
 

Česká zemEdElská univerzita v Praze 
 

ProvoznE ekonomická fakulta 
 

Katedra práva  
 
 

 
 
 
 

Diplomová práce 
 

Ochrana informací a dat u mobilního operátora  
 
 
 

Bc. Michaela Barančinová  
 
 
 
 
 
 
 

ア 2017 ČZU ┗ Praze 









 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Čestné prohlášení 
 

Prohlašuji, že svou diplomovou práci "Ochrana informací a dat u mobilního 

operátora" jsem vypracoval(a) samostatnE pod vedením vedoucího diplomové práce a s 

použitím odborné literatury a dalších informačních zdroj], které jsou citovány v práci 

a uvedeny v seznamu použitých zdroj] na konci práce. Jako autor(ka) uvedené diplomové 

práce dále prohlašuji, že jsem v souvislosti s jejím vytvoUením neporušil autorská práva 

tUetích osob. 

  

 

V Praze dne 30.11.2017                     ___________________________ 
 
 
 



 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PodEkování 
 
Tímto bych ráda podEkovala JUDr. Ing. Pavlu Pikolovi PhD. za odbornou pomoc pUi 

zpracování mé diplomové práce. Dále tímto dEkuji mým blízkým, kteUí se mnou po celou 

dobu studií mEli trpElivost. 

 

V Praze dne 30.11.2017    _____________________________ 
 

 



 

7 
 

Ochrana informací a dat u mobilního operátora 
 

 
Abstrakt 
 

Diplomová práce se zamEUuje na platnou právní úpravu ochrany informací a dat zvláštE 

v návaznosti na mobilního operátora. Analyzuje platnou právní úpravu v zákonE 101/2000 Sb., 

o ochranE osobních údaj] a o zmEnE nEkterých zákon], ve znEní účinném  

od 6. Uíjna 2016, a zákonem č. 127/2005 Sb. o elektronických komunikacím, včetnE zákona č. 

1Ř1/2014 Sb.: o kybernetické bezpečnosti a o zmEnE souvisejících zákon] (zákon  

o kybernetické bezpečnosti) ve znEní zákona č. 104/2017 Sb., zákona č. 1Ř3/2017 Sb.  

a zákona č. 205/2017 Sb. Jakožto členský stát EU je d]ležitou součástí platné právní úpravy i 

SmErnice Evropského parlamentu a Rady ř5/46/ES o ochranE fyzických osob v souvislosti se 

zpracováním osobních údaj] a volném pohybu tEchto údaj], která je platná do 25. kvEtna 201Ř, 

kdy vstoupí v platnost NaUízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/67ř ze dne 27. 

dubna 2016 o ochranE fyzických osob v souvislosti se zpracováním osobních údaj] a o volném 

pohybu tEchto údaj].  

V praktické části se diplomová práce zamEUuje na mobilního operátora T-Mobile Czech 

Republic a.s. i v praxi, včetnE dostupných proces] zamEUených na ochranu informací a dat. 

Součástí této části je osobní a dotazníkové šetUení se zamEUením  

na ochranu osobních údaj]. Tato část obsahuje zhodnocení získaných poznatk] a výsledk]. 

 

 

Klíčová slova:  
- poskytovatel  

- spotUebitel  

- ochrana spotUebitele  

- ochrana informací a dat  

- ochrana osobních údaj] 

 



 

8 
 

Information and data protection by mobile operator 

 
 
Abstract 
 

The diploma thesis focuses on the valid legal regulation of the protection  

of information and data especially in relation to the mobile operator. It analyzes the valid legal 

regulation in Act 101/2000 Coll., On the Protection of Personal Data and  

on Amendments to Certain Acts, as amended from October 6, 2016, and Act No. 127/2005 

Coll. on Electronic Communications, including Act No. 181/2014 Coll., on Cyber Security and 

on Amendments to Related Acts (the Cyber Security Act) as amended by Act No. 104/2017 

Coll., Act No. 183/2017 Coll. and Act No. 205/2017 Coll. As an EU Member State, Directive 

95/46 / EC of the European Parliament and of the Council on the protection of individuals with 

regard to the processing of personal data and on the free movement of such data, which is valid 

until 25 May 2018 when it enters into force, is an important part of the current legislation 

Regulation (EU) 2016/679 of the European Parliament and of the Council of 27 April 2016 on 

the protection of individuals with regard to the processing of personal data and on the free 

movement of such data. 

In the practical part, the diploma thesis focuses on the mobile operator T-Mobile Czech 

Republic a.s. and in practice, including the available information and data protection processes. 

Part of this section is a personal and questionnaire survey focusing on the protection of personal 

data. This section contains an evaluation of the acquired knowledge and results. 

 

 
Keywords:  

- provider 

- consumer 

 - consumer protection 

- protection of information and data 

- protection of personal data 

 
 
 



9 
 

Obsah 
 
 

1 Úvod ........................................................................................................................... 11 

2 Cíl práce a metodika................................................................................................... 13 

2.1 Cíl práce ........................................................................................................... 13 

2.2 Metodika .......................................................................................................... 13 

3 Teoretická východiska ............................................................................................... 15 

3.1 Vývoj právní úpravy ochrany dat a informací ................................................. 15 

3.1.1 Platná právní úprava ochrany dat a informací v EU ................................. 15 

3.1.2 Platná právní úprava ochrany dat a informací v ČR ................................. 16 

3.2 Vymezení údaj] ............................................................................................... 19 

3.2.1 Osobní údaje ............................................................................................. 19 

3.2.2 Identifikační údaje .................................................................................... 20 

3.2.3 Citlivé údaje .............................................................................................. 24 

3.2.4 Práva a povinnosti správce osobních údaj] .............................................. 25 

3.2.5. Povinnost správce likvidace osobních údaj] ............................................ 29 

3.2.6. Dozorčí orgán pro ochranu osobních údaj] .............................................. 29 

3.3 Ochrana dat a informací se zamEUením na mobilního operátora ...................... 31 

3.3.1 Vývoj platné právní úpravy o elektronických komunikacích ................... 31 

3.3.2. Platná právní úprava zákona o kybernetické bezpečnosti ............................. 33 

3.3.3. GDPR – Obecné naUízení o ochranE osobních údaj] .................................... 40 

3.4 Shrnutí .............................................................................................................. 45 

4 Vlastní práce............................................................................................................... 47 

4.1 Mobilní operátor T-Mobile Czech Republic a.s. ............................................. 47 

4.1.1 Krátké pUedstavení mobilního operátora ................................................... 47 

4.1.2 ZávEr pUedstavení mobilního operátora .................................................... 51 

4.2 Ekonomická část – Mobilní operátor součástí koncernu ................................. 51 

4.3 Organizační struktura společnosti se zamEUením na bezpečnost ..................... 53 

4.4 Ochrana osobních informací a dat procesnE .................................................... 55 

4.4.1 Ochrana osobních údaj] v praxi u T-Mobile ............................................ 55 

4.4.2 Proces anonymizace osobních údaj] zákazník] ....................................... 56 

4.4.3 Bezpečnost informací a ochrana dat u mobilního operátora ..................... 58 

4.5 Dotazníkové šetUení .......................................................................................... 59 

4.6 Anketa .............................................................................................................. 65 

4.7 Tízený rozhovor ............................................................................................... 67 

4.8 Podíl mobilních a virtuálních operátor] na trhu v ČR porovnání s dotazníkovým 
šetUením ....................................................................................................................... 69 

5 Poznatky a zhodnocení ............................................................................................... 75 



10 
 

6 ZávEr .......................................................................................................................... 79 

7 Seznam použitých zdroj] ........................................................................................... 81 

8 PUílohy ........................................................................................................................ 84 

 
 
Seznam graf] 
 
Graf č. 1: Počet SIM karet …………………………………………………………….. 70 

Graf č. 2: Virtuální operátoUi v síti T – mobile………………………………………… 71 

Graf č. 3: Virtuální operátoUi v síti O2 ………………………………………………… 72 

Graf č. 4: Virtuální operátoUi v síti Vodafone …………………………………………. 72 

Graf č. 5: Struktura uživatel] mobilních telefon] v ČR (% z celkového počtu  
jednotlivc] v dané socio-demografické skupin)…………...................………………… 73 
 
Graf č. 6: Vybavenost domácností telefonem (% z celkového počtu domácností) …… .74 

Graf č. 7: Vybavenost českých domácností telefony (% z celkového počtu domácností) 74 

 
Seznam tabulek 
 
Tabulka č. 1: Počet aktivních SIM karet ...……………………………………………….69 

Tabulka č. 2: Virtuální operátoUi v síti T – mobile………………………………………..71 

Tabulka č. 3: Virtuální operátoUi v síti O2 ………………………………………..…….. 71 

Tabulka č. 4: Virtuální operátoUi v síti Vodafone ………………………………………. 72 

 
 



11 
 

1 Úvod 

Téma ochrany osobních údaj] je Uadu let aktuální téma, a to nejen v České republice, 

ale i v celé Evropské unii. Tento problém byl Uešen zvláštE v souvislosti s mobilními operátory. 

Již nEkolikrát v posledních letech vzniklo podezUení na únik dat u mobilních operátor] a 

poslední podezUení se i potvrdilo u společnosti T-Mobile Czech Republic a.s. 

 Rok 2016 byl ve znamení zmEn. Byla odsouhlaseno nové NaUízení Evropského 

parlamentu a Rady (EU) 2016/67ř ze dne 27 dubna 2016 o ochranE fyzických osob v souvislosti 

se zpracováním osobních údaj] a o volném pohybu tEchto údaj] a o zrušení smErnice ř5/46/ES. 

NaUízení tzv. GDPR vstoupí v platnost ve všech členských státech  

k 25. kvEtnu 201Ř, do té doby je nezbytná pUíprava, nebo[ se jedná o doposud nejvEtší pUevrat 

v ochranE osobních údaj] a zároveO s tím vznikají stát]m i společnostem nové finanční zatížení. 

Cílem GDPR je hájit a chránit práva, vEtší pUehlednost a kontrolu osobních dat všech 

občan] EU bez rozdílu. Tato revoluce v ochranE dat se bude dotýkat všech institucí, firem, 

online služeb i jednotlivc], kteUí zpracovávají data uživatel]. Za porušování tEchto nových  

a daleko pUísnEjších pravidel zavádí GDPR pokuty nezvykle vysokého charakteru a až čas 

ukáže, zdali toto nové naUízení splOuje pUedpokládanou maximální funkci ochrany. NicménE do 

doby, než vstoupí v platnost toto naUízení se i nadále v České republice Uídíme podle SmErnice 

Evropského parlamentu a Rady 95/46/ES o ochranE fyzických osob v souvislosti  

se zpracováním osobních údaj] a o volném pohybu tEchto údaj] a zákonem č. 101/2000 Sb.,  

o ochranE osobních údaj] a o zmEnE nEkterých zákon], ve znEní účinném od 6. Uíjna 2016,  

a zákona č. 127/2005 Sb. o elektronických komunikacích.  

  V tomto roce postihl společnost T-Mobile Czech Republic a.s. únik dat, kdy jeden  

ze zamEstnanc] se pokusil odcizit osobní údaje zákazník] a následnE tyto data prodat. Jednalo 

se o zamEstnance, jenž se zákaznickými daty bEžnE pracoval. Společnost  

pUi podezUení podnikla veškeré kroky pro zajištEní tEchto dat ve spolupráci s Policií České 

republiky. Mobilní operátor oznámil tuto skutečnost dle platné právní úpravu ÚUadu  

na ochranu osobních údaj]. ÚUad k této skutečnosti vedl správní Uízení a následnE uložil pokutu 

ve výši 3,6 mil Kč. „PUedmEtem tohoto Uízení byla skutečnost, že pUi zpracování osobních údaj] 

svých zákazník] společnost T-Mobile Czech Republic a.s. nezajistila,  

aby nedošlo k úniku osobních údaj] tEchto fyzických osob, a to v rozsahu jméno, pUíjmení, 

datum narození, adresa, telefonní číslo, kód zákazníka, tarif, název, kategorie a značka zaUízení, 



12 
 

údaj o pr]mErné útratE, platební metodE, popU. čísle účtu a kód banky.“1 Z pohledu ÚUadu na 

ochranu osobní informací došlo k nedostatečnému zabezpečení elektronické interní databáze. 

Je tomu skutečnE tak, opravdu mobilní operátor dostatečnE nezabezpečil pUístup k osobním 

údaj]m svých zákazník]? Není spíše na vinE nedostatečnost zákona, jež umožOuje takovéto 

praktiky v praxi? Cílem této práce je analyzovat situaci se zamEUením i na tyto zmiOované 

otázky. 

                                                 
1 ÚUad pro ochranu osobních údaj]: Výroční zpráva 2016, dostupná  
z: https://www.uoou.cz/VismoOnline 
 



13 
 

2 Cíl práce a metodika 

2.1 Cíl práce 

Cílem této práce je seznámení s platnou právní úpravou, a pUedevším pak jejím 

výkladem v oblasti ochrany osobních údaj] a informací fyzických osob v České republice. 

ZvláštE pak zmapování ochrany informací a dat pUi zpracování a nakládání s nimi  

u mobilního operátora. Práce je zamEUena na možné problémy v praxi zvláštE pak  

v praktické části, kde budou analyzovány postupy nakládání s daty u mobilního operátora 

včetnE proces], které mají potvrdit nebo vyvrátit skutečnost, že mobilní operátor dostatečnE 

nezabezpečuje data svých zákazník]. V pUípadE prokázání nedostatečnosti zabezpečení bude 

navrhnuto, jak tuto situaci zmEnit. 

 

2.2 Metodika 

Metodika zpracování u této diplomové práce spočívala pUedevším u teoretické části  

ve shromaž@ování studijních materiál], jejich následnému pečlivému prostudování  

a dalšímu zpracování poznatk] tímto zp]sobem získaných. ZvláštE byl použit systematický 

výklad práva pro rozbor legislativy, zejména se zamEUením na logický a jazykový výklad pro 

analyzování zákona 101/2000 Sb., o ochranE osobních údaj] a o zmEnE nEkterých zákon],  

ve znEní pozdEjších pUepis]. Dále byl touto metodou zpracován i zákon 127/2005 Sb.,  

o elektronických komunikacích a o zmEnE nEkterých souvisejících zákon], SmErnice 

Evropského parlamentu a Rady 2006/24/ES ze dne 15. bUezna 2006 o uchovávání 

údaj] vytváUených nebo zpracovávaných v souvislosti s poskytováním veUejnE dostupných 

služeb elektronických komunikací nebo veUejných komunikačních sítí a o zmEnE smErnice 

2002/58/ES, SmErnice Evropského parlamentu a Rady 2002/58/ES ze dne 12. července 2002 o 

zpracování osobních údaj] a ochranE soukromí v odvEtví elektronických komunikací  

a zvláštE velký d]raz byl kladen na SmErnici Evropského parlamentu a Rady ř5/46/ES ze dne 

24. Uíjna 1řř5 o ochranE jednotlivc] v souvislosti se zpracováním osobních údaj] a o volném 

pohybu tEchto údaj]. U systematického rozboru SmErnic Evropského parlamentu a Rady byla 

požita zvláštE i metoda historická, jež nám ukázala vývoj této legislativy. Po využití tEchto 

metod pro výklad a analýzu byla zvolena pro další rozbor komparativní metoda, kterou bylo 

porovnáno, zdali se právní úprava pro Českou republiku liší od SmErnic Evropského 

parlamentu a Rady, jimiž je regulována ochrana osobních údaj] a informací v rámci všech 



14 
 

členských stát] Evropské unie. Se zamEUením na systematický výklad bylo zpracováno  

i NaUízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/67ř, ze dne 27. dubna 2016, o ochranE 

fyzických osob v souvislosti se zpracováním osobních údaj] a o volném pohybu tEchto údaj] a 

o zrušení smErnice ř5/46/ES, jež vejde v platnost v kvEtnu 201Ř.  

V praktické části této diplomové práce je použita zvláštE metoda analytická, jež vyplývá 

z vlastních zkušeností a stejnE tak i vlastním šetUením u mobilního operátora společností T-

Mobile Czech Republic a.s. Součástí této části zpUehlednEní, jak nakládá operátor s daty a 

informacemi subjekt] v praxi je i Uízený rozhovor. Dále byla pro vlastní výzkum použita i 

metoda statistická včetnE dotazníkového šetUení, které mElo ukázat, jak jsou respondenti 

schopni vnímat d]ležitost ochrany svých dat a jejich základní pUehled. Statistická metoda byla 

zároveO použita na zmapování trhu, kdy se stále navyšuje využití mobilních operátor], což má 

vliv na gigantické množství dat a informací, jež má chránit mobilní operátor.  

 



15 
 

3 Teoretická východiska 

3.1 Vývoj právní úpravy ochrany dat a informací  

3.1.1 Platná právní úprava ochrany dat a informací v EU 

Problematika ochrany osobních údaj] se v minulosti Uešila pUevážnE na úrovni r]zných 

doporučení a stanovisek ze stran Komise Evropské unie a následnE jí upravovala  

i „SmErnice Evropského parlamentu a Rady ř5/46/ES ze dne 24. Uíjna 1řř5 o ochranE 

jednotlivc] v souvislosti se zpracováním osobních údaj] a o volném pohybu tEchto údaj] 

vyžaduje, aby členské státy chránily práva a svobody fyzických osob v souvislosti  

se zpracováním osobních údaj], zejména jejich právo na soukromí, aby byl zajištEn volný 

pohyb osobních údaj] ve Společenství.“2 Z d]vodu zrychlující se globalizace a zvláštE 

vzhledem k pokroku technologického vývoje byla Evropská unie nucena se touto 

problematikou zabývat komplexnEji a identifikovala nejzásadnEjší oblasti, jichž by se mEla 

zmEna zmínEné smErnice z roku 1řř5 týkat. Evropská unie a k ní náležící orgány si kladly  

za cíl zvýšení transparentnosti pro subjekty údaj], dále byl kladen d]raz na jednoznačné znEní 

souhlas] se zpracováním osobních údaj] subjekt]. SamozUejmostí byla i snaha posílení práv 

subjekt, tzn. povinnost správce informovat subjekt o narušení bezpečnosti osobních údaj] 

napUíklad pUi úniku dat, neoprávnEném zničení. Dále minimalizovat množství údaj] vzhledem 

k účelu, k nEmuž jsou správcem shromaž@ovány. SmErnice Evropského parlamentu a Rady 

2002/58/ES ze dne 12. července 2002 o zpracování osobních údaj] a ochranE soukromí 

v odvEtví elektronických komunikací, sjednocuje zvláštE pUedpisy pro zajištEní požadované 

pUimEUené ochrany základních práv a svobod a to primárnE práva na soukromí zvláštE s ohledem 

na zpracování osobních údaj] v odvEtví elektronické komunikace.3 ZvláštE toto odvEtví 

ochrany elektronických komunikací je zmEnEno popUípadE doplnEno ve SmErnici Evropského 

parlamentu a Rady 2006/24/ES ze dne 15. bUezna 2006 o uchovávání údaj] vytváUených nebo 

zpracovávaných v souvislosti s poskytováním veUejnE dostupných služeb elektronických 

komunikací nebo veUejných komunikačních kanál], kdy tato zmEna vznikla z d]vodu snahy o 

                                                 
2  SmErnice Evropského parlamentu a Rady 2006/24/ES ze dne 15. bUezna 2006  
o uchovávání údaj] vytváUených nebo zpracovávaných v souvislosti s poskytováním veUejnE 
dostupných služeb elektronických komunikací nebo veUejných komunikačních sítí a o zmEnE 
smErnice 2002/5Ř/ES, odst. 1  
3 SmErnice Evropského parlamentu a Rady 2002/58/ES ze dne 12. července 2002  
o zpracování osobních údaj] a ochranE soukromí v odvEtví elektronických komunikací čl. 1 



16 
 

sjednocení pUedpis] pro členské státy a úpravE povinností poskytovatel] veUejných 

komunikačních sítí a služeb elektronických komunikací,  

a to o ohlednE uchovávání dat, a[ už jimi vytvoUených či uchovávaných. Cílem byla  

i dostupnost tEchto údaj] pro možnosti vyšetUování, odhalování i stíhání závažných trestných 

čin], dle vymezení vnitrostátních právních pUedpis] každého členského státu.4 Tato smErnice 

není vztažena na obsah elektronických sdElení pouze na provozní a lokalizační a jiné související 

údaje, jež jsou nezbytné k identifikaci právnické a fyzické osoby jako účastníka, popUípadE 

registrovaného uživatele. 5 I nadále mají členské státy povinnost zajistit, a to bez nahrazení 

pUijatých pUedpis] v souladu se smErnicí ř5/46/ES a smErnicí 2002/5Ř/ES dodržet zásady 

bezpečnosti dat jako je kvalita, technická a organizační opatUení pUed náhodným  

či neoprávnEným zničením, ztrátou a stejnE tak pozmEnEním, nepovoleným  

i neoprávnEným uchováním, popUípadE zpracování, neoprávnEným pUístupem  

a v neposlední UadE zveUejnEním. Dále je nezbytné dodržet pUístup k dat]m jenom oprávnEných 

osob a po uplynutí doby účelu uchování dat všechny tyto údaje zničit, kromE údaj], u nichž 

bylo pUistoupeno k uchování a byla UádnE zajištEna.6  

3.1.2 Platná právní úprava ochrany dat a informací v ČR 

Zákon o ochranE osobních údaj] č. 101/2000 Sb. a o zmEnE nEkterých zákon],  

ve znEní účinném od 6. Uíjna 2016 ustanovuje § 1 a § 3 vymezení rozsahu a obsahu právní 

úpravy zákona. „Tento zákon v souladu s právem Evropských společenství,7 mezinárodními 

smlouvami, kterými je Česká republika vázána,8 a k naplnEní práva každého na ochranu pUed 

neoprávnEným zasahováním do soukromí upravuje práva a povinnosti pUi zpracování osobních 

                                                 
4  SmErnice Evropského parlamentu a Rady 2006/24/ES ze dne 15. bUezna 2006  
o uchovávání údaj] vytváUených nebo zpracovávaných v souvislosti s poskytováním veUejnE 
dostupných služeb elektronických komunikací nebo veUejných komunikačních sítí a o zmEnE 
smErnice 2002/5Ř/ES, čl.1, odst. 1 
5  SmErnice Evropského parlamentu a Rady 2006/24/ES ze dne 15. bUezna 2006  
o uchovávání údaj] vytváUených nebo zpracovávaných v souvislosti s poskytováním veUejnE 
dostupných služeb elektronických komunikací nebo veUejných komunikačních sítí a o zmEnE 
smErnice 2002/5Ř/ES, čl.1, odst. 2 
6  SmErnice Evropského parlamentu a Rady 2006/24/ES ze dne 15. bUezna 2006  
o uchovávání údaj] vytváUených nebo zpracovávaných v souvislosti s poskytováním veUejnE 
dostupných služeb elektronických komunikací nebo veUejných komunikačních sítí a o zmEnE 
smErnice 2002/5Ř/ES, čl. 7 
7 SmErnice Evropského parlamentu a Rady ř5/46/ES ze dne 24. Uíjna 1řř5 o ochranE 
jednotlivc] v souvislosti se zpracováním osobních údaj] a o volném pohybu tEchto údaj]. 
8 Úmluva o ochranE osob se zUetelem na autorizované zpracování osobních dat č. 10Ř, vyhlášená 
pod č. 115/2001 Sb.m.s. 



17 
 

údaj] a stanoví podmínky, za nichž se uskutečOuje pUedání osobních údaj] do jiných stát].“9 

Tento právní pUedpis stanovuje cíle a prostUedky, jimiž bude dosaženo nejen naplnEní práva 

každého na ochranu pUed protiprávním zásahem do soukromí, ale zároveO je tím upraveno i 

právo a povinnosti pUi zpracování tEchto údaj].  

„Tento zákon se vztahuje na osobní údaje, které zpracovávají státní orgány, orgány 

územní samosprávy, jiné orgány veUejné moci, jakož i fyzické a právnické osoby.“10 Z d]vodu 

využívání zpracování osobních údaj] a[ už v oblasti sociální, hospodáUské  

či společenské sféry bylo nutné vymezit okruh subjekt], u nichž je nezbytné, aby se tEmito 

podmínkami Uídili. Dle taxativního výčtu se zde v podstatE nachází každý subjekt, jež 

shromaž@uje a dále zpracovává údaje, jež je možné na základE jejich povahy označit jako 

osobní údaje. „Tento zákon se vztahuje na veškeré zpracování osobních údaj], a[ k nEmu 

dochází automatizovanE nebo jinými prostUedky.“11 Tato část p]sobnosti zákona o ochranE 

osobních údaj] vymezuje deklaraci zásad zpracování nikoliv prostUedky a zp]sob, jímž  

je zpracování provedeno. Z hlediska historických souvislostí se jednalo o technologický cíl 

vývoje zamEUující se na vyhledání a zpracovávání informací. V současnosti je bEžné,  

že všechny tyto etapy operací probíhají technickými prostUedky kromE obvyklé metody 

poUizování a shromaž@ování osobních údaj] pUímo od subjekt] na základE tradičního zp]sobu 

osobní komunikace, je zpracování zcela automatizováno. „S ohledem  

na charakter, efektivitu a rychlost automatizovaného zpracování pUináší tento zp]sob provádEní 

pUíslušných zpracovatelských operací nepochybnE vEtší riziko zneužití osobních údaj], a to jak 

úmyslného (vyhledávání, tUídEní, porovnávání apod. činEné v počítačové databázi je 

nEkolikanásobnE rychlejší než stejná činnost v papírové kartotéce), tak  

i nedbalostního (lze mnohem snáze ztratit, zapomenout nebo i odcizit záznamové zaUízení 

s tisíci osobních údaj] než stejné množství osobních údaj] vedených v listinné podobE).“12 

Z tohoto d]vodu se první právní ustanovení, jímž byla Úmluva 10Ř, týkala pouze 

automatizovaného zpracování osobních dat, což se prokázalo jako nedostatečné, nebo[ 

umožOovalo nEkterým zpracovatelským subjekt]m v nEkterých pUípadech zpracování  

                                                 
9 Kučerová, A., Nováková, L., a kol.: Zákon o ochranE osobních údaj]. KomentáU. 1. vydání. 
Praha: C. H. Beck, 2012, str. 1 
10 § 3 odst. 1 zákon č. 101/2000 Sb.: o ochranE osobních údaj] a o zmEnE nEkterých zákon], ve 
znEní účinném od 6. Uíjna 2016 
11 § 3 odst. 2 zákon č. 101/2000 Sb.: o ochranE osobních údaj] a o zmEnE nEkterých zákon], ve 
znEní účinném od 6. Uíjna 2016 
12  Kučerová, A., Nováková, L., a kol.: Zákon o ochranE osobních údaj]. KomentáU. 1. vydání. 
Praha: C. H. Beck, 2012, str. 15 a 16 



18 
 

se vyhnout této právní regulaci použitím neautomatizovaného zpracování. V současnosti  

je spíše možné setkání s kombinovaným zp]sobem zpracování u osobních údaj], popUípadE 

s pUevládajícím technologickým zpracováním, kdy lidský faktor funguje spíše jako kontrolní 

jednotka tohoto procesu. „Automatizované zpracování tedy zjednodušenE znamená, že pro 

zpracování osobních údaj] jsou použity prostUedky výpočetní techniky, pUípadnE jiné technické 

prostUedky (kamera, videorekordér, magnetofon apod.).“13 Za zpracování jinými prostUedky 

naopak m]žeme považovat jakékoliv manuální zpracování jako je ruční tUídEní, dále ukládání 

do kartotéky či registratury. S ohledem na zp]sob zpracování bude správce  

či zpracovatel volit zabezpečení tzn., jaké použije standardy a úrovnE zabezpečení ochrany 

osobních údaj] subjekt].  

„Tento zákon se dále vztahuje na zpracování osobních údaj], jestliže se právní Uád České 

republiky použije pUednostnE na základE mezinárodního práva veUejného, i když správce není 

usazen na území České republiky, jestliže správce, který je usazen mimo území Evropské unie; 

v tomto pUípadE je správce povinen zmocnit postupem podle  

§ 6 na území České republiky zpracovatele. Jestliže zpracování provádí správce 

prostUednictvím svých organizačních jednotek umístEných na území Evropské unie, musí 

zajistit, že tyto organizační jednotky budou zpracovávat osobní údaje v souladu s národním 

právem pUíslušného členského státu Evropské unie.“14 Až v rámci rozsáhlejší novelizace zákona 

č. 43ř/2004 Sb. byla do legislativy vložena úprava pro ochranu osobních údaj], jež  

je provádEna správci sídlící mino území České republiky i Evropské unie. Do té doby nebyla 

tato situace zákonem upravována pouze SmErnice ř5/46/ES článkem 4 požadovala zajištEní 

uplatnEní pravidel i na zpracování s mezinárodními prvky. „Právní úprava obsažená  

v § 3 odst. 5 písm. a) a b) OchOsÚ vychází z požadavku na zajištEní stejné míry ochrany všem 

údaj]m zpracovávaným na území Evropské unie anebo dat odsud pocházejících bez ohledu na 

faktickou lokalizaci správce (viz recitál 20 SmErnice ř5/46/ES) a jejím účelem tedy je zajištEní 

odpovídající ochrany osobních údaj] a umožnEní Uádného výkonu práv subjekt] údaj] i v]či 

správc]m dat sídlícím mimo území EU.“15 Naopak v pUípadE absence takových institut] by 

pravdEpodobnE mohlo docházet v souvislosti se spravováním dat správci  

                                                 
13  Kučerová, A., Nováková, L., a kol.: Zákon o ochranE osobních údaj]. KomentáU. 1. vydání. 
Praha: C. H. Beck, 2012, str. 17 
14 § 3 odst. 5 zákon č. 101/2000 Sb.: o ochranE osobních údaj] a o zmEnE nEkterých zákon], ve 
znEní účinném od 6. Uíjna 2016 
15 Kučerová, A., Nováková, L., a kol.: Zákon o ochranE osobních údaj]. KomentáU. 1. vydání. 
Praha: C. H. Beck, 2012, str. 27 



19 
 

ze tUetích zemí popUípadE migrací správc] do tEchto lokalit s částečnou nebo žádnou úpravou 

k znatelnému snížení hladiny ochrany osobních údaj] z pohledu evropského prostoru. ZároveO 

tím je vyjádUen základní princip Evropské unie založený na spolupráci, a to zvláštE  

o volném pohybu osobních dat uvnitU Evropské unie. To znamená, pokud je správce osobních 

údaj] usídlený ve státE Evropské unie, m]že zpracovávat tyto údaje v jakémkoliv členském 

státE, a to bez jakéhokoliv administrativního omezení.16 

 

3.2  Vymezení údaj] 

3.2.1 Osobní údaje 

Osobní údaj je možné definovat jako jakoukoliv informaci, jež se týká určeného nebo 

určitelného subjektu. Lidé se často domnívají, že pod pojmem osobní údaj se skrývá pouze 

identifikační údaj, jež je doložený nEjakým úUedním dokumentem či záznamem.  

I v pUípadE konkrétních údaj] jako rodné číslo, datum narození atd. dochází často k mylné 

domnEnce, že pouze v nEkterých pUípadech a okolnostech se jedná o osobní údaj. „Definice 

užitá v zákonE o ochranE osobních údaj] se omezuje na vymezení vztahu údaje(]) k tomu,  

o kom vypovídá, tj. subjektu údaj]. Z tohoto úhle pohledu a pUi aplikaci zákona v praxi 

vyjadUuje osobní údaj vždy vztah mezi reálnou fyzickou osobou a hodnotou údaje. Zákonná 

definice se však v]bec nezabývá tím, co to je „údaj“.“17 ObecnE je brán termín údaj v právní 

úpravE ČR i v zahraničních právních pUedpisech témEU jako synonymum slova informace. „Pro 

údaje je pUíznačná vysoká míra normalizace, projevující se v UadE pUípad] formalizovanou 

formou prezentace, obvyklé je použití tabulek nebo formuláU]  

i mimo prostUedky moderních informačních technologií.“18 Výraz údaj je užívám v souvislosti 

s listinnými dokumenty, naopak pUi elektronickém zpracování jsou údaje nazývány jako data. 

Osobním údajem je tedy jakákoliv informace týkající se konkrétní osoby, na jejímž základE  

je možné získat obrázek o konkrétní osobE. To znamená,  

že za osobní údaj je možné brát každý údaj, jež je uveden do vztahu k nEjaké fyzické osobE, 

čímž je pUiUazen do vztahu subjektu údaj]. Pro zjednodušení a správného pochopení pojmu 

                                                 
16 Kučerová, A., Nováková, L., a kol.: Zákon o ochranE osobních údaj]. KomentáU. 1. vydání. 
Praha: C. H. Beck, 2012, str. 27 
17 Matoušová, M., Hejlík, L.: Osobní údaje a jejich ochrana 2. vydání Praha: ASPI, Wolters 
Kluwer, 2008, str. 18  
18 Matoušová, M., Hejlík, L.: Osobní údaje a jejich ochrana 2. vydání Praha: ASPI, Wolters 
Kluwer, 2008, str. 19 



20 
 

osobní údaj se rozumí, že: „osobním údajem je jakákoliv informace týkající  

se určeného nebo určitelného subjektu údaj]. Subjekt údaj] se považuje za určený nebo 

určitelný, jestliže lze subjekt údaj] pUímo či nepUímo identifikovat zejména na základE čísla, 

kódu nebo jednoho či více prvk], specifický pro jeho fyzickou, fyziologickou, psychickou, 

ekonomickou, kulturní nebo sociální identitu.“19 U osobních údaj] je dle zákona apelováno  

na jejich správnost, pravdivost a hlavnE pUesnost, ale SmErnice ř5/46/ES vyžaduje navíc  

u všech členských stát] Evropské unie, aby osobní údaje byly pUesné  

a pokud je to možné hlavnE aktualizované.  

3.2.2 Identifikační údaje 

Údaje u fyzických osob 

Identifikační údaje u fyzických osob jsou údaje, jež jsou nejen universálnE využitelné, 

ale hlavnE universálnE využívány. Klíčovým pojmem právní úpravy na ochranu osobních údaj] 

je z podstaty osobní údaj fyzických osob. Pro obyvatele České republiky jsou základními 

identifikačními údaji jméno popUípadE jména a pUíjmení, datum a místo narození, rodné číslo, 

číslo občanského pr]kazu i cestovního dokladu, státní občanství, adresa trvalého bydlištE a jiná 

ménE významná data.20 „Tyto jsou človEku pUidEleny v zásadE volním aktem, na rozdíl od 

základních údaj], které jsou zjištEny a jako jednou zjištEné v souladu s existující skutečností 

pUedepsaným zp]sobem, tj. pUevážnE úUednE zaznamenány.“21 Vzhledem k technologicky 

vyspElé společnosti s rozvojem elektronických a jiných médií není možné omezit osobní údaj 

striktnE jen napUíklad na jméno, rodné číslo a adresu, ale z tohoto d]vodu je tUeba považovat za 

osobní údaj i číslo mobilního telefonu určité fyzické osoby i v pUípadE dočasného používání. 

Na základE telefonního čísla je subjekt nejen dosažitelný, ale i dalším zp]sobem určitelný, a to 

bez jakékoliv další znalosti osobních údaj]. Lze shrnout, že každé vyjádUení osobní povahy, jež 

je možné pUiUadit ke konkrétní osobE, je v podstatE osobním údajem. KaždopádnE osobní údaje 

mohou být informace nezávislé na osobnosti jedince.  

 

 

                                                 
19 § 4 Zákon č. 101/2000 Sb.: o ochranE osobních údaj] a o zmEnE nEkterých zákon],  
ve znEní účinném od 6. Uíjna 2016 
20  Matoušová, M., Hejlík, L.: Osobní údaje a jejich ochrana 2. vydání Praha: ASPI, Wolters 
Kluwer, 2008, str. 53 
21  Matoušová, M., Hejlík, L.: Osobní údaje a jejich ochrana 2. vydání Praha: ASPI, Wolters 
Kluwer, 2008, str. 53 



21 
 

Jméno a pUíjmení 
 „Fyzická osoba, které byl matričním úUadem vydán matriční doklad, má povinnost 

užívat v úUedním styku jméno, popUípadE jména, která jsou uvedena na tomto matričním 

dokladu“22 Jménem je v tomto pUípadE rozumEno osobní jméno subjektu dle občanského 

zákoníku.  „Jméno a pUíjmení upravuje zákon č. 301/2000 Sb., o matrikách, jménu  

a pUíjmení a o zmEnE nEkterých souvisejících zákon], ve znEní pozdEjších pUedpis]. Používání 

jména a pUíjmení, je právem každého občana. Je to ale i jeho povinnost pUed orgány veUejné 

moci.“23 U tEchto dvou údaj] pro základní identifikaci je právo na ochranu všude tam, kde jsou 

používány ve spojení s jinými osobními údaji privátního charakteru. Toto právo  

na ochranu neplatí v pUípadE, kdy je jméno a pUíjmení spojeno s aktivitami veUejného charakteru 

tzn. staneme-li se součástí kolektivu, v zamEstnání, politické strany,  

anebo sportovního klubu, pak tyto osobní údaje slouží pro vnitUní komunikaci v daném 

kolektivu a podle určitých zásad i pro komunikaci s veUejností či úUady. 

 

Datum a místo narození 
 „Datum a místo narození jsou identifikační osobní údaje, které jsou subjektu údaj] 

pUiUazovány vlastnE jako transakční údaje.24 Oba údaje jsou dané a nelze je mEnit, pouze  

u místa narození m]že časem dojít ke zmEnE označení. Tyto údaje jsou součástí zápisu  

do rodného listu pUi narození dítEte.25 „Jako identifikační údaje je upravuje také zákon  

č. 301/2000 Sb., o matrikách, jménu a pUíjmení a o zmEnE nEkterých souvisejících zákon],  

ve znEní pozdEjších pUedpis] [§ 14 odst. 1 písm. b), c) a § 2ř]. Den, mEsíc a rok narození  

se zapisují do matriční knihy narození a společnE s místem narození také do rodného listu.26 

Tyto údaje společnE se jménem a pUíjmením i popUípadE s adresou jsou používány pUi určování 

totožnosti. Výhodou tEchto údaj] je konstantnost neboli nemEnnost po celý život. 

 

                                                 
22 § 61 odst. 1 Zákon č. 301/2000 Sb.Zákon o matrikách, jménu a pUíjmení a o zmEnE nEkterých 
souvisejících zákon]  
23 Matoušová, M., Hejlík, L.: Osobní údaje a jejich ochrana 2. vydání Praha: ASPI, Wolters 
Kluwer, 2008, str. 54 
24 Matoušová, M., Hejlík, L.: Osobní údaje a jejich ochrana 2. vydání Praha: ASPI, Wolters 
Kluwer, 2008, str. 58 
25 § 2ř zákon č. 301/2000 Sb. Zákon o matrikách, jménu a pUíjmení a o zmEnE nEkterých 
souvisejících zákon] 
26 Matoušová, M., Hejlík, L.: Osobní údaje a jejich ochrana 2. vydání Praha: ASPI, Wolters 
Kluwer, 2008, str. 58 



22 
 

Rodné číslo 

 „Problematiku rodných čísel upravuje zákon č. 133/2000 Sb., o evidenci obyvatel  

a rodných číslech a o zmEnE nEkterých zákon] (zákon o evidenci obyvatel), ve znEní pozdEjších 

pUedpis] (dále jen „zákon o evidenci obyvatel“)“27 Rodné je určováno Ministerstvem vnitra, 

jedná se o desetimístné číslo, jež musí být beze zbytku dElitelné jedenácti. „V informačním 

systému je rodné číslo identifikátorem fyzické osoby, která splOuje podmínky pro jeho pUidElení 

podle tohoto zákona.“28 Toto číslo je nemEnným  

a jednoznačným identifikačním údajem fyzické osoby a zároveO je i osobním údajem. Každá 

fyzická osoba má pUidEleno pouze jedno rodné číslo. „Rodné číslo je desetimístné číslo, které 

je dElitelné jedenácti beze zbytku. První dvojčíslí vyjadUuje poslední dvE číslice roku narození, 

druhé dvojčíslí vyjadUuje mEsíc narození, u žen zvýšené o 50, tUetí dvojčíslí vyjadUuje den 

narození. ČtyUmístná koncovka je rozlišujícím znakem fyzických osob narozených v tomtéž 

kalendáUním dnu.“29 Na základE současné úpravy má desetimístné rodné číslo pUedepsanou 

strukturu, kdy po šestí číslech navazuje lomítko a následuje poslední čtyUčíslí, které odlišuje 

osoby narozené ve stejný den. V současné dobE bylo upuštEno  

od pUidElování rodných čísel s čtyUmístnou nulovou koncovkou. KromE automatického 

pUidElení rodného čísla pUi narození či osvojení nezletilé osoby, jsou dále rodná čísla 

pUidElována nejen osobE, jež dosud rodné číslo nemEla, tak i cizinci s udEleným povolením 

k pobytu včetnE studia na vysoké škole či pUi ochranE formou azylu. Rodné číslo je vydáváno 

matričním úUadem osobám narozeným na území České republiky  

a občan]m narozeným v zahraničí jsou pUidElována rodná čísla zvláštní matrikou. V ostatních 

pUípadech jako je již zmínEna ochrana formou azylu, povolení k pobytu atd. jsou pUidElována 

rodná čísla Ministerstvem vnitra České republiky.  

„Využíváním rodných čísel jejich shromaž@ování, vedení nebo zpracování jiným 

zp]sobem.“30 Využíváním u rodného čísla se dle zákona rozumí jeho shromaž@ování nebo jiné 

zpracování. I na tento identifikátor se vztahuje zákona na ochranu osobních údaj], nebo[ mezi 

zpracováním osobních údaj] a využívání rodného čísla není v podstatE rozdíl.  

 

                                                 
27 Ministerstvo vnitra České republiky: Rodné číslo [online 2017] Odbor správních činností, 
1ř. února 2016 [cit. 26.2.2017] Dostupné z: http://www.mvcr.cz/clanek/rady-a-sluzby-
dokumenty-rodne-cislo.aspx  
28 § 13 zákon 133/2000 Sb., o evidenci obyvatel  
29 § 13 zákon 133/2000 Sb., o evidenci obyvatel 
30  § 13a zákon 133/2000 Sb., o evidenci obyvatel 



23 
 

 

 

Další osobní identifikátor – číslo občanského pr]kazu a cestovního dokladu 

Jsou dva doklady, jejichž číslo dokladu plní po určitou dobu od vydání funkci 

identifikačního čísla fyzické osoby, a to občanský pr]kaz a cestovní doklad. „Občanský pr]kaz 

je povinen mít občan České republiky, který dosáhl vEku 15 let a má trvalý pobyt  

na území České republiky. Občanský pr]kaz m]že mít i občan, jehož svéprávnost byla 

omezena.“31 Doklad je vydáván s určitou časovou platností. „Číslo občanského pr]kazu jako 

osobní údaj upravuje zákon č. 32Ř/1řřř Sb., o občanských pr]kazech, v § 3 odst. 2 písm. b.). 

Podle tohoto čísla občanského lze určit osoby, kterým byl vydán.“32 Za pomocí čísla dokladu 

lez identifikovat osoby stejnE jako na základE rodného čísla, ale v tomto pUípadE  

je identifikace možná pouze u osob starších 15 let. 

Cestovní doklad neboli cestovní pas je vydáván pouze na základE žádosti. „Občan 

nepodává žádost o vydání cestovního pasu na vyplnEném úUedním tiskopisu, pouze pUedloží 

doklady potUebné k vydání cestovního pasu, napU. občanský pr]kaz. Občan nepUedkládá 

fotografii, protože fotografii poUizuje pUíslušný úUad pUi podání žádosti – proto se občan musí k 

nEmu osobnE dostavit.“33 Cestovní doklad je vydáván na určitou časovE omezenou dobu  

a není vymezena vEková hranice pro jeho získání. „Číslo cestovního dokladu upravuje zákon č. 

32ř/1řřř Sb., o cestovních dokladech, v § 6 odst. 3 písm. b). Také číslo cestovního dokladu je 

možné použít obdobnE jako číslo občanského pr]kazu pro identifikaci napU.  

pUi ubytování.“34 I v tomto pUípadE se jedná o číslo jedinečné, a tudíž je na jeho základE  

dle pUíslušné evidence možné vyhledat osoby, jimž byl tento cestovní doklad vydán.  

 

                                                 
31 Ministerstvo vnitra České republiky: Rodné číslo [online 2017] Odbor správních činností, 
13. ledna 2017 [cit. 26.2.2017] Dostupné z: http://www.mvcr.cz/clanek/osobni-doklady-
642319.aspx?q=Y2hudW09NA%3d%3d 
32  Matoušová, M., Hejlík, L.: Osobní údaje a jejich ochrana 2. vydání Praha: ASPI, Wolters 
Kluwer, 2008, str. 69 
33 Ministerstvo vnitra České republiky: Rodné číslo [online 2017] Odbor správních činností, 13. 
ledna 2017 [cit. 26.2.2017] Dostupné z: http://www.mvcr.cz/clanek/osobni-doklady-
642319.aspx?q=Y2hudW09NA%3d%3d  
34 Matoušová, M., Hejlík, L.: Osobní údaje a jejich ochrana 2. vydání Praha: ASPI, Wolters 
Kluwer, 2008, str. 69 



24 
 

3.2.3 Citlivé údaje 

„Citlivé údaje je možné zpracovávat, jen jestliže: subjekt údaj] dal ke zpracování 

výslovný souhlas. Subjekt údaj] musí být pUi udElení souhlasu informován o tom, pro jaký účel 

zpracování a k jakým osobním údaj]m je souhlas dáván, jakému správci a na jaké období. 

Existenci souhlasu subjektu údaj] se zpracováním osobních údaj] musí být správce schopen 

prokázat po celou dobu zpracování.“35 Správce pUed žádostí o souhlas  

je povinen neprodlenE informovat subjekt pro jaký účel souhlas žádá a jaká má subjekt práva. 

 „Citlivým údajem osobní údaj vypovídající o národnostním, rasovém nebo etnickém 

p]vodu, politických postojích, členství v odborových organizacích, náboženství  

a filozofickém pUesvEdčení, odsouzení za trestný čin, zdravotním stavu a sexuálním životE 

subjektu údaj] a genetický údaj subjektu údaj]; citlivým údajem je také biometrický údaj, který 

umožOuje pUímou identifikaci nebo autentizaci subjektu údaj].“36 Výčet citlivých údaj] je 

úplný a jiné údaje nemají povahu citlivých údaj]. „D]myslná argumentace, proč nEkterý osobní 

údaj na první pohled vykazující charakteristiky citlivého osobního údaje není považován za 

citlivý osobní údaj, je vždy motivována snahou vyhnout se splnEní pUísnEjších podmínek 

stanovených zákonem o ochranE osobních údaj].“37 M]že být totiž zpochybOováno to, jestli 

určitý údaj skutečnE vypovídá o tom, co by mohlo být jako citlivý údaj zneužitelné. Citlivý údaj 

je neveUejná informace, u níž je nezbytná ochrana,  

neb zveUejnEní této informace, použití, zmEna, ztráta nebo i zničení by mohlo zp]sobit škodu 

osobE, které se informace týká. Respektive k tomu, aby bylo možné údaj označit jako citlivý, 

je nutné, aby splOoval nejenom znaky požadované pro osobní údaje,  

ale současnE je nezbytné, aby bylo možno na jeho základE určit národnost, rasový p]vod,  

i členství v politické stranE a další údaje o subjektu tzn. identifikovat subjekt. „Za citlivé jsou 

v ochranE osobních údaj] považovány takové osobní údaje, které mohou být využity 

k diskriminaci subjektu údaj].“38 Pokud údaj obsahuje nejen citlivé ale i osobní údaje  

je nutné pUi jeho zpracování postupovat podle ustanovení o citlivých osobních údajích.  

                                                 
35 § ř odst. 1 Zákon č. 101/2000 Sb.: o ochranE osobních údaj] a o zmEnE nEkterých zákon], 
ve znEní účinném od 6. Uíjna 2016 
36 Viz § 4 Zákon č. 101/2000 Sb.: o ochranE osobních údaj] a o zmEnE nEkterých zákon], ve 
znEní účinném od 6. Uíjna 2016  
37 Matoušová, M., Hejlík, L.: Osobní údaje a jejich ochrana 2. vydání Praha: ASPI, Wolters 
Kluwer, 2008, str. 80 
38 Matoušová, M., Hejlík, L.: Osobní údaje a jejich ochrana 2. vydání Praha: ASPI, Wolters 
Kluwer, 2008, str. 81 



25 
 

3.2.4 Práva a povinnosti správce osobních údaj] 

Správce osobních údaj] je dle zákona o ochranE osobních údaj] každý subjekt, jemuž 

zákon ukládá povinnost zpracovávat osobní údaje. ZároveO mu zákon ukládá povinnost,  

jak s tEmito údaji pracovat a naložit.  

„Správce je povinen stanovit účel, k nEmuž mají být osobní údaje zpracovány, stanovit 

prostUedky a zp]sob zpracování osobních údaj], zpracovat pouze pUesné osobní údaje, které 

získal v souladu s tímto zákonem. Je-li to nezbytné, osobní údaje aktualizuje. Zjistí-li správce, 

že jím zpracované osobní údaje nejsou s ohledem na stanovený účel pUesné, provede bez 

zbytečného odkladu pUimEUená opatUení, zejména zpracování blokuje  

a osobní údaje opraví nebo doplní, jinak osobní údaj zlikviduje.“39 Poskytování osobních údaj] 

by mElo být dobrovolné. Správce je tedy povinen stanovit za jakým účelem budou tyto osobní 

údaje zpracovávány. Tento účel neboli cíl je správcem popsán i od]vodnEn. Podle zákona o 

ochranE osobních údaj] je toto stanovení účelu pro zpracování osobních údaj] zásadní kategorií 

pro posuzování plnEní povinností. Za účelem uzavUení účastnické smlouvy  

a plnEní závazk] (napUíklad u mobilního operátora) jsou nEkteré osobní údaje nezbytné nejen 

pro poskytování služeb a produkt].40 Pod pojmem zpracování osobních údaj] se zejména 

rozumí shromaž@ování, ukládání na nosiče, úprava nebo pozmEOování v pUípadE aktualizace 

dat, tUídEní nebo kombinování, blokování i likvidace v souladu  

se SmErnicí ř5/46/ES. Pokud se jedná o nepUesné osobní údaje, je nutné je označit. Dále  

je správcova povinnost bez zbytečného odkladu informovat všechny pUíjemce o blokování, 

opravE, doplnEní nebo likvidaci osobních údaj].  

„Správce je povinen shromaž@ovat osobní údaje odpovídající pouze stanovenému účelu 

a v rozsahu nezbytném pro naplnEní stanoveného účelu, uchovávat osobní údaje pouze po dobu, 

která je nezbytná k účelu jejich zpracování. Po uplynutí této doby mohou být osobní údaje 

uchovány pouze pro účely státní statistické služby, pro účely vEdecké  

a pro účely archivnictví. PUi použití pro tyto účely je tUeba dbát práva na ochranu pUed 

neoprávnEným zasahováním do soukromého a osobního života subjektu údaj] a osobní údaje 

anonymizovat, jakmile je to možné.“41 Shromaž@ování dat správcem je systematický postup, 

                                                 
39 Kučerová, A., Nováková, L., a kol.: Zákon o ochranE osobních údaj]. KomentáU. 1. vydání. 
Praha: C. H. Beck, 2012, str. 99 
40 Matoušová, M., Hejlík, L.: Osobní údaje a jejich ochrana 2. vydání Praha: ASPI, Wolters 
Kluwer, 2008, str. 202 
41 Kučerová, A., Nováková, L., a kol.: Zákon o ochranE osobních údaj]. KomentáU. 1. vydání. 
Praha: C. H. Beck, 2012, str. 99 



26 
 

popUípadE soubor postup] získávání osobních údaj], a[ už pro jejich okamžité uložení  

na nosič informací nebo jejich pozdEjší zpracování. NicménE každé získání osobního údaje  

či dokumentu s osobními údaji nem]že být bráno jako shromaž@ování.  

Je nezbytné rozlišení mezi tUemi pravdEpodobnými zp]soby získání osobních údaj], což má 

pro následné zacházení s osobními daty velký význam. Mezi tyto tUi zp]soby patUí postupné 

nashromáždEní, dále Uešení pUípadu nebo popis události či jevu pUi jednorázovém okamžitém 

použití a jako poslední zp]sob je získání osobních dat bez jakéhokoliv zámEru  

či vynaloženého úsilí, a to jako nahodilé získání osobních údaj] tUeba pUijetí vizitky. Správce 

je povinen určit dobu uchování dat pro účely archivnictví po uplynutí doby nezbytné k jejich 

zpracovávání, subjekt muže po tuto dobu kdykoliv odvolat sv]j souhlas. V pUípadE, že souhlas 

není poskytnuta nebo poskytovatel sv]j souhlas odvolá je správce povinen zpracování ukončit 

a údaje zlikvidovat. 

„Správce m]že zpracovávat osobní údaje pouze se souhlasem subjektu údaj].  

Bez tohoto souhlasu je m]že zpracovávat, jestliže provádí zpracování nezbytné pro dodržení 

právní povinnosti správce, jestliže je zpracování nezbytné pro plnEní smlouvy, jejíž smluvní 

stranou je subjekt údaj], nebo pro jednání o uzavUení nebo zmEnE smlouvy uskutečnEné  

na návrh subjektu údaj].“42 Správce osobních údaj] je povinen zvolit zp]sob  

a prostUedky, jež jsou mu pUičitatelné. Též správce m]že stanovit svého zpracovatele, pokud 

nebude data zpracovávat sám.  

„Zpracovatelem je pak od správce odlišný subjekt, který zpracovává osobní údaje  

na základE zvláštního zákona nebo povEUení správce.“43 Toto jeho rozhodnutí m]že být 

provedeno zpracovatelem s jeho vEdomím a následným schválením, popUípadE  

je provedeno správcem samotným. „Pokud zmocnEní nevyplývá z právního pUedpisu, musí 

správce se zpracovatelem uzavUít smlouvu o zpracování osobních údaj]. Smlouva musí mít 

písemnou formu. Musí v ní být zejména výslovnE uvedeno, v jakém rozsahu, za jakým účelem 

a na jakou dobu se uzavírá a musí obsahovat záruky zpracovatele o technickém  

a organizačním zabezpečení ochrany osobních údaj].“44 Zpracovatel je oprávnEn zpracovávat 

osobní údaje subjekt] pro správce komplexnE, ale jeho oprávnEní se vztahuje na nEkteré dílčí 

části, kdy tato úprava je nedílnou součástí smlouvy mezi správcem  

                                                 
42 Kučerová, A., Nováková, L., a kol.: Zákon o ochranE osobních údaj]. KomentáU. 1. vydání. 
Praha: C. H. Beck, 2012, str. 99 a 100 
43  Kučerová, A., Nováková, L., a kol.: Zákon o ochranE osobních údaj]. KomentáU. 1. vydání. 
Praha: C. H. Beck, 2012, str. 175 
44  Viz § 6 Zákon č. 101/2000 Sb.: o ochranE osobních údaj] a o zmEnE nEkterých zákon], ve 
znEní účinném od 6. Uíjna 2016 



27 
 

a zpracovatelem. V té musí být uvedeno v jakém rozsahu, dále za jakým účelem, a zvláštE  

i na jakou dobu je smlouva uzavírána. Též musí obsahovat veškeré záruky zpracovatele včetnE 

technického i organizačního zabezpečení ochrany osobních údaj] subjekt]. Náležitosti této 

zpracovatelské smlouvy a úpravu vztahu mezi správcem a zpracovatelem upravuje zákon 

101/2000 Sb. o ochranE osobních údaj] § 6. NicménE v pUípadE, že zmocnEní vyplývá  

ze zvláštního zákona zpracování osobních údaj] zpracovatelem, není tUeba mít uzavUenou  

za tEchto okolností smlouvu. Povinnosti zpracovatele jsou v podstatE pUimEUené povinnostem 

správce.45 Základní prvek, jež odlišuje správce od zpracovatele je povinnost stanovení účelu 

zpracování osobních údaj], což je výhradnE oprávnEn stanovit pouze správce. Zpracovatel  

se však m]že podílet stejnou i vEtší mErou než správce na plnEní povinností spjatých s tímto 

zpracováním. Lze tedy jednoznačnE shrnout, že v kontextu tohoto zákona byla zákonodárcem 

stanovena odpovEdnost zpracovatele pomErnE pUísnE v podstatE ve stejné velikosti jako správci 

osobních údaj]. „Jestliže zpracovatel zjistí, že správce porušuje povinnosti stanovené tímto 

zákonem, je povinen jej na to neprodlenE upozornit a ukončit zpracování osobních údaj]. Pokud 

tak neučiní, odpovídá za škodu, která subjektu údaj] vznikla, společnE  

a nerozdílnE se správcem údaj]. Tím není dotčena jeho odpovEdnost podle tohoto zákona.“46 

Tímto je posílena odpovEdnost zpracovatele, nebo[ mu ukládá povinnost pUi zjištEní porušení 

povinnosti, jež je stanovena zákonem správci, neprodlenE správce na tuto skutečnost upozornit 

a pUípadnE pUedmEtné zpracování okamžitE ukončit. Ukončit v tomto pUípadE neznamená 

zlikvidovat, ale spíše ono zpracování pozastavit a vyčkat na reakci správce,  

pro nEhož jsou data zpracovávána.47  

KromE informační povinnosti správce v]či ÚUadu na ochranu osobních údaj]  

o zamýšleném zpracování dat subjekt] je správce též povinen sdElit ÚUadu plánovaný zp]sob a 

zvolené prostUedky. Definovat zp]sob a prostUedky tohoto zpracování  

je nepochybnE neoddElitelnou součástí rozhodnutí správce. „Výslovné zakotvení povinnosti 

stanovit prostUedky a zp]sob zpracování v zákonE o ochranE osobních údaj] nepochybnE 

pUispívá ke snazší vymahatelnosti této povinnosti a současnE zvyšuje instruktivnost zákona  

                                                 
45  Viz § 7 Zákon č. 101/2000 Sb.: o ochranE osobních údaj] a o zmEnE nEkterých zákon], ve 
znEní účinném od 6. Uíjna 2016 
46  Viz § Ř Zákon č. 101/2000 Sb.: o ochranE osobních údaj] a o zmEnE nEkterých zákon], ve 
znEní účinném od 6. Uíjna 2016 
47 Kučerová, A., Nováková, L., a kol.: Zákon o ochranE osobních údaj]. KomentáU. 1. vydání. 
Praha: C. H. Beck, 2012, str. 180 



28 
 

o ochranE osobních údaj] ve vztahu k jeho adresát]m.“48 Rozdíl mezi prostUedky a zp]sobem 

zpracování není až tak výrazný. Pojem prostUedky zpracování lze definovat jako technická  

a technologická zaUízení tzn.: jak je zpracování provedeno, zda informačním systémem nebo 

pUipraveným dotazníkem, formuláUem či jiným zp]sobem. V pUípadE pojmu zp]sobu 

zpracování se jedná o určitou metodu vyhodnocení tEchto získaných dat, a to je zejména 

základní rozlišení na manuální, automatizované i kombinované zpracování. Mezi manuální 

prostUedky zpracování je možné zaUadit nejr]znEjší formuláUe. V pUípadE elektronické podoby 

dat se jedná o automatizované standartní zpracování s využitím výpočetní techniky.  

„Každý subjekt údaj], který zjistí nebo se domnívá, že správce nebo zpracovatel provádí 

zpracování jeho osobních údaj], které je v rozporu s ochranou soukromého  

a osobního života subjektu údaj] nebo v rozporu se zákonem, zejména jsou-li osobní údaje 

nepUesné s ohledem na účel jejich zpracování, m]že a) požádat správce nebo zpracovatele  

o vysvEtlení, b) požadovat, aby správce nebo zpracovatel odstranil takto vzniklý stav. Zejména 

se m]že jednat o blokování, provedení opravy, doplnEní nebo likvidaci osobních údaj].“49 

Pokud se subjekt, jehož se osobní údaje týkají, domnívá nebo zjistí, že nejsou tyto údaje 

zpracovány s ochranou jeho soukromého a osobního života popUípadE v rozporu  

se zákonem, m]že požádat správce anebo zpracovatele, nejen o vysvEtlení, ale hlavnE m]že 

požádat o nápravu vzniklého stavu. OdstranEní neboli náprava daného stavu m]že probEhnout 

blokací, opravou údaj], doplnEním do správného stavu nebo likvidací osobních údaj],  

a to zvláštE pokud se jedná o nepUesné osobní údaje. Subjekt si sám zvolí, jakým procesem 

dojde k nápravE. 

„Došlo-li pUi zpracování osobních údaj] k porušení povinností uložených zákonem  

u správce nebo zpracovatele, odpovídají za nE společnE a nerozdílnE.“50 Jedná se tedy  

o jakési solidární ustanovení. Je pouze na poškozeném subjektu, kterého ze šk]dc] zvolí, zda 

správce či zpracovatele a bude se na nEm domáhat své pohledávky. V pUípadE, že jeden  

ze šk]dc] tento závazek v]či subjektu splatil, závazek všech ostatních tímto aktem zaniká.  

                                                 
48 Kučerová, A., Nováková, L., a kol.: Zákon o ochranE osobních údaj]. KomentáU. 1. vydání. 
Praha: C. H. Beck, 2012, str. 109 
49 Viz § 21 Zákon č. 101/2000 Sb.: o ochranE osobních údaj] a o zmEnE nEkterých zákon], ve 
znEní účinném od 6. Uíjna 2016 
50  Viz § 21 Zákon č. 101/2000 Sb.: o ochranE osobních údaj] a o zmEnE nEkterých zákon], ve 
znEní účinném od 6. Uíjna 2016 



29 
 

3.2.5. Povinnost správce likvidace osobních údaj] 

Likvidací osobních dat je v podstatE uzavírán proces jejich zpracování a jedná  

se tak o jejich poslední etapu, čímž je rozumEno, že po této transakci nebudou již data existovat 

a nelze je žádným technickým úkonem obnovit. PUi pominutí účelu, pro jaký byla osobní data 

neboli údaje spravována správcem, popUípadE na základE žádosti subjektu, jehož se tyto data 

týkají je správce povinen v obou pUípadech tyto informace zlikvidovat.  

Za provedení této likvidace je zodpovEdným subjektem osoba, jež o zpracování tEchto 

informací rozhodla, určila účel i prostUedky. Celou transakci až po definitivní znehodnocení 

neboli likvidaci dat, popUípadE nosič] tEchto dat, musí mít správce  

pod kontrolou, a to i v pUípadE, že touto likvidací povEUí zpracovatele.  

„Zvláštní zákon stanoví výjimky týkající se uchování osobních údaj] pro účely 

archivnictví a uplatOování práv v občanském soudním Uízení, trestním Uízení a správním 

Uízení.“51 ZvláštE se jedná o dvE výjimky, kdy je nutné osobní údaje uchovat na základE 

zvláštního zákona, a tudíž nepodléhají likvidaci, a[ už se jedná o účel archivnictví, anebo  

z d]vodu uplatnEní v občanskoprávním, trestním i správním Uízení. U první výjimky  

se jedná o uchování osobních údaj] výlučnE pro archivnictví, a to i bez souhlasu subjektu, 

k nEmuž se tyto osobní údaje vztahují. „Druhá výjimka se vztahuje na pUípady, kdy správce 

zpracovávané osobní údaje dále potUebuje pro odlišný účel, než pro který je p]vodnE získal  

a zpracovával, a to konkrétnE pro uplatnEní svých práv v občanském, správním nebo trestním 

Uízení.“52 Správce je povinen zajistit i za tEchto okolností náležitou a zákonem uloženou 

ochranu osobních údaj], by[ p]vodní účel a zcela odlišný již pominul.  

Ani v tomto pUípadE výjimky pro likvidaci osobních údaj] není doba držení tEchto osobních 

údaj] neomezená a mEla by být odpovEdna dobE promlčení upravené zvláštními právními 

pUedpisy. 

3.2.6. Dozorčí orgán pro ochranu osobních údaj] 

V České republice se jedná hlavnE o nový dozorový orgán ÚUad pro ochranu osobních 

údaj], který je označován jako nezávislý správní orgán, jež splOuje požadavky dle Úmluvy  

č. 10Ř a článku 2Ř smErnice ř5/46/ES pro dozorové orgány členských stát] EU to znamená, že 

se jedná o nezávislý orgán, jež nepodléhá ani ministerstvu ani jinému státnímu orgánu. „Činnost 

                                                 
51 Kučerová, A., Nováková, L., a kol.: Zákon o ochranE osobních údaj]. KomentáU. 1. vydání. 
Praha: C. H. Beck, 2012, str. 274 
52 Kučerová, A., Nováková, L., a kol.: Zákon o ochranE osobních údaj]. KomentáU. 1. vydání. 
Praha: C. H. Beck, 2012, str. 277 



30 
 

ÚUadu je vymezena ZoOU a nEkterými dalšími zákony.“53 Hlavní náplní tohoto dozorčího 

orgánu je dozor nad dodržováním zákonem stanovených povinností pUi zpracování osobních 

dat, nedílnou součástí je i pUijímání stížností na porušení zákona a podnEt]  

od subjekt]. SoučasnE však poskytuje konzultace a rady se zamEUením na ochranu osobních 

údaj]. „Nezávislost ÚOOÚ je založena dále tím, že jeho pUedseda a sedm inspektor] jsou 

jmenováni a odvoláváni prezidentem republiky na návrh Senátu Parlamentu České 

republiky.“54 PUedseda pro tento úUad bývá jmenován na dobu pEti let, nejvýše m]že být 

jmenován na dvE po sobE jdoucí období, to znamená maximálnE na dobu deseti let. PUedseda 

na této pozici nejen Uídí úUad, ale zároveO i zastupuje Českou republiku v Poradním výboru 

Rady Evropy k ÚmluvE č. 108 a v Pracovní skupinE Evropské unie podle článku 2ř Evropské 

unie, nedílnou součástí je zasedání na mezinárodních komisaU] a dále vykonává nEkteré 

jmenovitE uvedené činnosti, jež jsou uvedené v ustanoveních zákona o ochranE osobních údaj]. 

Inspektor tohoto úUadu musí být nejen občanem České republiky, ale musí i splOovat kritéria 

jako je zp]sobilost k právním úkon]m, bezúhonnost, dokončené odborné vysokoškolské 

vzdElání a je nezbytné, aby splOoval i podmínky stanovené zvláštním právním pUedpisem. Jeho 

jmenování na tento post bývá na období deseti let a jeho jmenování  

do funkce je možné opakovat. „Podle zákona o ochranE osobních údaj] inspektor vykonává 

kontrolu, Uídí kontrolu, vypracovává kontrolní protokol a provádí další úkony, jež souvisejí 

s úkoly ÚOOÚ.“55 Funkce inspektora je neslučitelná s funkcí ve veUejném životE, členství 

v politických stranách i hnutích, dále není z této pozice možné zastávat jinou placenou funkci, 

ani nesmí být v jiném pracovním pomEru či jiné výdElečné činnosti, s výjimkou vEdecké 

činnosti, pedagogické, literární, publicistické, umElecké činnosti a správy vlastního majetku 

v pUípadE, že tato činnost nenarušuje d]stojnost či nesnižuje d]vEru v nezávislost  

a nestrannost funkce tohoto úUadu. 

                                                 
53 Bartík, V., Janečková, E., Ochrana osobních údaj] v životE podnikatele. 1. vydání edice 
právo, Nakladatelství ANAG, 2013 str. 151 
54 Matoušová, M., Hejlík, L.: Osobní údaje a jejich ochrana 2. vydání Praha: ASPI, Wolters 
Kluwer, 2008, str. 331 
55  Matoušová, M., Hejlík, L.: Osobní údaje a jejich ochrana 2. vydání Praha: ASPI, Wolters 
Kluwer, 2008, str. 331 



31 
 

3.3 Ochrana dat a informací se zamEUením na mobilního operátora 

3.3.1 Vývoj platné právní úpravy o elektronických komunikacích 

 O elektronických komunikací pojednává Zákon č. 127/2005 Sb. o elektronických 

komunikacích a o zmEnE nEkterých souvisejících zákon] a dále nEkteré smErnice Evropského 

parlamentu a Rady. „Tento zákon upravuje na základE práva Evropské unie podmínky 

podnikání a výkon státní správy, včetnE regulace trhu, v oblasti elektronických komunikací.“56 

Pro účely tohoto zákona je nezbytné vymezení nEkterých pojm]. „Práva  

a povinnosti související s ochranou osobních údaj] neupravené v tomto dílu se Uídí zvláštním 

právním pUedpisem.“57 V tomto pUípadE neupravená práva a povinnosti týkající  

se ochrany osobních údaj] upravuje zákon č. 101/2000 Sb., o ochranE osobních údaj]  

a o zmEnE nEkterých zákon], ve znEní pozdEjších pUedpis]. „Souhlasem podle zvláštního 

právního pUedpisu58 se pro účely tohoto dílu rozumí rovnEž souhlas učinEný pomocí 

elektronických prostUedk], zejména vyplnEním elektronického formuláUe na internetu.“59  

Je zákonem na ochranu osobních údaj] stanoveno, že musí subjekt se zpracováním osobních 

údaj] souhlasit, a to za určitých zákonných podmínek. „Subjekt údaj] musí být pUi udElení 

souhlasu, který je pouze svobodný a vEdomý projev v]le subjektu údaj], jehož obsahem  

je svolení subjektu údaj] se zpracováním osobních údaj], informován o tom, pro jaký účel 

zpracování a k jakým osobním údaj]m je souhlas dáván, jakému správci a na jaké období.“60 

Správce je povinen se prokázat souhlasem se zpracováním osobních údaj] subjektu po celou 

dobu zpracovávání, což platí i pro oblast elektronických komunikací. „SoučasnE byla  

do zákona o elektronických komunikacích, s ohledem na specifika zpracování osobních údaj] 

v této oblasti, vložena samotná právní úprava, podle které se za souhlas se zpracováním 

osobních údaj] pro účely tohoto dílu zákona o elektronických komunikacích rozumí rovnEž 

souhlas učinEný pomocí elektronických prostUedk], tedy zejména vyplnEním elektronického 

formuláUe na internetu (zákon o ochranE osobních údaj] nicménE formu souhlasu nijak 

                                                 
56  Vaníček, Z., Mates, P., Nielsen, T.: Zákon o elektronických komunikacích. KomentáU. Praha: 
Linde Praha a. s., 2014, str. 13 
57  § Ř7 zákon č. 127/2005 Sb. o elektronických komunikacích, a o zmEnE nEkterých 
souvisejících zákon] 
58 § 5 zákona č. 101/2000 Sb., o ochranE osobních údaj] a o zmEnE nEkterých zákon], ve znEní 
pozdEjších pUedpis]. 
59 § Ř7 zákon č. 127/2005 Sb. o elektronických komunikacích, a o zmEnE nEkterých 
souvisejících zákon]  
60  Kučerová, A., Nováková, L., a kol.: Zákon o ochranE osobních údaj]. KomentáU. 1. vydání. 
Praha: C. H. Beck, 2012, str. 473 



32 
 

neupravuje, a tedy nevylučuje ani zde výslovnE uvedenou možnost využití elektronického 

formuláUe).“61 Vzhledem k nezbytnému podpisu pro potvrzení souhlasu i u elektronických 

komunikacích je možné použití jiné formy souhlasu než podpisu napUíklad kliknutí  

na pUíslušnou ikonu formuláUe či opEtovný dvojité kliknutí na pUíslušnou ikonu. Potvrzení 

dvojitým kliknutím se používá z d]vodu vyloučení možnosti mylného kliknutí – potvrzení. 

StejnE jako v ostatních pUípadech je nutné, aby správce prokázal obdržení souhlasu subjektu  

o zpracování, kdykoliv v pr]bEhu zpracovávání osobních údaj]. 

 „Dozor nad dodržováním povinností pUi zpracování osobních údaj] podle tohoto zákona 

vykonává ÚUad pro ochranu osobních údaj] podle zvláštního pUedpisu62.“63 Toto ustanovení 

stanovuje kompetence ÚUadu pro ochranu osobních údaj] dozorovat dodržování povinností pUi 

zpracovávání osobních údaj] subjekt] na základE zákona  

o elektronických komunikacích. Není možno opomenout výkon dozoru ÚOOÚ podle 

zvláštních pUedpis], jímž je primárnE zákon o ochranE osobních údaj] a v této návaznosti 

ustanovení i zákon o státní kontrole a správní Uád. 

 „Podnikatel poskytující veUejnE dostupnou službu elektronických komunikací  

je povinen zajistit technicky a organizačnE bezpečnost poskytované služby s ohledem  

na ochranu osobních údaj] fyzických osob v souladu se zvláštním právním pUedpisem, ochranu 

provozních a lokalizačních údaj] a d]vErnost komunikací fyzických  

a právnických osob pUi poskytování této služby; pokud je to nutné, ochranu zajistí  

po písemné dohodE i v součinnosti s podnikatelem zajiš[ujícím veUejnou komunikační sí[.“64 

Jedná se o jednu z hlavních povinností podnikatele, jež poskytuje veUejnE dostupnou službu  

a tou je zajištEní technické a organizační bezpečnosti s ohledem na ochranu osobních údaj]. 

V prostUedí elektronických komunikací má ochrana osobních údaj] zvláštní právní podmínky, 

ale současnE je jejím základem i zákon o ochranE osobních údaj]. „Podnikatel poskytující 

veUejnE dostupnou službu elektronických komunikací je povinen zpracovat pro zajištEní 

ochrany údaj] a d]vErnosti komunikací podle písmene a) vnitUní technicko – organizační 

pUedpis; ochranu údaj] a d]vErnost komunikací zajistí s ohledem na stávající technické 

                                                 
61  Kučerová, A., Nováková, L., a kol.: Zákon o ochranE osobních údaj]. KomentáU. 1. vydání. 
Praha: C. H. Beck, 2012, str. 473 
62  Zákon č. 101/2000 Sb., o ochranE osobních údaj] a o zmEnE nEkterých zákon], ve znEní 
pozdEjších pUedpis]. 
63  § Ř7 zákon č. 127/2005 Sb. o elektronických komunikacích, a o zmEnE nEkterých 
souvisejících zákon]  
64 § ŘŘ zákon č. 127/2005 Sb. o elektronických komunikacích, a o zmEnE nEkterých 
souvisejících zákon] 



33 
 

možnosti a na náklady potUebné k zajištEní ochrany na úrovni odpovídající existujícímu riziku 

porušení ochrany.“65 PUedpisem uvnitU organizace je nutné stanovit základní povinnosti, jimiž 

podnikatel zajistí ochranu údaj] a zvláštE d]vErnost komunikací s ohledem na technické 

možnosti včetnE náklad] potUebných k zajištEní ochrany. Podnikatel má též povinnost 

informovat zákazníky o pUíznačném riziku porušení sítE stran bezpečnosti ochrany dat  

a v pUípadE pUesahu rozsahu jeho opatUení proti riziku, je nezbytné účastníky informovat  

o všech možnostech nápravy včetnE náklad] s tím souvisejících. 

 „V pUípadE porušení ochrany osobních údaj] fyzické osoby je povinen podnikatel 

poskytující veUejnE dostupnou službu elektronických komunikací oznámit bez zbytečného 

odkladu tuto skutečnost ÚUadu pro ochranu osobních údaj]. Toto oznámení obsahuje popis 

d]sledk] porušení ochrany a technická ochranná opatUení, která podnikatel pUijal, nebo 

navrhuje pUijmout.“66 Očekává se, že všechny kroky, které podnikatel podnikne  

pro zabezpečení dat, bude možné monitorovat zvláštE ÚUadem na ochranu dat. V pUípadE,  

že k bezpečnostnímu incidentu dojde, je hlavní zásadou pUijetí pUimEUeného opatUení maximálnE 

snižující dopad včetnE cíle pUedejít obdobným zásah]m do systému. „Oznamovatelem porušení 

ochrany osobních údaj], je pouze poskytovatel veUejnE dostupných služeb elektronických 

komunikací, který je držitelem osvEdčení vydaného Českým telekomunikačním úUadem.“67   

 

3.3.2. Platná právní úprava zákona o kybernetické bezpečnosti 
 Legislativní úprava zákona o kybernetické bezpečnosti patUí mezi nové úpravy,  

tzn. nový právní pUedpis pro oblast, jež nebyla do roku 2012 regulována. Tato regulace 

vstoupila v platnost zákonem č. 1Ř1/2014 Sb., o kybernetické bezpečnosti a o zmEnE 

souvisejících zákon] (zákon o kybernetické bezpečnosti). Tento zákon byl vypracován 

z d]vodu nar]stajících využití informačních technologií, kdy se společnost stává závislá  

na technologiích a tím nar]stá možné riziko jejího zneužití k útok]m, jež pak mají rozsáhlý 

dopad na činnost subjekt], potažmo mohou vést i ke značným ekonomickým škodám celé 

společnosti. „Závislost společnosti a jejího fungování na informačních technologiích rapidnE 

                                                 
65 § ŘŘ zákon č. 127/2005 Sb. o elektronických komunikacích, a o zmEnE nEkterých 
souvisejících zákon] 
66 § ŘŘ zákon č. 127/2005 Sb. o elektronických komunikacích, a o zmEnE nEkterých 
souvisejících zákon] 
67 67  Kučerová, A., Nováková, L., a kol.: Zákon o ochranE osobních údaj]. KomentáU. 1. 
vydání. Praha: C. H. Beck, 2012, str. 478 



34 
 

nar]stá, a to ve všech oblastech (nejedná se pouze o služby informační společnosti, jako  

je internetový obchod, ale i o fungování informačních systém] na jejichž správné funkci  

je závislá celá Uada základních služeb, jako napUíklad Uízení dopravy, pUenos energií, výkon 

veUejné moci apod.).“68 Vzhledem k tomu, že kybernetický prostor nezná hranic,  

je kvalitní ochrana informačních technologií d]ležitým celosvEtovým trendem.  

 „Tento zákon upravuje práva a povinnosti osob a p]sobnost a pravomoci orgán] veUejné 

moci v oblasti kybernetické bezpečnosti.“69 Pod pojmem kybernetická bezpečnost rozumíme 

souhrn všech prostUedk], jež smEUuje a zajiš[uje ochranu kompletního kybernetického prostoru. 

„Tento zákon zapracovává pUíslušné pUedpisy Evropské unie  

a upravuje zajiš[ování bezpečnosti sítí elektronických komunikací a informačních systém].“70 

V ČR je nejd]ležitEjším orgánem Národní bezpečnostní úUad, kdy tento úUad  

je nejd]ležitEjším vykonavatelem státní správy, jež zajiš[uje kybernetickou bezpečnost 

v součinnosti s národním a vládním dohledovým pracovištEm CERT. 

 „V tomto zákonE se rozumí kybernetickým prostorem digitální prostUedí umožOující 

vznik, zpracování a výmEnu informací, tvoUené informačními systémy,  

a službami a sítEmi elektronických komunikací.“71 Kybernetickým prostorem je myšleno 

digitální prostUedí, což je tak zvanE virtuální prostor umEle vytvoUený človEkem. V tomto 

prostUedí dochází k výmEnE a zpracování informací, jež jsou tvoUeny elektronickými 

komunikacemi, službami a informačními systémy. Virtuální prostUedí umožOuje uchování, 

sdílení a výmEnu informací i jejich možné zpracování. Sí[ elektronických komunikací  

je pUenosový systém, kterým je umožnEn pUenos signálu, a to bu@ rádiový, elektromagnetický 

či optický. „Sí[ elektronických komunikací zahrnuje družicové sítE, pevné sítE s komutací 

okruh] nebo paket], mobilní zemské sítE, sítE pro rozvod elektrické energie, sítE pro rozhlasové 

                                                 
68 Maisner, M., Vlachová, B.: Zákon o kybernetické bezpečnosti. KomentáU, vydání Praha: 
Wolters Kluwer, a.s., 2015, str. 1 
69 §1 zákon č. 1Ř1/2014 Sb.: o kybernetické bezpečnosti a o zmEnE souvisejících zákon] 
(zákon o kybernetické bezpečnosti) ve znEní zákona č. 104/2017 Sb., zákona č. 1Ř3/2017 Sb. 
A zákona č. 205/2017 Sb. 
70 §1 zákon č. 1Ř1/2014 Sb.: o kybernetické bezpečnosti a o zmEnE souvisejících zákon] 
(zákon o kybernetické bezpečnosti) ve znEní zákona č. 104/2017 Sb., zákona č. 1Ř3/2017 Sb. 
A zákona č. 205/2017 Sb 
71 §2 zákon č. 1Ř1/2014 Sb.: o kybernetické bezpečnosti a o zmEnE souvisejících zákon] 
(zákon o kybernetické bezpečnosti) ve znEní zákona č. 104/2017 Sb., zákona č. 1Ř3/2017 Sb. 
A zákona č. 205/2017 Sb. 
 



35 
 

a televizní vysílání a sítE kabelové televize.“72 Služba elektronických komunikací je 

poskytována subjektem pUevážnE za úplatu, jež využívají pUevážnE sítí elektronických 

komunikací. 

 „Orgány a osobami, kterým se ukládají povinnosti v oblasti kybernetické bezpečnosti, 

jsou a) poskytovatel služby elektronických komunikací a subjekt zajiš[ující sí[ elektronických 

komunikací.“73 Tímto ustanovením jsou vymezeny nejen orgány i osoby, ale i subjekt,  

jež se m]že stát poskytovatelem služby elektronických komunikací  

i zajiš[ování sítí elektronických komunikací, jímž tento zákon ukládá povinnosti v oblasti 

kybernetické bezpečnosti. „Podnikat v elektronických komunikacích na našem území mohou 

fyzické a právnické osoby, které splOují obecné podmínky dle zákona  

o elektronických komunikací.“74 Mezi základní podmínky patUí dosažení vEku 1Ř let, 

zp]sobilost k právním úkon]m u fyzických osob i bezúhonnost. 

  „Bezpečnostním opatUením se rozumí souhrn úkon], jejichž cílem je zajištEní 

bezpečnosti informací v informačních systémech a dostupnosti a spolehlivosti služeb a sítí 

elektronických komunikací 75 v kybernetickém prostoru.“76 V tomto pUípadE opatUení  

je chápáno jako úkon, jež zajiš[uje bezpečnost informací včetnE dostupnosti, spolehlivosti 

všech služeb v sítí elektronických komunikací v kybernetickém prostoru. NicménE hlavní 

povinnost bezpečnostního opatUení je uložena správc]m významného informačního systému, 

a-nebo kritické informační infrastruktury77. „Poskytovatel digitální služby  

je povinen zavést a provádEt vhodná a pUimEUená bezpečnostní opatUení pro sítE elektronických 

komunikací a in formační systémy, které využívá v souvislosti  

se zajiš[ováním své služby, pUičemž tato bezpečnostní opatUení zohledOují zajištEní bezpečnosti 

informací, zvládání kybernetických bezpečnostních incident], Uízení kontinuity činností, 

                                                 
72 Maisner, M., Vlachová, B.: Zákon o kybernetické bezpečnosti. KomentáU, vydání Praha: 
Wolters Kluwer, a.s., 2015, str. 66 
73 §3 zákon č. 1Ř1/2014 Sb.: o kybernetické bezpečnosti a o zmEnE souvisejících zákon] (zákon 
o kybernetické bezpečnosti) ve znEní zákona č. 104/2017 Sb., zákona č. 1Ř3/2017 Sb. a zákona 
č. 205/2017 Sb. 
74 Maisner, M., Vlachová, B.: Zákon o kybernetické bezpečnosti. KomentáU, vydání Praha: 
Wolters Kluwer, a.s., 2015, str. 75 
75  Zákon č. 127/2005 Sb., o elektronických komunikacích a o zmEnE nEkterých souvisejících 
zákon] (zákon o elektronických komunikacích), ve znEní pozdEjších pUedpis]. 
76 §4 odst. 1 zákon č. 1Ř1/2014 Sb.: o kybernetické bezpečnosti a o zmEnE souvisejících zákon] 
(zákon o kybernetické bezpečnosti) ve znEní zákona č. 104/2017 Sb., zákona č. 1Ř3/2017 Sb. a 
zákona č. 205/2017 Sb 
77 Kritická informační infrastruktura je souhrn prvk] či systém] kritické infrastruktury 
v odvEtví informačního systému v oblasti kybernetické bezpečnosti. 



36 
 

monitorování, audit, testování a soulad s mezinárodními pUedpisy.“78 Jsou rozlišeny dvE 

skupiny bezpečnostní opatUení. První skupina bezpečnostního opatUení je označována jako 

organizační a druhá jako technické opatUení. Pod pojmem organizační opatUení je uvedeno:  

 

„a) systém Uízení bezpečnosti informací,  

b) Uízení rizik, 

c) bezpečnostní politika, 

d) organizační bezpečnost, 

e) stanovení bezpečnostních požadavk] pro dodavatele, 

f) Uízení aktiv, 

g) bezpečnost lidských zdroj], 

h) Uízení provozu a komunikací kritické informační infrastruktury nebo významného 

informačního systému, 

i) Uízení pUístupu osob ke kritické informační infrastruktuUe nebo k významnému informačnímu 

systému, 

j) akvizice, vývoj a údržba kritické informační infrastruktury a významných informačních 

systém], 

k) zvládání kybernetických bezpečnostních událostí a kybernetických bezpečnostních 

incident], 

l) Uízení kontinuity činností a 

m) kontrola a audit kritické informační infrastruktury a významných informačních systém].“79  

Mezi organizační opatUení je zahrnuta nejen povinnost vyhotovovat plány, ale i uplatnit 

organizační, Uídící a samozUejmE i kontrolní postupy proces] spravovanými osobami  

i orgány, jež souvisí s provozem komunikačních a informačních komplex].  

                                                 
78 §4 odst. 3 zákon č. 1Ř1/2014 Sb.: o kybernetické bezpečnosti a o zmEnE souvisejících 
zákon] (zákon o kybernetické bezpečnosti) ve znEní zákona č. 104/2017 Sb., zákona č. 
183/2017 Sb. a zákona č. 205/2017 Sb. 
79 §5 odst. 2 zákon č. 1Ř1/2014 Sb.: o kybernetické bezpečnosti a o zmEnE souvisejících 
zákon] (zákon o kybernetické bezpečnosti) ve znEní zákona č. 104/2017 Sb., zákona  
č. 1Ř3/2017 Sb. a zákona č. 205/2017 Sb. 



37 
 

Pod pojmem technické opatUení je uvedeno: 

„a) fyzická bezpečnost, 

b) nástroj pro ochranu integrity komunikačních sítí, 

c) nástroj pro ovEUování identity uživatel], 

d) nástroj pro naUízení pUístupových oprávnEní, 

e) nástroj pro ochranu pUed škodlivým kódem, 

f) nástroj pro zaznamenávání činnosti kritické informační infrastruktury a významných 

informačních systém], jejich uživatel] a administrátor], 

g) nástroj pro detekci kybernetických bezpečnostních událostí, 

h) nástroj pro sbEr a vyhodnocení kybernetických bezpečnostních událostí, 

i) aplikační bezpečnost, 

j) kryptografické prostUedky, 

k) nástroj pro zajiš[ování úrovnE dostupnosti informací a  

l) bezpečnost pr]myslových a Uídících systém].“80 

Ve složce technických opatUení jsou vyspecifikovány složky Uešení, jež se týkají 

zabezpečení komunikačních a informačních systém] včetnE odhalování, posuzování  

a východiska kybernetických bezpečnostních incident] a pUípadných událostí. Mezi povinnosti 

zavedení bezpečnostního opatUení náleží i zpracování bezpečnostní dokumentace. 

 „Kybernetickou bezpečnostní událostí je událost, která m]že zp]sobit narušení 

bezpečnosti informací v informačních systémech nebo narušení bezpečnosti služeb anebo 

bezpečnosti a integrity sítí elektronických komunikací81.“82 Kybernetická bezpečnostní událost 

je událostí bez reálného negativního dopadu na určitý informační či komunikační systém. Jedná 

se o tzv. potenciální porušení či poškození bezpečnosti v informačním sektoru včetnE integrity 

                                                 
80 §5 odst. 3 zákon č. 1Ř1/2014 Sb.: o kybernetické bezpečnosti a o zmEnE souvisejících 
zákon] (zákon o kybernetické bezpečnosti) ve znEní zákona č. 104/2017 Sb., zákona č. 
1Ř3/2017 Sb. a zákona č. 205/2017 Sb. 
81 Zákon č. 127/2005 Sb., o elektronických komunikacích a o zmEnE nEkterých souvisejících 
zákon] (zákon o elektronických komunikacích), ve znEní pozdEjších pUedpis]. 
82 §7 odst. 1 zákon č. 1Ř1/2014 Sb.: o kybernetické bezpečnosti a o zmEnE souvisejících zákon] 
(zákon o kybernetické bezpečnosti) ve znEní zákona č. 104/2017 Sb., zákona č. 1Ř3/2017 Sb. a 
zákona č. 205/2017 Sb 



38 
 

sítí elektronických komunikací. „Kybernetickým bezpečnostním incidentem je narušení 

bezpečnosti informací v informačních systémech nebo narušení bezpečnosti služeb anebo 

bezpečnosti a integrity sítí elektronických komunikací83 v d]sledku kybernetické bezpečnostní 

události.“84 Kybernetický bezpečnostní incident je událost s dopadem na kybernetickou 

bezpečnost a možnými následky. Základem tohoto zákona  

je zajištEní kybernetické bezpečnosti v České republice s d]razem na bdElost  

k stát]m celého svEta. Jedním ze základ] kybernetické ochrany je znemožnit využití českých 

komunikačních a informačních systém] k možným útok]m do zahraničních subjekt] a sítí. 

 V pUípadE ohrožení probíhá hlášení kybernetického bezpečnostního incidentu. „Orgány 

a osoby uvedené v § 3 písm. b) až f) jsou povinny hlásit kybernetické bezpečnostní incidenty v 

jejich významné síti, informačním systému kritické informační infrastruktury, komunikačním 

systému kritické informační infrastruktury, informačním systému základní služby nebo 

významném informačním systému, a to bezodkladnE po jejich detekci; tím není dotčena 

informační povinnost podle jiného právního pUedpisu85 nebo pUímo použitelného pUedpisu 

Evropské unie upravujícího ochranu osobních údaj]86. V pUípadE, že kybernetický bezpečnostní 

incident má významný dopad na kontinuitu poskytování základní služby, oznámí to 

provozovatel základní služby ÚUadu87.“88 Osoby a orgány, které mají povinnost ohlásit veškeré 

kybernetické bezpečnostní incidenty, jsou určeny tímto zákonem. Tyto incidenty je nutné hlásit 

bez jakékoliv odkladu v pUípadE detekce kybernetické bezpečnostní události, jež je posouzena 

jakožto kybernetický bezpečnostní incident. Součástí této ohlašovací povinnosti je i povinnost 

informovat o pUijatých či zamýšlených opatUení k opravE i o pUedpokládaném termínu 

odstranEní pUíčiny. „Poskytovatel digitální služby je povinen bez zbytečného odkladu hlásit 

kybernetický bezpečnostní incident s významným dopadem  

                                                 
83 Zákon č. 127/2005 Sb., o elektronických komunikacích a o zmEnE nEkterých souvisejících 
zákon] (zákon o elektronických komunikacích), ve znEní pozdEjších pUedpis]. 
84 §7 odst. 2 zákon č. 1Ř1/2014 Sb.: o kybernetické bezpečnosti a o zmEnE souvisejících zákon] 
(zákon o kybernetické bezpečnosti) ve znEní zákona č. 104/2017 Sb., zákona č. 1Ř3/2017 Sb. a 
zákona č. 205/2017 Sb. 
85 NapUíklad § řŘ odst. 4 a § řř odst. 4 zákona č. 127/2005 Sb., ve znEní pozdEjších pUedpis]. 
86 NaUízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/67ř ze dne 27. dubna 2016 o ohranE 
fyzických osob v souvislosti se zpracováním osobních údaj] a o volném pohybu tEchto údaj] 
a o zrušení smErnice ř5/46/ES (obecné naUízeni o ochranE osobních údaj]). 
87 NBÚ (Národní bezpečnostní úUad) jedná se o ústUední orgán ve státní správE ČR, který 
uskutečOuje správu v oblasti ochrany   
88 §Ř odst. 1 zákon č. 1Ř1/2014 Sb.: o kybernetické bezpečnosti a o zmEnE souvisejících zákon] 
(zákon o kybernetické bezpečnosti) ve znEní zákona č. 104/2017 Sb., zákona č. 1Ř3/2017 Sb. a 
zákona č. 205/2017 Sb. 



39 
 

na poskytování jeho služeb, pokud má pUístup k informacím nezbytným pro posouzení 

významnosti tohoto dopadu.“89 Naopak ÚUad má povinnost vést evidenci všech tEchto 

kybernetických útok] neboli incident]. Podporu ÚUadu tvoUí národní CERT, jehož součástí 

bude i vládní CERT, jež bude bezprostUednE reagovat na počítačové incidenty. Národní CERT 

musí být vEtšinou provozován subjektem soukromého práva, který uzavUe veUejnoprávní 

smlouvu s Národním bezpečnostním úUadem. „V]či národnímu CERT budou poskytovatelé 

služeb elektronických komunikací, subjekty zajiš[ující sítE elektronických komunikací  

a subjekty zajiš[ující významné sítE realizovat svou zákonnou notifikační povinnost.“90 

Národní CERT má úkoly jako je posuzování zranitelnosti kybernetického prostUedí  

a bezpečnosti, evidovat oznámení, pUijímat hlášení o bezpečnostních incidentech a současnE 

vyhodnocování tEchto bezpečnostních incident]. CERT má povinnost postupovat nestrannE 

v plnEní tEchto úkol] a zároveO postupovat informace o kybernetických bezpečnostních 

incidentech Národnímu bezpečnostnímu úUadu. Součástí Národního bezpečnostního úUadu  

je vládní CERT. Úkolem vládního CERT je pUijímání údaj]  

od národního provozovatele CERT, pUijímání podnEt] z oblasti kybernetiky od r]zných 

subjekt], poskytuje pomoc včetnE podpory. Dále stejnE jako národní CERT „pUijímá hlášení  

o kybernetických bezpečnostních událostech a kybernetických bezpečnostních incidentech, 

poskytuje součinnost pUi jejich Uešení a poté je vyhodnocuje“91. Součástí úkol] vládního CERT 

je metodická podpora i pomoc, pUíjem podnEt] v oblasti kybernetiky  

od r]zných subjekt], včetnE pUíjmu „oznámení kontaktních údaj] od správc] informačních  

a komunikačních systém] kritické informační infrastruktury a správc] významných 

informačních systém]“92, součástí náplnE je i hodnocení zranitelnosti v této oblasti. 

 

                                                 
89 §Ř odst. 2 zákon č. 1Ř1/2014 Sb.: o kybernetické bezpečnosti a o zmEnE souvisejících zákon] 
(zákon o kybernetické bezpečnosti) ve znEní zákona č. 104/2017 Sb., zákona č. 1Ř3/2017 Sb. a 
zákona č. 205/2017 Sb.  
90 Maisner, M., Vlachová, B.: Zákon o kybernetické bezpečnosti. KomentáU, vydání Praha: 
Wolters Kluwer, a.s., 2015, str. 120 
91 Maisner, M., Vlachová, B.: Zákon o kybernetické bezpečnosti. KomentáU, vydání Praha: 
Wolters Kluwer, a.s., 2015, str. 128 
92 Maisner, M., Vlachová, B.: Zákon o kybernetické bezpečnosti. KomentáU, vydání Praha: 
Wolters Kluwer, a.s., 2015, str. 128 



40 
 

3.3.3. GDPR – Obecné naUízení o ochranE osobních údaj]  

 „Rychlý technologický rozvoj a globalizace s sebou pUinesly nové výzvy pro oblast 

ochrany osobních údaj]. Rozsah shromaž@ování a sdílení osobních údaj] významnE vzrostl. 

Technologie umožOují jak soukromým společnostem, tak orgán]m veUejné moci využívat pUi 

provádEní jejich činností osobní údaje v nebývalém rozsahu.“93  Z d]vodu nedostatečné 

současné ochrany osobních údaj] v EU došlo k vypracování obecného naUízení, které bylo 

schváleno a podepsáno Evropským parlamentem a Radou (EU) 27. dubna 2016 o ochranE 

osobních údaj] na úrovni Evropské unie pod názvem General Data Protection Regulation – 

GDPR, jež začne platit jednotnE ve všech členských státech 25. kvEtna 201Ř, kdy období  

od schválení po dobu vstoupení v platnost má být vEnováno členskými státy k pUípravE. 

V pr]bEhu této doby je nezbytné, aby všichni zrevidovali své informační systémy včetnE 

postup] nakládání s osobními údaji. V České republice bude tímto naUízením nahrazena 

současná právní úprava ochrany osobních údaj], jež je stanovena doposud platnou SmErnicí 

ř5/46/ES a zákonem 101/2000 Sb., o ochranE osobních údaj]. Vzhledem k tomu, že tato nová 

ucelená pravidla byla pUijata pod formou naUízení, je tím stanovena pUímo použitelná jednotná 

platnost bez jakéhokoliv pUizp]sobování jiným zájm]m. „GDPR se dotkne každého, kdo 

shromaž@uje nebo zpracovává osobní údaje Evropan], včetnE společností a institucí mimo 

území EU, které p]sobí na evropském trhu.“94 NaUízení se dotkne v podstatE každého,  

je zamEUeno na společnosti, instituce a v neposlední UadE i jednotlivce. Dotkne se tedy všech, 

kteUí nEjakým zp]sobem zachází s osobními daty, a[ už se jedná o data zákazník], zamEstnanc] 

i dodavatel] skrz veškerá odvEtví. PUijetím konečného znEní obecného naUízení EU očekává 

pevné stanovy pro ochranu údaj] a zároveO o d]razné vymáhání práva.  

 Stávající smErnice 95/46/ES definuje osobní údaje jako veškeré informace, jež  

se vztahují k fyzické osobE. Mezi osobní údaje je Uazeno jméno a pUíjmení, vEk a datum narození 

tzn. veškeré identifikační údaje, citlivé údaje i adresní údaje včetnE IP adresy. „Osobními údaji 

jsou veškeré informace o identifikované nebo identifikovatelné fyzické osobE (dále jen „subjekt 

údaj]“); identifikovatelnou fyzickou osobou je fyzická osoba, kterou lze pUímo či nepUímo 

identifikovat, zejména odkazem na určitý identifikátor, napUíklad jméno, identifikační číslo, 

                                                 
93 NaUízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/67ř, ze dne 27. dubna 2016,  
o ochranE fyzických osob v souvislosti se zpracováním osobních údaj] a o volném pohybu 
tEchto údaj] a o zrušení smErnice ř5/46/ES 
94 GDPR – Obecné naUízení o ochranE osobních údaj]: Co je GDPR a jak bude aplikováno 
v Česku [online] Škorničková, E., [cit. 25.3.2017] dostupné z: https://www.gdpr.cz/gdpr/co-je-
gdpr/ 



41 
 

lokační údaje, sí[ový identifikátor nebo na jeden či více zvláštních prvk] fyzické, fyziologické, 

genetické, psychické, ekonomické, kulturní nebo společenské identity této fyzické osoby.“95 

GDPR se vztahuje i na podnikající fyzické osoby, tudíž součástí osobních údaj] budou i 

organizační údaje jako je e-mailová adresa, telefonní číslo i jiné identifikační údaje státem 

vydané. „Obecné naUízení vEnuje speciální pozornost zpracování zvláštních kategorií osobních 

údaj], jimiž jsou údaje o rasovém či etnickém p]vodu, politických názorech, náboženském 

nebo filozofickém vyznání, členství v odborech, o zdravotním stavu, sexuální orientaci 

a trestních deliktech či pravomocném odsouzení.“96  

Je tUeba zmínit zmEnu, jež nastává s naUízením v kategorii citlivé údaje, kam novE patUí 

genetické údaje, biometrické údaje a též osobní údaje dEtí. „Genetickými údaji jsou osobní 

údaje týkající se zdEdEných nebo získaných genetických znak] fyzické osoby, které poskytují 

jedinečné informace o její fyziologii či zdraví a které vyplývají zejména  

z analýzy biologického vzorku dotčené fyzické osoby.“97 Pod pojmem genetické údaje jsou 

myšleny údaje, jež se týkají zdEdEných nebo získaných genetických znak] konkrétní fyzické 

osoby vyplývající z analýzy biologického vzorku či jiného prvku dotčené fyzické osoby, jež 

umožOuje získat relevantní informace. „Biometrickými údaji jsou osobní údaje vyplývající  

z konkrétního technického zpracování týkající se fyzických či fyziologických znak] nebo znak] 

chování fyzické osoby, které umožOuje nebo potvrzuje jedinečnou identifikaci, napUíklad 

zobrazení obličeje nebo daktyloskopické údaje.“98 Údaje vyplývající z konkrétního technického 

zpracování, jež se týkají fyzických či fyziologických znak]  

a umožOují tak jedinečnou identifikaci jsou biometrické údaje. Typické pro tyto údaje  

je napUíklad otisk prstu, fotografie obličeje, ale v neposlední UadE i podpis.99  Dále GDPR  

                                                 
95 NaUízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/67ř, ze dne 27. dubna 2016,  
o ochranE fyzických osob v souvislosti se zpracováním osobních údaj] a o volném pohybu 
tEchto údaj] a o zrušení smErnice ř5/46/E 
96 GDPR – Obecné naUízení o ochranE osobních údaj]: Co je GDPR a jak bude aplikováno 
v Česku [online] Škorničková, E., [cit. 25.3.2017] dostupné z:  
https://www.gdpr.cz/gdpr/osobni-udaje/ 
97  NaUízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/67ř, ze dne 27. dubna 2016,  
o ochranE fyzických osob v souvislosti se zpracováním osobních údaj] a o volném pohybu 
tEchto údaj] a o zrušení smErnice 95/46/E 
98  NaUízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/67ř, ze dne 27. dubna 2016,  
o ochranE fyzických osob v souvislosti se zpracováním osobních údaj] a o volném pohybu 
tEchto údaj] a o zrušení smErnice ř5/46/E 
99  GDPR – Obecné naUízení o ochranE osobních údaj]: Co je GDPR a jak bude aplikováno 
v Česku [online] Škorničková, E., [cit. 25.3.2017] dostupné z:  
https://www.gdpr.cz/gdpr/osobni-udaje/ 



42 
 

za osobní údaje považuje informace o zdravotním stavu, do nichž by mEly být zahrnuty nejen 

informace o fyzickém stavu osoby, které se údaje týkají, ale i o duševním stavu. Vyloučeny 

z p]sobnosti GDPR jsou veškeré anonymizované údaje, údaje osob zemUelých, dále 

shromáždEné údaje pro osobní potUebu, tudíž nebudou tyto údaje použity pro obchodní ani jinou 

sdílenou činnost. „Zvažuje tedy problém ochrany údaj] i uvnitU společnosti, zamEstnanc] a 

lidských zdroj] (HR) jakož i smErem ven orientovanou problematiku  

na zákazníka a uživatele.“100  

 U tohoto nového naUízení je vzhledem k moderním trend]m neustálého technologického 

rozvoje a globalizace kladeno mezi hlavní cíle poskytnout podnikatelským subjekt]m výhody, 

jež nabízí jednotný digitální trh, současnE nastolit d]vEru v rozvoj digitální ekonomiky ve 

vnitUním trhu a to pUevážnE na základE jednotné roviny ochrany fyzických osob. Doposud platná 

smErnice 95/46/ES stanovovala povinnost ohlašovat dozorovým orgán]m zpracovávání 

osobních údaj], což pUedstavuje zátEž pro společnosti, nicménE zlepšení ochrany osobních 

údaj] se tím neprokázalo. NaUízením GDPR bude tato povinnost zrušena a nahrazena jinými 

postupy a mechanismy. Též bude zaveden nový princip tzv. zodpovEdnosti správc] a 

zpracovatel], který bez ohledu na velikost společnosti a počet zamEstnanc] naUizuje zavést 

technická, organizační i procesní opatUení v souladu s principy GDPR.101 OpatUení se budou 

vztahovat k oblastem: 

 implementace zámErné a nezbytné ochrany dat 

 vypracování posouzení vlivu na ochranu osobních údaj], v angličtinE DPIA neboli Data 

Protection Impact Assessment 

 jmenování povEUence pro ochranu osobních údaj] neboli DPO (Data Protection Officer) 

 zavedení tzv. pseudonymizace osobních údaj] 

 vedení záznam] o činnostech zpracování 

 konzultace s dozorovým orgánem pUed samotným zpracováním osobních údaj]102 

DPIA je novinkou v ochranE osobních údaj], jedná se v podstatE o posouzení dopadu  

na ochranu dat, kdy společnosti pUi provádEní systematických a rozsáhlých vyhodnocování 

                                                 
100 Lambert, P., The Data Protection Officer: Proffesion, Rules and Role. 2017 by Taylor and 
Francis Group, LLC, [volný pUeklad z AJ] 
101  Právní prostor: První výkladová pravidla k GDPR, [online] 30.1.2017, Nešp]rek R.,  
[cit. 25.3.2017] Dostupné z: http://www.pravniprostor.cz/clanky/mezinarodni-a-evropske-
pravo/h-prvni-vykladova-pravidla-k-gdpr 
102 GDPR – Obecné naUízení o ochranE osobních údaj]: Co je GDPR a jak bude aplikováno 
v Česku [online] Škorničková, E., [cit. 25.3.2017] dostupné z: 
https://www.gdpr.cz/gdpr/povinnosti/ 



43 
 

údaj] založené na automatizovaném zpracování, které je často tvoUeno za účelem další nabídky, 

budou muset toto posouzení vlivu vypracovat. Významnou skupinou, jež tato administrativní 

povinnost zasáhne, jsou hlavnE telekomunikační služby. NicménE obdobné povinnosti se 

nevyhnou ani instituce jako jsou zdravotní pojiš[ovny, nemocnice  

i bezpečnostní agentury. Pro doložení souladu s GDPR je správce povinen pUijmout interní 

koncepce, upravit procesy včetnE zavedení náležitých opatUení, pro dodržení ochrany osobních 

údaj]. Hlavní zásadou by mEla být minimalizace, v následné rychlé pseudonymizaci a 

transparentnosti s ohledem na jejich účel zpracování včetnE pUístupu subjekt] k jejich 

údaj]m.103 „Pseudonymizací je zpracování osobních údaj] tak, že již nemohou být pUiUazeny 

konkrétnímu subjektu údaj] bez použití dodatečných informací, pokud jsou tyto dodatečné 

informace uchovávány oddElenE a vztahují se na nE technická  

a organizační opatUení, aby bylo zajištEno, že nebudou pUiUazeny identifikované  

či identifikovatelné fyzické osobE.“104 Pseudonymizace je v podstatE zpracování osobních 

údaj], tak aby již nemohly být pUiUazeny k žádnému konkrétnímu subjektu bez použití 

dodatečných dat. Tyto dodatečná data mají být uchovávána oddElenE a chránEna. Další princip, 

jímž je vedení záznam] o činnostech zpracování správcem i zpracovatelem, je pro monitorování 

zpracovávaných operací, které budou na vyžádání pUedkládány dozorovému úUadu. 

„Monitorování souladu s tímto naUízením, dalšími pUedpisy Unie nebo členských stát] v oblasti 

ochrany údaj] a s koncepcemi správce nebo zpracovatele v oblasti ochrany osobních údaj], 

včetnE rozdElení odpovEdnosti, zvyšování povEdomí a odborné pUípravy pracovník] 

zapojených do operací zpracování a souvisejících audit].“105 Záznamy musí obsahovat tyto 

informace jako je jméno a kontaktní údaje správce a zpracovatele, účel zpracování údaj], popis 

kategorií, informace o pUedáváním osobních údaj] mezinárodnE, lh]ty pro výmaz kategorií a 

popis opatUení technických i organizačních. „Tádné fungování vnitUního trhu vyžaduje, aby 

volný pohyb osobních údaj] v Unii nebyl z d]vod] souvisejících s ochranou fyzických osob 

                                                 
103   Právní prostor: K nEkterým povinnostem, které pro správce pUináší Obecné naUízení  
o ochranE osobních údaj] (GDPR), [online] 25.2.2016, Burian, D., [cit. 25.3.2017] dostupné z: 
https://www.pravniprostor.cz/clanky/ostatni-pravo/k-nekterym-povinnostem-ktere-pro-
spravce-prinasi-gdpr 
104  NaUízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/67ř, ze dne 27. dubna 2016,  
o ochranE fyzických osob v souvislosti se zpracováním osobních údaj] a o volném pohybu 
tEchto údaj] a o zrušení smErnice ř5/46/E 
105  NaUízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/67ř, ze dne 27. dubna 2016,  
o ochranE fyzických osob v souvislosti se zpracováním osobních údaj] a o volném pohybu 
tEchto údaj] a o zrušení smErnice ř5/46/E 



44 
 

v souvislosti se zpracováním osobních údaj] omezen ani zakázán. Aby byla zohlednEna 

specifická situace mikropodnik] a malých a stUedních podnik], obsahuje toto naUízení odchylku 

pro organizace s ménE než 250 zamEstnanci týkající se uchovávání údaj]. KromE toho jsou 

orgány a instituce Unie, členské státy a jejich dozorové úUady podporovány v tom, aby 

specifické potUeby mikropodnik] a malých a stUedních podnik] zohledOovaly pUi uplatOování 

tohoto naUízení.“106 Pro společnosti s ménE než 250 zamEstnanci a v pUípadE,  

že zpracování osobních dat není hlavní náplní společnosti, nehrozí u nich riziko ohrožení práva 

a svobody a nezpracovávají citlivé údaje subjekt], je jim v tomto pUípadE udElena výjimka a 

nemusí vést záznamy o činnostech zpracování. „D]ležitým pilíUem prokazování souladu 

s GDPR je jmenování tzv. povEUence pro ochranu osobních údaj] neboli DPO (Data Protection 

Officer).“107 PrimárnE je hlavním úkolem tohoto povEUence monitorování shody mezi 

zpracování osobních údaj] s naUízením EU včetnE vnitUních audit], školeních  

a kontroly globální agendy ochrany dat uvnitU společnosti. „Správce a zpracovatel zajistí, aby 

byl povEUenec pro ochranu osobních údaj] náležitE a včas zapojen do veškerých záležitostí 

souvisejících s ochranou osobních údaj].“108 PovEUenec nemusí být osoba znalá právních 

pUedpis], ale tato osoba s odbornými znalostmi právních pUedpis] by mu mEla být nápomocna. 

 „ZmEny, jež GDPR pUináší v oblasti sankcí za porušení regulace ochrany osobních 

údaj], jsou zásadní. V první UadE dojde k posilnEní pravomocí a mezinárodní spolupráce mezi 

vnitrostátními dozorovými orgány“109 Sankce se oproti nynEjším limit]m podstatnE zvýší  

a zpUísní jejích uplatOování. Dozorové orgány mohou za nejzávaznEjší správní delikty uložit 

pokutu až do výšky 20 milion] EUR, popUípadE do 4 % z celkového ročního obratu podnikatele, 

popUípadE za pUedchozí účetní rok, podle toho, která částka bude vyšší.110 Tímto naUízením 

                                                 
106  NaUízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/67ř, ze dne 27. dubna 2016,  
o ochranE fyzických osob v souvislosti se zpracováním osobních údaj] a o volném pohybu 
tEchto údaj] a o zrušení smErnice ř5/46/E 
107  GDPR – Obecné naUízení o ochranE osobních údaj]: Co je GDPR a jak bude aplikováno 
v Česku [online] Škorničková, E., [cit. 25.3.2017] dostupné z: https://www.gdpr.cz/gdpr/dpo/  
108  NaUízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/67ř, ze dne 27. dubna 2016,  
o ochranE fyzických osob v souvislosti se zpracováním osobních údaj] a o volném pohybu 
tEchto údaj] a o zrušení smErnice ř5/46/E 
109 GDPR – Čas[ 1: Najzásadnejšie zmeny, ktoré prinesie európska reforma ochrany osobných 
údajov [online] 5.2.2017 [cit. 27.11.2017] Dostupné z: 
http://www.steiniger.org/sk/clanky/gdpr-cast-1-najzasadnejsie-zmeny-ktore-prinesie-
europska-reforma-ochrany-osobnych-udajov 
110 ITGP Privacy Team, The EU General Data Protection Regulation (GDPR): A Practical 
Guide, Second edition published in the United Kingdom, str. 2ř0 [volný pUeklad z AJ] 



45 
 

dosáhne EU i u nejvEtších společností s technologickým zamEUením, kteUí nejvíce tEží ze správy 

osobních údaj]. 

 

3.4 Shrnutí 

 Chystané právní úpravy naUízením Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/67ř 

(3.3.2.) ze dne 27. dubna 2016, o ochranE fyzických osob v souvislosti se zpracováním osobních 

údaj] a o volném pohybu tEchto údaj] a o zrušení smErnice ř5/46/ES (3.1.1.), která vstoupí 

v platnost dnem 25. kvEtna 201Ř ve všech členských státech Evropské unie, by mEly usnadnit 

nejen kontrolu subjekt]m, jejichž osobní údaje jsou zpracovávány,  

ale i hájit a chránit jejich práva ve všech státech EU. Jedná se o revoluční legislativu  

pod zkratkou GDPR (General Data Protection Regulation), která má za úkol výraznE zvýšit 

ochranu osobních dat a informací, nebo[ současná legislativa již nedostačuje. Díky neustálému 

rozvoji technologie je současná legislativa již zastaralá. PUi jejím vývoji nebyly ještE sociální 

sítE, ani cloudová uložištE či chytré telefony. Tak s nejvEtší pravdEpodobností  

i nové naUízení v dobE vstoupení v platnost, již bude díky nezadržitelnému technologickému 

rozvoji pravdEpodobnE opEt zastarávat. Toto naUízení se dotkne všech odvEtví i v podstatE všech 

občan] členských stát]. Krok, jež podnikla Evropská unie na ochranu osobních údaj] fyzických 

osob, je další postup ke zlepšení ochrany osobních údaj] všech osob. 

 V současnosti je nezbytné se i nadále Uídit platnou právní úpravou, jež je určována 

zákonem č. 101/2000 Sb., o ochranE osobních údaj] a o zmEnE nEkterých zákon] (3.1.2.). Tato 

platná právní úprava v souladu s legislativou Evropské unie, která je zastoupená  

pro tento pUípad SmErnicí Evropského parlamentu a Rady ř5/46/ES (3.1.1.) určuje legislativnE, 

jak zpracovávat osobní údaje v souladu s jejich ochranou. Určuje správci (3.2.4.) a správcem 

určenému zpracovateli jejich povinnosti, jak s tEmito údaji pracovat  

a následnE naložit, aby tím nebyla poškozena ochrana subjekt]. Správce musí mít stanoveno, 

za jakým účelem data shromaž@uje a po jakou dobu budou tyto data u správce drženy, kdy 

kontrolou podléhá ÚUadu pro ochranu osobních údaj]. Z jeho strany m]že být i sankciován.  

K mobilním operátor]m se vztahuje i zákon č. 127/2005 Sb., o elektronických komunikacích 

(3.3.1.), a o zmEnE nEkterých souvisejících zákon]. Nejd]ležitEjší podmínka, jež musí být 

uplatnEna vždy, když je pracováno s osobními údaji, je souhlas subjektu se zpracováním jeho 

dat. Úzce spjatý s elektronickými komunikacemi, a tudíž i s mobilním operátorem je i zákon č. 

1Ř1/2014 Sb.: o kybernetické bezpečnosti a o zmEnE souvisejících zákon] (zákon  

o kybernetické bezpečnosti) ve znEní zákona č. 104/2017 Sb., zákona č. 1Ř3/2017 Sb.  



46 
 

a zákona č. 205/2017 Sb., jímž jsou upravovány práva i povinnosti poskytovatel] 

elektronických komunikací. ZároveO upravuje v součinnosti s pUedpisy Evropské unie 

zajiš[ování bezpečnosti v kybernetickém prostoru.111 Kybernetický prostor je stEžejní prostUedí 

pro vznik a zpracování informací včetnE výmEny v sítích elektronických komunikací. Tento 

virtuální prostor nezná hranic a z tohoto d]vodu musí neustále čelit r]zným kybernetickým 

útok]m. Vzhledem k neustálému rozvoji informačních technologií  

je nejd]ležitEjším orgánem v zajiš[ování kybernetické bezpečnosti Národní bezpečnostní úUad, 

jež úzce spolupracuje s národním a vládním dohledovým pracovištEm CERT.112 

SoučasnE bylo nezbytné komplexnE vyložit, co jsou osobní údaje (3.2.1.), identifikační 

údaje (3.2.2.) a hlavnE neustále Uešené citlivé údaje (3.2.3.). U tEchto údaj] bývá nEkdy složité 

správné rozUazení. Lidé často zamEOuji citlivé údaje za osobní údaje. Dochází k neschopnosti 

své osobní údaje správnE identifikovat a následnE s nimi i správnE nakládat. 113 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
111 Viz zákon č. 1Ř1/2014 Sb.: o kybernetické bezpečnosti a o zmEnE souvisejících zákon] 
(zákon o kybernetické bezpečnosti) ve znEní zákona č. 104/2017 Sb., zákona č. 1Ř3/2017 Sb. 
a zákona č. 205/2017 Sb. 
112 Viz zákon č. 1Ř1/2014 Sb.: o kybernetické bezpečnosti a o zmEnE souvisejících zákon] 
(zákon o kybernetické bezpečnosti) ve znEní zákona č. 104/2017 Sb., zákona č. 1Ř3/2017 Sb. 
a zákona č. 205/2017 Sb. 
113 Viz Zákon č. 101/2000 Sb.: o ochranE osobních údaj] a o zmEnE nEkterých zákon], ve znEní 
účinném od 6. Uíjna 2016 



47 
 

 

4 Vlastní práce 

4.1 Mobilní operátor T-Mobile Czech Republic a.s. 

4.1.1 Krátké pUedstavení mobilního operátora 

Součástí mezinárodní telekomunikační skupiny Deutsche Telekom je kromE NEmecka, 

USA, Spojeného království (GB), Nizozemska, Rakouska, Slovenska, Chorvatska, Polska, 

Ma@arska, Makedomie, Černé Hory i Česká republika a to pod obchodní značkou T-Mobile 

Czech Republic akciová společnost vlastnící stejnojmennou sí[ GSM , kterou začala 

provozovat v roce 1řř6 firma Radiomobil a.s. tehdy ještE pod značkou Paegas.114 „T-Mobile 

pUevzal spolu s EuroTelem dne 25. bUezna 1řř6 povEUení k provozování sítE GSM a krátce nato 

vytvoUil akciovou společnost RadioMobil a.s., jež se také stala provozovatelem sítE Paegas.“115 

 Základním posláním společnosti T-Mobile Czech Republic bylo a je podle stanoveného 

rozsahu obchodních aktivit vytváUet a provozovat veUejnou mobilní telekomunikační sí[ ve 

standardu GSM 900 a 1800 MHz, v souladu s licencemi pro provoz veUejné mobilní 

telekomunikační sítE vydanými Ministerstvem pr]myslu a obchodu  

a Českého telekomunikační úUadu, a dále poskytovat mobilní telekomunikační služby k nim 

pUíslušející.  

  Pro pUedstavu o společnosti T-Mobiel CzechRepublic a.s. a o tom jaké množství dat 

svých zákazník] zpravuje, je nezbytné zmínit alespoO nEkolik posledních let jejího vývoje. 

Ačkoliv negativní trendy na trhu, jako jsou vysoká míra nasycení mobilního trhu, velmi silná 

konkurence a regulační opatUení ze strany Evropské Unie, vzr]staly, byl rok 2010  

pro T-Mobile pUedevším ve znamení integrace, a to jak integrace nových služeb, tak  

i organizačních složek. OpakovanE se podaUilo mobilnímu operátorovi potvrdit svou pUední 

pozici na trhu. Pr]mErná mEsíční útrata za zákazníka v telekomunikačních službách dosáhla 

417 Kč. Společnost T-Mobile CZ absolvovala externí provErku se zamEUením  

na opatUení a procesy zamezující korupci. Meziroční srovnání k 31.12.2010 ukázalo,  

                                                 
114 T-Mobile Czech Republic a.s., Historie mobilních komunikací, 10. Výročí založení 
společnosti, Praha 2006, ZRDISC 4424 
115 iDnes.cz: Mobilní komunikace v České republice zúčtování pUed ComNetem [online]. 
Ř.6.1řř7, [cit.24.10.2016] Dostupné z: http://mobil.idnes.cz/mobilni-komunikace-v-ceske-
republice-zuctovani-pred-comnetem-pt8-/ 
 



48 
 

že finální počet aktivních zákazník] k tomuto datu činil 5,5 milion], z čehož bezmála  

2,Ř milion] bylo tarifních uživatel].116 Tento rok se vyznačoval velmi intenzivním budováním 

sítE 3G117. „Po letech letargie se naši operátoUi probrali a začali konečnE rozumným tempem 

budovat 3G sítE. T-Mobile ale šel ještE o krok dál a rovnou začal aplikovat tu nejmodernEjší 

technologii na daném poli. A to jako jeden z prvních mobilních operátor] na svEtE.“118 

 V roce 2011 oslavil T-Mobile Czech Republic a.s. patnáctileté výročí p]sobení  

na českém trhu. Též byla uzavUena operátorem smlouva o sdílení 3G sítE se společností 

Telefónica, kdy dohoda se týkala ještE nepokrytých oblastí. 2011 je rokem ve znamení 

prudkého vzestupu a rozvoje datových služeb. Společnost investovala hlavnE  

do vysokorychlostní sítE. I to pUispElo ke vzr]stu o 34 % v objemu pUenesených mobilních dat 

uživateli. I tak však operátor zaznamenal výrazné snížení pr]mErné útraty  

za zákazníka, i pUesto že se spotUeba telekomunikačních služeb pomErnE obecnE u všech 

operátor] zvýšila. Operátor zachoval opEt trend r]stu počtu zákazník], dosáhl počtu  

5,4 milion] zákazník]. I nadále docházelo k r]stu zákazník] využívajících nEkterý z paušálních 

tarifních program]. Jednalo se o 53 % ze zákaznické základny, což byl počet  

2,ř milion] aktivních uživatel].119 

 Rok 2012 u T-Mobile by bylo vhodné nazvat rokem „rychlých dat“. Stále bylo prioritou 

operátora rozšiUovat a zrychlovat svou 3G sí[, jež je brána z hlediska nezávislého dlouhodobého 

hodnocení jako nejrychlejší. Operátor dále otestoval a pilotnE nasadil LTE120 technologii na níž 

byl p]vodnE zamEUen již pUed 3G sítí, a zrychlil i pevné pUipojení.  

I oblast ICT služeb pokračovala v rozvoji. Nár]st zákazník] již nemá tendenci rychlého 

vzestupu, zvýšil se o 117 tisíc tj. 2,2 % na témEU 5,5 milion] zákazník] z nichž 2,ř milion] 

využívá nEkterý z tarifních program], což je 56 % tarifních zákazník]. Operátor si i nadále drží 

                                                 
116 T-Mobile Czech Republic a.s.: Výroční zpráva 2010, dostupná:  
http://www.t-mobile.cz/dcpublic/Annual_report_2010_CZ.pdf 
117 Sí[ 3G neboli sí[ 3. Generace umožOuje vysokorychlostní komunikační služby  
a asymetrické datové pUenosy, podporuje internet a IP pUenosy, videokonference, dále 
umožOuje vyšší kapacitu sítE, podporuje simultánní datové a hlasové pUenosy s dostupností pro 
86 % populace ČR. 
118 iDnes.cz: Ceny redakce Mobil.cz aneb to nejlepší z mobilního roku 2010 [online] Vokáč, 
LudEk 7.2.2011 [cit. 31.10.2016] Dostupné z: http://mobil.idnes.cz/ 
119 T-Mobile Czech Republic a.s.: Výroční zpráva 2011, dostupná:  
http://www.t-mobile.cz/dcpublic/Annual_report_2011_CZ.pdf 
120 LTE technologie jehož zkratka pochází z anglického názvu 3GPP Long Term Evolution, 
což je technologie určená hlavnE pro vysokorychlostní internet v mobilních sítích, která 
formálnE spadá do standardu 3G, pUičemž její následovník LTE Advanced bude  
již plnohodnotné 4G Uešení.  



49 
 

prvenství na trhu, i když opEt došlo k výraznému poklesu pr]mErné útraty  

za zákazníka na 362 Kč. Navzdory tomu spotUeba telekomunikačních služeb stále rostla.121  

 Následující rok historie společnosti probEhl ve znamení zásadních zmEn, na trhu  

se objevily desítky virtuálních operátor] a následkem toho došlo k výraznému snížení cen 

v mobilním sektoru. NáslednE se odehrála aukce vysokorychlostních kmitočt] i akvizice, od 

které se očekávalo, že s velkou pravdEpodobností zmEní rozložení sil. OpEt  

se opakovala situace nár]stu zákazník] ve všech smErech na 5,Ř milion], naopak  

se opakoval pokles pr]mErné útraty na zákazníka.122 „„Rok 2013 vnímám jako nelehký,  

ale úspEšný. Udrželi jsme vedoucí pozici v mobilním segmentu a v aukci získali frekvence, 

které nám v budoucnosti umožní další rozvoj naší nejrychlejší sítE,“ Uíká Milan Vašina, 

generální Ueditel T-Mobile, a dodává: „LoOský rok nám pUinesl také velkou pUíležitost  

v B2B segmentu: akvizice T-Systems Czech Republic významnE posílí naše kompetence  

v této oblasti. V uspokojivých finančních výsledcích se mimo jiné odrazila naše neustálá snaha 

o maximální interní efektivitu.““123 KomerčnE byla spuštEna první část LTE sítE (v Praze a 

Mladé Boleslavi). „Deutsche Telekom získává skupinu GTS Central Europe.“ 124 Dále dochází 

ke sjednocení aktivity T-Mobile a T-Systems na českém trhu. D]ležitá událost z oblasti sportu 

nastala, když se T-Mobile stal oficiálním partnerem českého olympijského týmu.125 

 Opravdu úspEšný rok pro společnost T-Mobile byl rok 2014. Byla dokončena fúze 

s GTS Czech a T-Systems, čímž byla završena cesta plnE integrovaného operátora a mimo jiné 

se významnE posílila pozice operátora v B2B segmentu. Z hlediska provozního  

i finančního společnost dosáhla svých cíl]. Došlo k zjednodušení akcionáUské struktury, kdy 

Deutsche Telekom se stal jediným akcionáUem, nebo[ získal zbývající menšinový podíl. Co do 

počtu zákazníku byla konečnE pUekročena hranice 6 milion] aktivních zákazník],  

ale pr]mErná mEsíční útrata na zákazníka stále klesala již na 263 Kč. I nadále operátor 

investoval do budování vysokorychlostních sítí 3G a LTE.126 „OperátoUi Telefónica  

                                                 
121 T-Mobile Czech Republic a.s.: Výroční zpráva 2012, http://www.t-
mobile.cz/dcpublic/Annual_report_2012_CZ.pdf 
122  Echo – interní magazín společnosti T-Mobile, registrace: MK ČR E 10161 
123 T-Mobile Tiskové centrum: T-Mobile: 2013 – Rok plný zmEn, [online] 6.3.2014 [cit. 
31.10.2016] Dostupné z: http://www.t-press.cz/cs/tiskove-materialy/tiskove-zpravy-t-mobile/t-
mobile-2013-rok-plny-zmen.html 
124 Echo – interní magazín společnosti T-Mobile, registrace: MK ČR E 10161 str. 7 
125 Echo – interní magazín společnosti T-Mobile, registrace: MK ČR E 10161  
126 T-Mobile Tiskové centrum: 2014: T-Mobile Czech Republic ohlašuje úspEšný rok [online] 
26.2.2015 [cit.31.10.216] Dostupné z: http://www.t-press.cz/cs/tiskove-materialy/tiskove-
zpravy-t-mobile/2014-t-mobile-czech-republic-oznamuje-uspesny-rok.html 



50 
 

a T-Mobile plánují sítí LTE ještE letos společnE pokrýt vEtšinu území Česka. Proti tomuto 

zámEru již dUíve protestoval další konkurent Vodafone.“127 

 I rok 2015 setrval pro společnost T-Mobile jako úspEšný a inovativní, kdy  

se operátor rozhodl plnE soustUedit na monetizaci mobilních dat a rozvoj možností v segmentu 

firemních zákazník], jež společnost získala akvizicemi GTS a T-Systems. Pokračovalo 

zamEUení na rychlé rozšíUení LTE sítE, kdy na konci roku bylo dosaženo Ř2 % pokrytí populace 

a 80 % z celého území ČR. Byla uvedena Uada inovací jako je Voice over LTE  

a Voice over Wi-Fi či Uešení pro handicapované zákazníky. Společnost i nadále investuje  

do rozvoje technologii a tím posiluje svou pozici technologického leadera. Prokázalo se,  

že strategie integrovaného operátora je správná, nebo[ operátor zaznamenal vzr]st tržeb o 12,5 

%. Stále stoupá datová spotUeba, a naopak je zaznamenám opakovaný pokles pr]mErné mEsíční 

útraty na zákazníka.128 AkcionáUi rozhodly o jmenování současného generálního Ueditele pro 

společnost T-Mobile Czech Republic a.s. i na pozici generálního Ueditele Slovak Telekomu, 

kdy bude obE pozice zastávat současnE. Jedná se o klíčový krok, kterým má být posílena pozice 

Deutsche Telekomu ve stUední EvropE.129 

 Tento rok 2016 respektive první polovinu tohoto roku vykazuje společnost stabilní 

výkonnost a velmi dobré výsledky, jež potvrdily, že strategie tohoto již plnE integrovaného 

operátora jsou správné. Nadále pokračuje zamEUení na B2B trh stejnE jako v pUedchozích letech. 

Operátor rozšíUil svou nabídku o Uadu dalších služeb a produkt], pUednE se jedná  

o nabídku T-Mobile TV, nové Twist a roamingové datové balíčky a mimo jiné virtuální datové 

centrum. „T-Mobile spustil Wi-Fi volání do komerčního provozu i pro tarifní zákazníky.“130 

Oproti stejnému období v pUedchozím roce se zvýšila spotUeba mobilních služeb zvláštE 

                                                 
127 iDnes.cz: JeštE letos Telefónica a T-Mobile společnE pokryjí vEtšinu Česka LTE [online] 
ČTK, vse 5.5.2014 [cit. 31.10.2016] Dostupné z: http://mobil.idnes.cz/telefonica-a-o2-sdileji-
lte-dcg-/mobilni-operatori.aspx?c=A140505_095129_mobilni-operatori_vse 
128 T-Mobile Tiskové centrum: T-Mobile oznamuje úspEšný a inovativní rok [online] 24.2.2016 
[cit.31.10.2016] Dostupné z: http://www.t-press.cz/cs/tiskove-materialy/tiskove-zpravy-t-
mobile/t-mobile-oznamuje-uspesny-a-inovativni-rok.html 
129 T-Mobile Tiskové centrum: Milan Vašina generálním Ueditelem skupiny Slovak Telekom 
[online] 23.12.2015 [cit.31.10.2016] Dostupné z: http://www.t-press.cz/cs/tiskove-
materialy/tiskove-zpravy-t-mobile/milan-vasina-generalnim-reditelem-skupiny-slovak-
telekom.html 
130 T-Mobile Tiskové centrum: Wi-Fi volání je dostupné pro všechny tarifní zákazníky [online] 

31.3.2016 [cit.2.11.2016] Dostupné z: http://www.t-press.cz/cs/tiskove-materialy/tiskove-

zpravy-t-mobile/wi-fi -volani-je-dostupne-pro-vsechny-tarifni-zakazniky.html 

http://www.t-press.cz/cs/tiskove-materialy/tiskove-zpravy-t-mobile/wi-fi-volani-je-dostupne-pro-vsechny-tarifni-zakazniky.html


51 
 

v oblasti dat. SoučasnE byla tvoUena nová organizační a personální struktura společnosti pro 

vytvoUení funkční spolupráce mezi T-Mobilem a Slovak Telekomem. Jako první operátor 

spustila společnost T-Mobile Projekt zamEstnání odsouzených v call centru. Jedná se o pomoc 

zvýšení zamEstnanosti odsouzených, jež by mElo napomoct vyhnout  

se dalšímu páchání trestné činnosti a lepší integraci do společnosti. Call centrum  

je vybudované pUímo ve vEzeOskému nápravném zaUízení ve VEznici VinaUice. Tato inovace je 

podporována i Evropským sociálním fondem. Tento rok ubEhlo již 20 let,  

co T-Mobile vstoupil na český trh a neustále upevOuje svou pozici.131 

  

4.1.2 ZávEr pUedstavení mobilního operátora 

 Mobilní operátor T-Mobile je od svého vstupu na český trh neustále se rozvíjející 

společnost momentálnE spravující data více jak 6,02 mil zákazník]. Tato skutečnost nutí 

operátora neustále zdokonalovat své procesy a investovat do mnohaletého vývoje  

pro ochranu dat a informací. Ochrana osobních údaj] je klíčovým zájmem napUíč celou 

skupinou Deutsche Telekom a tím se stává i jedním z cíl] politiky této skupiny, kdy  

je definována politika pro adekvátní bezpečnostní standart ochrany veškerých dat  

a informací včetnE osobních údaj] pro celou skupinu Deutsche telekom. DlouhodobE též  

T-Mobile spolupracuje s týmem hacker] pro odstranEní veškerých nedostatku, kdy by bylo 

možné nabourat sí[ a poškodit tím zákazníky společnosti. SoučasnE neustupuje v procesu proti 

selhání lidského faktoru v podobE svých zamEstnanc]. 

 

4.2 Ekonomická část – Mobilní operátor součástí koncernu 

Společnost T-Mobile Czech Republic a.s. je součástí koncernu mezinárodní 

telekomunikační skupiny Deutsche Telekom. „Jedna nebo více osob podrobených jednotnému 

Uízení (dále jen "Uízená osoba") jinou osobou nebo osobami (dále jen "Uídící osoba") tvoUí  

s Uídící osobou koncern.“132 Jedná se tedy o holding, což je v podstatE sdružení korporací. 

„Jednotným Uízením je vliv Uídící osoby na činnost Uízené osoby sledující  

za účelem dlouhodobého prosazování koncernových zájm] v rámci jednotné politiky koncernu 

koordinaci a koncepční Uízení alespoO jedné z významných složek nebo činností  

                                                 
131  Echo – interní magazín společnosti T-Mobile, registrace: MK ČR E 10161 
132  § 7ř zákona č. ř0/2012 Sb., o obchodních korporacích, ve znEní pozdEjších pUepis] 



52 
 

v rámci podnikání koncernu.“133 Charakteristikou tohoto holdingu je, že jedna společnost 

holdingová neboli mateUská společnost na základE kapitálového vlastnictví v tomto pUípadE 

nadpoloviční vEtšiny akcií či popUípadE na základE jiných skutečností ovládá a usmErOuje jednu 

i více společností. Všem společnostem, jež jsou součástí takového koncernu z]stává právní 

subjektivita. Tyto holdingové společnosti mají nejčastEji právní formu akciové společnosti. 

V České republice je koncern neboli holding upraven v § 71–ř1 zákona  

č. ř0/2012 Sb., o obchodních korporacích.  

 V pUípadE společnosti T-Mobile se jedná o akciovou společnost, což  

je nejrozšíUenEjší právní forma podnikání kapitálové společnosti a je pUevážnE regulována 

evropským právem. Kapitál společnosti je rozvržen do určitého počtu akcií. „Bonn, Praha,  

10. února 2014 – Deutsche Telekom oznámil odkoupení zbývajících 3ř, 23 % akcií  

T-Mobile Czech Republic (T-Mobile CZ) za cenu 0,Ř miliardy EUR. Vlastníkem tohoto podílu 

je konsorcium investor].“134 Akcie je cenný papír, ke kterému se pojí práva akcionáUe jako 

společníka společnosti na Uízení, zisku i v pUípadE zrušení společnosti na možném likvidačním 

z]statku. AkcionáUi neručí za závazky společnosti. Tyto cenné papíry mají jmenovitou neboli 

nominální hodnotu, která je uvedena na akcii a také kurzovní hodnotu, což je tržní hodnota 

akcie pro nákup a prodej. V současné dobE je 100 % vlastníkem akcií české společnosti T-

Mobile nEmecká společnost Deutsche Telekom, tím je umožnEna zjednodušená kapitálová i 

správní kontrola. Tato transakce poskytla nemalé výhody v podobE úspora  

na vyplácení ročních dividend minoritním vlastník]m akcií a zároveO zvýšení čistého zisku 

společnosti. Tímto krokem byla dovršena plná konsolidace k Deutsche Teekomu a tato 

transakce nebude mít tedy žádný dopad na pUíjmy. 135 

 Do orgán] akciové společnosti patUí valná hromada, pUedstavenstvo a dozorčí rada. 

Nejvyšší orgán akciové společnosti je valná hromada neboli shromáždEní všech akcionáU].  

PUi pUítomnosti akcionáU], kdy akcie pUesahují jmenovitou hodnotu 30 % ze základního 

kapitálu, je valná hromada usnesení schopná. Rozhodování valné hromady je na základE vEtšiny 

                                                 
133  § 7ř zákona č. ř0/2012 Sb., o obchodních korporacích, ve znEní pozdEjších pUepis] 
134 T-Mobile Tiskové centrum: DEUTSCHE TELEKOM KUPUJE ZBÝVAJÍCÍ AKCIE T-
MOBILE CZECH REPUBLIC [online] 10.2.2014 [cit. 20.3.2017] dostupné z: https://www.t-
press.cz/cs/tiskove-materialy/tiskove-zpravy-t-mobile/deutsche-telekom-kupuje-zbyvajici-
akcie-t-mobile-czech-republic.html 
135  T-Mobile Tiskové centrum: DEUTSCHE TELEKOM KUPUJE ZBÝVAJÍCÍ AKCIE T-
MOBILE CZECH REPUBLIC [online] 10.2.2014 [cit. 20.3.2017] dostupné z: https://www.t-
press.cz/cs/tiskove-materialy/tiskove-zpravy-t-mobile/deutsche-telekom-kupuje-zbyvajici-
akcie-t-mobile-czech-republic.html 



53 
 

hlas], ale hlas akcionáUe Uídí jmenovitá hodnota akcie. Mezi hlavní činnosti valné hromady patUí 

rozhodnutí o zvýšení, anebo pUípadné snížení základního kapitálu, zmEna stanov, volba člen] 

pUedstavenstva, ale stejnE tak i jejich odvolání, volba, ale zároveO  

i odvolání člen] dozorčí rady, schválení roční závErky, zároveO schvaluje rozdElení zisku  

a má pravomoc na rozhodnutí o zrušení společnosti.136 

 Statutárním orgánem akciové společnosti je pUedstavenstvo, které má nejménE  

tUi členy, jež volí svého pUedsedu. PUedstavenstvo rozhoduje o záležitostech společnosti, pokud 

tato kompetence není vyhrazena valné hromadE. PUedstavenstvo má povinnost zastupovat 

společnost v]či tUetím i pUed soudem. Mezi další povinnosti pUedstavenstva patUí vytváUení a 

Uízení práce společnosti, včetnE zabezpečení vedení účetnictví a následnE pUedkládá roční účetní 

závErku valné hromadE ke schválení s návrhem pUerozdElení zisku.137 

  Nejvyšším kontrolním úUadem akciové společnosti, jež dohlíží na činnost 

pUedstavenstva, je dozorčí rada. Musí se skládat minimálnE ze tUí člen], ale ty mohou být 

zároveO členy pUedstavenstva. Členové dozorčí rady mají pravomoc nahlížet do všech doklad], 

které se týkají společnosti včetnE kontroly účetnictví, zároveO mezi jejich povinnost patUí 

pUezkoumání správnosti roční závErky i návrhu rozdElení zisku. Zpráva valné hromadE 

pUedkládá dozorčí rada. 138 

 

4.3 Organizační struktura společnosti se zamEUením na bezpečnost 

Organizační struktura společnosti T-Mobile Czech Republic a.s. je pomErnE spletitá  

a v podstatE by bylo možné uvést, že na ochranE osobních údaj] a informací zákazník]  

se podílí celá společnost. Ovšem pro pUesný obrázek o struktuUe, jak tato společnost pracuje, je 

d]ležité vytyčit konkrétní divize, jež se touto problematikou zabývají. 

1. CEO Division – sekce generálního Ueditele 

- 2. Legal and Corporate Affairs Division – Divize právních a firemních 

záležitostí  

                                                 
136  Hes, A., Regnerová, M., Hrubá, D., Obchodní nauka. Praha: PEF ČZU, 2007 (dotisk). ISBN 
80-213-1155-X 
137  Hes, A., Regnerová, M., Hrubá, D., Obchodní nauka. Praha: PEF ČZU, 2007 (dotisk). ISBN 
80-213-1155-X 
138  Hes, A., Regnerová, M., Hrubá, D., Obchodní nauka. Praha: PEF ČZU, 2007 (dotisk). ISBN 
80-213-1155-X 



54 
 

Tuto divizi tvoUí veškerá právní oddElení jako je B2B, Corporate, B2C, FIN, 

HR. Jejich úkolem je zajištEní právní podpory komplexnE včetnE 

administrativy.  

- 2.1. Legal Affairs Unit CZ -  OddElení právních záležitostí – Tato divize má 

na starosti komunikaci s ČTÚ a Národním bezpečnostním úUadem. 

PUímo na tuto sekci navazuje oddElení DATA PRIVACY TEAM – Tým 

ochrany dat – tento tým zajiš[uje veškerou ochranu osobních údaj] 

zákazník] 

- 2.2. Corporate Security Unit CZ – Firemní bezpečnostní jednotka – tato 

divize nevytváUí individuální nastavení, ale vytváUí strategii a politiku 

společnosti jako celku. Zajiš[uje legislativu, hodnocení požadavk] 

z hlediska kritičnosti, ochranu informací. PatUí se oblast identity 

managementu, což jsou procesy a nástroje na podporu pUístup]  

do systému. Bezpečností se zabývá celý útvar, tzn nEkolik menších tým] 

jako je sekce  

- OddElení bezpečnosti dat a informací,  

- Tým ochrany zpracování dat a služeb,  

- Tým vnitUního vyšetUování služeb – zde vyšetUovány všechny incidenty 

(podvody – zákazník, zamEstnanec),  

- Tým fyzické bezpečnosti – tento tým chrání pracovištE po fyzické stránce 

OddElení, které Ueší ochranu dat a informací z technologického hlediska je  

- Regional Security Services Department – OddElení regionální bezpečností 

služby, stará se o bezpečné fungování systému.  

regionální bezpečnostní služby oddElení. PatUí pod Technology Security Unit 

– Jednotka bezpečnostní technologie, kdy pokud se podíváme dle hierarchie 

výše je tato jednotka podUízena Divizi technologie a IT – Technology and IT 

Division 

- VytváUí závazná pravidla, nastavení, vykonává požadavky i individuální 

požadavky. Teší obvyklé standardy, a to komu a kam se data pUedávají. Mezi 

kompetence tohoto oddElení patUí testování, penetrační testy, kontrola 

úrovnE bezpečnosti i v provozu, pravidelná aktualizace z d]vodu posílení 

bezpečnosti, provádí každý týden scanování  

na zranitelnost internetu, detekce zranitelnosti v rámci bezpečnosti, 



55 
 

dlouhodobá spolupráce s týmem hacker] za odmEnu, pravidelný report stavu 

= bEžný stav 

-  

4.4 Ochrana osobních informací a dat procesnE 

4.4.1 Ochrana osobních údaj] v praxi u T-Mobile 

V souladu se zákonem 101/2000 Sb. O ochranE osobních údaj] a o zmEnE nEkterých 

zákon], ve znEní pozdEjších pUepis] je nezbytné pro mobilního operátora  

T-Mobile se tEmito naUízeními Uídit a systematicky zpracovávat údaje, a[ už se jedná  

o automatizované pUijetí údaj] či dalšími prostUedky. Na nahodilé shromaž@ování osobních 

údaj] pUi podmínce, že nejsou a nebudou dále zpracovány, se toto pravidlo nevztahuje. 

OprávnEný útvar společnosti pro zpracovávání osobních údaj] zákazník]  

je napUíklad Úsek prodeje a služeb zákazník]m, Finanční úsek, Úsek marketingu.  

A zároveO s tEmito údaji mohou pracovat pouze povEUení zamEstnanci, jež mají k práci s tEmito 

údaji oprávnEní v souvislosti s výkonem práce uvedeným v pracovní smlouvE jako stanovení 

popisu práce. Mezi hlavní zp]soby zpracování osobních dat u mobilního operátora patUí 

shromaž@ování osobních údaj], uchování osobních údaj], blokování osobních údaj]  

a následná likvidace osobních údaj]. 

Cílem shromaž@ování osobních údaj] operátorem je pUi systematickém postupu získání 

tEchto údaj] uložením na nosič informací, kde dochází k okamžitému pUípadnE pozdEjšímu 

zpracování. PUi procesu uchování osobních údaj] dochází k udržení tEchto údaj] v podobE, pUi 

které je možné tyto údaje dále zpracovávat. Blokování jako zp]sob zpracování, ponechává 

údaje ve stavu, kdy po určitou dobu nelze k údaji pUistoupit a ani jinak zpracovat. Likvidací 

operátor zajiš[uje trvalou likvidaci, jako je fyzické zničení nosiče, popUípadE vymazání či trvalé 

vyloučení z dalšího zpracování.  

 Společnost jakožto správce osobních údaj] podléhá dle zákona ÚUadu pro ochranu 

osobních údaj] a je povinna oznámit úUadu zpracování osobních údaj]. Společnost zpracovává 

osobní údaje u tEchto subjekt]: zákazník stávající a bývalý, potencionální zákazník, zákazník 

pUedplacených služeb TWIST. Stanoveným účelem zpracování osobních údaj] u mobilního 

operátora je hlavnE: 

- plnEní uzavUené smlouvy a ochrany svých práv  

- jednání o smluvním vztahu mezi operátorem a zákazníkem 

- plnEní povinností, které uvádí zvláštní pUedpisy 



56 
 

- obchodní a marketingový účel 

- pro ovEUení zletilosti, identity a zhodnocení platební morálky zvláštE  

u potencionálního zákazníka 

- dále pro účel zveUejnEní kontaktních údaj] zákazníka ve službE  

T-Mobile Assistent pro informační účely veUejného telefonního seznamu 

Mezi nadbytečné osobní údaje mobilní operátor bere údaje jako je rodné pUíjmení, stav, místo 

narození, fotografie (tento údaj spadá do citlivých údaj]), pohlaví i národnost  

a mnoho dalších údaj]. 

 Mezi primární zájmy mobilního operátora patUí ochrana osobních údaj] zákazník], 

proto neustále investuje do rozvoje technologie. Pro zjednodušení procesu a snížení pUístupu 

k údaj]m zákazník] vznikla skupina nástroj] pod názvem NGCRM – New Generation 

Customer Relationship což je skupina nástroj] a proces] pro správu zákazníka, jeho dat  

a objednávek. VytvoUení programu CRM zjednodušuje proces nejen pro zákazníky, ale i pro 

interní zamEstnance, jež jsou v pUímém kontaktu se zákazníkem. ČástečnE automatizované 

CRM funguje v podstatE jako pUímé uložištE údaj] karty zákazníka, které umožOuje nejen 

flexibilnEjší reakci na jeho požadavky, ale i vEtší ochranu v omezenosti pUístupu zamEstnanc] 

a jeho monitoring. Tito zamEstnanci jsou mobilním operátorem povEUeni ke zpracování dat 

v souvislosti s výkonem práce sjednané pracovní smlouvou. Jejich povinností je nejen 

dodržovat pravidla jako je neoprávnEný pUístup k informačním systém]m a jeho zamezení 

neoprávnEným osobám, nepoUizovat kopie nosič] tEchto dat, zachování mlčenlivosti (což trvá 

i po skončení pracovního pomEru), ale zároveO podléhají i kontrole, zda je tEchto pravidel 

dodržováno. Tato kontrola spadá do kompetence Útvaru Compliance a firemní bezpečnosti  

a Útvaru práva, regulace a vnEjších vztah], samozUejmE podléhá kontrole i nadUízeného 

zamEstnance. 

 

4.4.2 Proces anonymizace osobních údaj] zákazník] 

 Mobilní operátor T-Mobile Czech Republic je povinen, jakmile pomine účel,  

za jakým byla data zákazník] zpracovávána dle platné právní úpravy zákona č. 101/2000 Sb. o 

ochranE osobních údaj] a zákon 127/2005 Sb., o elektronických komunikacích, tyto data 

zlikvidovat pUípadnE anonymizovat. To samé platí pro operátora v pUípadE,  

že zákazník požádá sám o likvidaci svých osobních údaj]. Z d]vodu, že operátor poskytuje 

služby a prodej zaUízení, je nezbytnE nutné zpracovávat osobní údaje zákazníka ještE následující 



57 
 

tUi mEsíce od ukončení smlouvy zvláštE z možnosti reklamace a v pUípadE zpracování údaj] na 

zhodnocení platební schopnosti – morálky, tyto údaje by mEly být anonymizovány nejpozdEji 

do tUí let od poslední platby závazku v]či operátorovi.  NicménE v pUípadE, že je se zákazníkem 

vedeno Uízení jako reklamační, vymáhací a jiné,  

je lh]ta automaticky prodloužena až po dobu ukončení tohoto Uízení. Pokud by nEjakým 

zp]sobem byla tato povinnost daná zákonem porušena, pak je ÚUad na ochranu osobních údaj] 

oprávnEn udElit pokutu, a to až do výše 10 mil. Kč. PUi bEžném pochybení v praxi vEtšinou úUad 

udEluje pokutu v rozmezí 100 tisíc až 1 mil Kč. Pravidlem tedy je, že pokud nemá zákazník 

v]či operátorovi žádný dluh, operátor pUistupuje k anonymizaci  

dat neprodlenE po deaktivaci i poslední SIM karty zákazníka. 

 Pro omezení pochybení se snaží operátor o automatizovanou anonymizaci.  

To znamená, že pokud není zákazník v žádném právním vztahu s operátorem a došlo napUíklad 

k deaktivaci SIM karty, dochází k automatizované anonymizaci dat. Anonymizují se údaje, 

které operátor získal pro uzavUení smlouvy, a to osobní údaje: titul, kUestní jméno  

a pUíjmení, adresa bydlištE, datum narození, rodné číslo, číslo pUedložených doklad] a stejnE 

tak údaje osob oprávnEných jednat za podnikatele. I nadále platí,  

že z anonymizace jsou vyloučeny údaje účastník], které jsou potUebné pro vymáhání 

pohledávek. Vzhledem k tomu, že tento proces je u operátora automatizovaný, musí probEhnout 

ve všech dotčených systémech podle podmínek k tomu určených.  

Tato transakce probíhá v pravidelných intervalech. Podmínky pro proces automatické 

anonymizace jsou, že neplatí žádná podmínka, která by vyloučila zákazníka z procesu 

anonymizace a další podmínkou je, že byla u daného zákazníka deaktivována poslední smlouva.  

 Je d]ležité zd]raznit za jakých podmínek proces anonymizace nenastává. Tyto 

podmínky jsou: 

- pokud je v]či zákazníkovi evidována jakákoliv pohledávka včetnE 

archivované 

- v pUípadE, že v]či zákazníkovi není evidována žádná pohledávka,  

ale existuje zvýšené riziko, nebo[ byl u nEj dluh vymáhán 

- zákazník má pohledávku za operátorem 

- dále pokud je u zákazníka vytvoUen pUípad – úmrtí, dEdické Uízení, konkurz, 

likvidace, insolvenční Uízení, úpadek reorganizace, oddlužení na jakékoliv 

úrovni pod jeho smlouvou.  



58 
 

V pUípadE zamEstnaneckého pomEru, kde se jedná o vazbu zamEstnanec x telefonní číslo 

x provolaná částka, je anonymizace dat pomErnE stejná jako u zákazníka. Dochází k ní po 

uplynutí tUí mEsíc], které jsou ponechány pro pUípad možné reklamace jak ze strany bývalého 

zamEstnance, tak ze strany bývalého zamEstnavatele v tomto pUípadE operátora. V pUípadE 

možné pohledávky za zamEstnancem ale i naopak zamEstnancem  

za zamEstnavatelem, kterou nebylo možné umoUit s poslední mzdou zamEstnance,  

je možné toto Uešit až po dobu tUí let od skončení pracovního pomEru.  

U mobilního operátora je používám proces archivace zvláštE u procesních dat  

a finančních transakcí mezi, které patUí vyúčtování v podobE faktur zvláštE pro daOové účely. 

Dále tomuto procesu archivace podléhají veškeré služby a produkty mobilního operátora.  

 

4.4.3 Bezpečnost informací a ochrana dat u mobilního operátora 

Cílem celé skupiny Deutsche Telekom je náležitý bezpečnostní standard  

se zamEUením na ochranu veškerých informací a dat s d]razem na osobní údaje. Tato politika 

společnosti je zvláštE d]ležitá z d]vodu, kdy obchodní články shromaž@ují  

a zpracovávají informace včetnE dat, což pUispívá a napomáhá k plnEní jejich cíl].  

Pro mobilního operátora jsou data a informace nejd]ležitEjším ze základních aktiv společnosti, 

jež potUebuje pUimEUenou ochranu. Všechna pUijatá opatUení na ochranu informací a dat, jsou 

primárnE zUízena na posuzování rizik, vždy je však vyhodnocována možnost nákladové 

efektivity. PUi veškerém jednání společnosti Deutsche Telekom je vždy prioritou d]vEryhodnost 

společnosti a s tím související bezpečné zacházení s osobními informacemi  

a údaji, na čemž též závisí úspEch společnosti na trhu. Základem pro úspEch v oblasti ochrany 

informací a dat je jasné vydefinování odpovEdností. OdpovEdnosti jsou ve společnosti 

rozdEleny dle čtyU základních skupin: lokální bezpečnostní management, vlastníci business 

proces], manažeUi a zamEstnanci. 

 Základním bezpečnostním opatUením u lokálního bezpečnostního managementu  

je komunikování opatUení ochrany, podpora a pomoc, zároveO zvyšování podvEdomí  

o opatUení zamEstnanc], manažer] a vlastník] proces] a systém]. Součástí bezpečnostního 

opatUení je i pečlivý výbEr a schválení zamEstnanc], jež smí nakládat s informacemi a daty 

s označením „Utajované“ a „PUísnE tajné“. Druhá skupina jsou vlastníci business proces], jejich 

odpovEdnost spočívá v ochranE informací a dat v rozsahu stanoveného procesu  

a zároveO za formu a rozsah pUedávání tEchto informací z daného procesu. ZvláštE pokud jsou 

informace pUedávány pUes více proces], je jejich povinností učinit dohody mezi ostatními 



59 
 

vlastníky pro zajištEní pUimEUené ochrany informací. ZároveO mají povinnost klasifikace  

a správného označení v systému včetnE odpovEdnosti za archivaci. TUetí skupina 

v odpovEdnosti jsou manažeUi, jejichž základní povinností je komunikace  

o bezpečnostních požadavcích v rámci svých organizačních jednotek s d]razem  

na zajištEní tEchto požadavk]. ManažeUi jsou povinni zajistit pravidelné školení zamEstnanc], 

za nEž mají i odpovEdnost. Čtvrtá základní skupina odpovEdnosti jsou všichni zamEstnanci.  

Ti nesou základní odpovEdnost za dodržení požadavk] ochrany,  

co se jejich sféry vlivu týká s d]razem na dosažení splnEní pracovních úkol]. Povinností 

zamEstnanc] je v pUípadE jakékoliv pochybnosti s možným ohrožením ochrany informací  

se obrátit bez prodlení na svého nadUízeného.  

 Z d]vodu z potUeby chránit určité informace jsou dány cíle ochrany. Mezi tyto hlavní 

cíle ochrany informací patUí d]vEryhodnost, dostupnost, integrita a autenticita.  

Což je vyložitelné, že informace nesmí být snadno a bEžnE dostupná, pouze na vyžádání 

oprávnEné osoby. Informace též musí být uchována úplná a správná, zároveO však musí být  

i prokazatelnE ovEUitelný p]vodce a potažmo i pUíjemce dané informace či data. Správa 

informace musí projít fází uložení, uchování, zpracování a následné pUedání, jež musí odpovídat 

potUebE ochrany informace. Po skončení životnosti informace dochází opEt k archivaci a 

následnému zničení informace po uplynutí zákonné lh]ty. 

 

4.5 Dotazníkové šetUení  

Dotazníkovým šetUením na téma ochrana osobních dat a informací u mobilního operátora 

mEla být ukázána schopnost respondent], zda vnímají d]ležitost ochrany svých osobních údaj], 

jež poskytují svým mobilním operátor]m. Dotazníkové šetUení probíhalo v elektronické i 

papírové podobE v období bUezen až duben 2017 a odpovEdElo na nEj  

300 respondent]. Návratnost a celková úspEšnost dotazník] činí 71,6 %. 

 

Výsledky dotazníku 

1. Využíváte služeb mobilního operátora? 

Ze stanovených možností Ano – Ne odpovEdElo 100 % respondent], že využívá služeb 

mobilního operátora.  

 



60 
 

2. Jak dlouho již využíváte služeb mobilního operátora (od počátku včetnE jakékoliv zmEny – 

v letech)? 

U této otázky mEli respondenti zaznamenat užívání služeb mobilního operátora v letech 

bez zaznamenání zmEn, tzn. pUechod k jinému operátorovi, kdy tato otázka mEla prokázat 

dlouhodobé užívání služeb. Užívání služeb v rozmezí 20–16 let uvedlo 43,77 % respondent], 

dále 40,63 % respondent] uvedlo užívání služeb mobilního operátora po dobu 15–10 let  

a 9 – ménE let užívání uvedlo 15,63 respondent]. 

 

3.  DoplOte prosím název Vašeho operátora…… 

V této otázce respondenti museli zaznamenat odpovE@ vlastními slovy a uvést název 

mobilního operátora, jehož služby užívají. Tato otázka mEla prokázat, zda respondenti preferují 

spíše tUi hlavní stEžejní operátory, anebo volí spíše virtuální operátory. Respondenti tedy 

odpovEdEli, že T-Mobile užívá 51,56 % respondent], Vodafone 23,44 % respondent], služeb 

O2 – Telefonica využívá 20,32 %, Mobil.cz využívá 1,56 % a stejnE tak Tesco mobil  

i U:fon uvedlo 1,56 % respondent].  

 

4. Jaké využíváte nabídky u Vašeho mobilního operátora? 

Respondent mEl u této otázky na výbEr ze dvou odpovEdí. Nabídka odpovEdí byla, užívání 

Paušálních služeb – PUedplacené SIM karty (dobíjení kredit]). Užívání paušálních služeb 

uvedlo 85,94 % a naopak užívání pUedplacených karet využívá 14,06 % respondent].  

 

5. Na další otázky odpovídají pouze zákazníci paušálních služeb: Dával(a) jste pUi podpisu 

smlouvy, popUípadE telefonické objednávce souhlas se zpracováním Vašich osobních údaj]? 

  Respondent se mohl rozhodnout mezi odpovE@mi Ano – Nevím – Ne. Od této otázky  

je odpovídajících respondent] 256. Se zpracování osobních údaj] potvrdilo souhlas, tedy 

odpovE@ znEla Ano 5Ř,62 % respondent], odpovE@ nevím uvedlo 31,03% respondent]  

a ne uvedlo 10,34 % dotazovaných.  

 

6. Pokud byla Vaše odpovE@ ANO, dali jste operátorovi výslovný souhlas  

se zpracováním Vašich osobních, identifikačních i citlivých údaj]?  



61 
 

U otázky 5. odpovEdElo 5Ř,62 % respondent] ano. Respondenti mEli na výbEr Ano – Ne 

– Nevím. OdpovE@ nevím na uvedenou otázku uvedlo 60,Ř7 %, odpovE@ ano potvrdilo 1ř,57 

% respondent] a stejný počet respondent] uvedlo i odpovE@ ne.  

 

7. Pokud byla Vaše pUedchozí odpovE@ ANO, četl(a) jste podmínky pro zpracování Vašich 

osobních údaj]? 

OdpovEdí ano potvrdilo otázku u pUedchozí otázky 1ř,57 % respondent]. Zde mEli 

respondenti na výbEr ze čtyU odpovEdí Ano – Ne – Nevím – Nepamatuji se. OdpovE@  

ne zvolilo 42,31 % respondent], nepamatuji se 34,62 %. Podmínky četlo, a tudíž odpovEdElo 

ano 11,54 % respondent], ale zároveO stejný počet respondent] tj. 11,54 % uvedlo odpovE@ 

nevím.  

 

8. V pUípadE, že byla Vaše pUedchozí odpovE@ ANO, byly tyto údaje od operátora srozumitelné? 

Možnost výbEru odpovEdí byla Ano – Ne. V pUedchozí otázce odpovEdElo kladnE  

11,54 % respondent]. Z tEchto respondent] potvrdilo srozumitelnost údaj] 54,55 % 

respondent] a pro 45,45 % respondent] jsou tyto údaje nesrozumitelné.  

 

9. Pokud byla Vaše odpovE@ na otázku č. 7 ANO, týkal se Váš souhlas i citlivých údaj] jako  

je tUeba kontrola v registru neplatič] ESOX? 

Z odpovídajících 11,54 % ano u otázky č. 7, na tuto otázku odpovEdElo nevím  

53,33 % respondent], nepamatuji se, uvedlo 26,67 % respondent] a odpovE@ ne uvedlo 20 % 

respondent]. Na výbEr bylo opEt ze čtyU možností odpovEdí, což bylo Ano – Ne – Nevím – 

Nepamatuji se. 

 

10. Zajímal(a) jste se nEkdy o to, jak dále operátor nakládá s Vašimi údaji? 

Respondenti mEli na výbEr z odpovEdí Ano – Ne – Nikdy jsem o tom nepUemýšlel(a).  

Na tuto otázku odpovEdElo 4Ř,44 % ne, nikdy o to nepUemýšlelo 42,1ř % respondent]  

a pouhých ř,3Ř % respondent] se nad touto otázkou nEkdy zamyslelo a jejich odpovE@ znEla 

ano. 

 



62 
 

11. Nabyl(a) jste nEkdy dojmu, že operátor zneužil Vaše osobní data a informace pro jiné účely? 

Respondent u této otázky musel zvolit jednu z nabízených odpovEdí. VýbEr byl z Ano 

mEl(a) jsem podezUení – Nikdy mE to nenapadlo – Nevím. S podezUením na zneužití informací 

a dat se setkalo 39,06 %, nikdy tato možnost nenapadla 32,Ř1 % respondent]  

a 28,13 % respondent] odpovEdElo nevím. 

 

12. Víte, že m]žete písemnE požádat operátora o výpis všech dat, které o Vás eviduje a pro jaké 

konkrétní účely je uchovává? 

Zde musel respondent zvolit jednu ze tUí odpovEdí Ano – Ne – Nezajímá mE to. O této 

možnosti výpisu od operátora neví 7Ř,13 %, kladnou odpovE@ potvrdilo informovanost 1 

7,19 % a zbylých 4,6ř % tato možnost nezajímá. 

 

13. Jste seznámeni s informací o možné likvidaci Vašich dat pUi rozvázání spotUebitelské 

smlouvy? 

OdpovEdEt mohl respondent Ano – Ne. V tomto pUípadE dopovEdElo ne Ř4,3Ř % 

respondent] a pouhých 15,63 % odpovEdElo ano. 

 

14. Pokud jste odpovEdEl(a) ANO u pUedchozí otázky č. 13, využil(a) jste nEkdy tohoto práva? 

U této otázky byl výbEr ze dvou odpovEdí Ano – Ne, kdy u pUedchozí otázky odpovEdElo 

15,63 % respondent] ano. Na otázku o možnosti využití práva odpovEdElo jednoznačnE 100 % 

ne. 

 

15. Máte d]vEru ve svého operátora, anebo se obáváte zneužití Vašich osobních údaj]? 

U této uzavUené otázky volil respondent z odpovEdí D]vEUuji – Mám obavu. Svému 

operátorovi d]vEUuje 62,50 % respondent] a 37,50 % má obavy ze zneužití osobních údaj].  

 

 

 

 



63 
 

16. PUemýšlel(a) jste v pUípadE výhodných pUedplacených SIM o návratu k této témEU anonymní 

službE? 

Respondent musel zvolit jednu za nabízených odpovEdí Ano – Ne. O této možnosti 

v]bec nepUemýšlí 65,63 % respondent], nicménE 34,3Ř % respondent] by využilo možnost 

výhodných pUedplacených služeb. 

 

 17. Do jaké míry jste spokojen(á) se svým operátorem? Vyznačte jako ve škole.  

Respondent mEl možnost klasifikace svého operátora dle stupnice jako ve škole 

Výborný až Nedostatečný. Známkou výborný ohodnotilo 10,ř4 % respondent] svého 

operátora, známkou chvalitebný ohodnotilo operátora 35,ř4 % respondent], 40,63 % 

respondent] ohodnotilo známkou dobrý, dostatečný by dalo 10,ř4 % respondent] a jako 

nedostatečný, vidí svého operátora 1,56 % respondent]. 

 

18. Jste opatrný(á), chráníte své osobní údaje a informace o Vás, jež je možné zneužít? Vyznačte 

jako ve škole 1 nejvyšší opatrnost až 5 což je bez obav  

a opatrnosti. 

I u této uzavUené otázky mEl respondent možnost oklasifikovat sebe dle stupnice jako  

ve škole. Na výbornou se oklasifikovalo 10,ř4 % respondent], na známku chvalitebnE  

se cítí 31,25 % respondent], známku dobrý 43,75 % respondent]. DostatečnE se označilo  

10,94 % respondent] a jako nedostatečný 3,13 % respondent]. 

 

1ř. Vaše pohlaví? 

Respondent musel zvolit jednu z nabízených odpovEdí Muž – Žena. Na tento dotazník 

odpovEdElo 43,75 % muž] a 56,25 % žen. 

 

20. Kolik je Vám let? 

Každý respondent musel u této otázky uvést sv]j vEk číslovkou. OdpovEdi ukázali,  

že vEk respondent] byl v rozmezí 21 – 76 let. 

 

21. VzdElání, do jaké skupiny patUíte? 

Z d]vodu nutnosti ukazatele zastoupení respondent] všech skupin vzdElaní, byl 

respondent nucen vybrat u této uzavUené otázky své dosažené vzdElání. Vysokoškolské 



64 
 

vzdElání uvedlo 53,13 % respondent], vyšší odborné potvrdilo 7,Ř1 % respondent], 

stUedoškolské s maturitou 28 %, stUedoškolské bez maturity 1,6ř %, dokončené vzdElání vyučen 

či vyučena uvedlo 7,Ř1 % a základní vzdElání 1,56 % respondent].  

 

Z výsledku dotazníkového šetUení, které probEhlo v období bUezen až duben 2017 

v elektronické i papírové podobE a jehož se zúčastnilo 300 náhodných respondent], nám 

vyplývá, že služeb mobilního operátora využívá 100 % z dotazovaných respondent], z nichž 

dlouhodobE až 20 let 43,77 % dotazovaných. Dotazník potvrdil i mimo jiné,  

že stále vedou mezi spotUebiteli skalní operátoUi hlavnE T-Mobile, což uvedlo 51,56 % 

respondent], dále Vodafone 23,44 % a O2 – Telefonica 20,32 %, kdežto služeb virtuálních 

operátor] využívá témEU zanedbatelné procento respondent].  

Z d]vodu ochrany dat a informací je tento dotazník zvláštE zamEUen na smluvní 

spotUebitele mobilních operátor], nebo[ pUedplacené služby jsou provozovány nesmluvnE tudíž 

v podstatE anonymnE. Respondenti, jež užívají smluvních neboli paušálních služeb uvedli 

v 58,62 % (41,38 % neví nebo v]bec nesouhlasili), že souhlasili se zpracováním osobních 

údaj], z nichž pouhých 1ř,57 % si je jisto výslovným souhlasem operátorovi  

se zpracováním svých osobních, identifikační i citlivých údaj]. Pouze však zanedbatelné 

procento respondent] tj. 11,54 % uvedlo, že tyto podmínky četlo, a tak ví, s čím souhlasili. 

PUesto ale 45,45 % z nich uvedlo, že podmínkám nerozumElo.  

ZámErem dotazníkového šetUení bylo též zjistit, jak sami respondenti se zajímají  

o nakládání s jejich osobními daty a informacemi. Respondenti pUiznali, že pouhých  

9,38 % z nich zajímalo, jak je s jejich daty nakládáno, naopak ř0,63 % z nich o tom nikdy 

nepUemýšlelo a nezajímá je to.  Z 85,94 % respondent] užívajících paušálních služeb, uvedlo 

nízké procento 17,1ř % kladnou odpovE@ informovanost o možnosti písemnE požádat 

mobilního operátora o výpis všech dat, jež o nEm mobilní operátor eviduje. Žádný 

z respondent] však nikdy nevyužil této možnosti oslovení svého operátora tímto zp]sobem. 

StejnE tak zanedbatelné procento 15,63 respondent], ví o možné likvidaci dat po uplynutí 

zákonné lh]ty.  

NicménE i pUes tak nízký zájem respondent] o svou ochranu má pomErnE vysoké procento 

pUesnE 37,50 % obavy z možného zneužití jejich osobních údaj]. PUesto  

lze konstatovat, že respondenti z 87,51 % v podstatE potvrdili spokojenost se svými operátory 

a pouze malá část z nich 34,38 % by za výhodných podmínek využila témEU anonymní 

nesmluvní službu pUedplacených karet. 



65 
 

Pro úplnost tohoto dotazníkového šetUení je tUeba uvést, že respondenti byli v zastoupení 

43,75 % muž] a 56,25 % žen ve vEkovém rozpEtí 21 – 76 let. PUevažovalo zastoupení spíše 

vzdElaných respondent] a to pUevážnE vysokoškolské vzdElání 53,13 % a stUedoškolské 

s maturitou 28 %.  

V závEru k tomuto dotazníkovému šetUení se zamEUením na ochranu dat a informací u 

mobilního operátora zvláštE se zamEUením na smluvní tudíž paušální spotUebitele,  

je zUejmE nutné zamyšlení, zda není žádoucí, kromE všech naUízení a novel zákon]  

na ochranu dat a informací spotUebitele i apelovat pUímo na spotUebitele, primárnE na jeho vEtší 

zájem o vlastní ochranu svých dat a informací. A[ už se jedná o souhlas  

se zpracováním osobních dat a informací bez pUečtení podmínek, jak s nimi bude naloženo, tak 

i témEU o absolutní nezájem se o svou ochranu starat. 

 

4.6 Anketa 

Tato anketa vznikla z d]vodu utvoUení alespoO pUimEUené obrazu, zda lidé mají pUehled, 

co se skrývá pod pojmem „citlivý údaj“. Anketa probíhala 20.03.2017 v odpoledních hodinách 

v BenešovE u Prahy.  Bylo osloveno 100 náhodnE vybraných dospElých lidí s jedinou otázkou, 

jež znEla „co si pUedstavujete pod pojmem citlivý údaj?“ Z uvedených  

100 % dotazovaných odpovEdElo 45 %, že se o toto téma nezajímají. OdpovE@ „nevím“ zaznEla 

u 28 % dotazovaných. Zbylých 27 % odpovEdElo následovnE na otázku  

„co si pUedstavujete pod pojmem citlivý údaj“: 

- Údaje, které jsou úzce spojeny s mou osobou, hlavnE rodní číslo i napUíklad 

náboženské vyznání nebo sexuální orientace. 

- Údaj, který nechci nEkomu za daných podmínek sdElit, protože by mE v dalším mohl 

vážnE ohrozit, tUeba vydíráním, r]znými ústrky. 

- Údaj, který je zakázán veUejnE prezentovat. 

- Je to ten údaj, co nechceš, aby vEdEli ostatní, nemEla by je vEdEt veUejnost, ale jen 

určitá skupina lidí k tomu určená. 

- Tento svEt obývám již pUes 22 let a mé pUedstavy o citlivých údajích smEUují 

k podrobnostem, které mE mohou urážet…sexuální orientace, vEk, rasa, váha 

- Citlivý údaj, podle toho, kdo se ptá. Když zamEstnavatel, tak tUeba zdravotní stav. 

Pro doktora je to naprosto normální otázka, a zase by se nemEl ptát na výši konta. 

ObecnE asi vEci víry a svEdomí, čemu nebo v co vEUíš a koho volíš či kolik bereš. 

- TUeba údaje o soukromí 



66 
 

- Citlivé údaje jsou to takové údaje, jejichž zveUejnEním m]že človEka poškodit. 

Domnívám se, že se týkají spíše soukromých vEcí človEka. 

- Pod pojmem údaj si pUedstavuji informaci, která by se nemEla dostat každému. Pouze 

velmi blízkým d]vEryhodným osobám, které si sama zvolím. 

- VidEl bych to tak, že mezi citlivé vEci patUí informace o zdravotním stavu, výši 

pUíjm] a majetku tUeba.  

- Není možné dát nEjakou universální definici. Je to zkrátka cokoliv, co m]že být pro 

nositele informace d]ležité. Pro nEkoho je d]ležité si chránit informaci o velikosti 

bot a nEkomu nevadí, že se to o nEm šíUí. NEkdo zase chrání informace o jaderném 

reaktoru. Tam se shodne asi více lidí, ale tUeba takovému pUíslušníkovi kmene Zulu 

to je fuk, protože ho to nezajímá. 

- Citlivý údaj je údaj (informace), který by mEl být zaheslovaný a ke kterému by mEli 

mít pUístup jen oprávnEné osoby. 

- Je to údaj, kterého poskytnutí m]že nést bezpečnostní riziko jeho zneužití  

a následné újmy pro subjekt, kterého se údaj týká. 

- Je to rozhodnE výše mého konta. 

- Pod tímto pojmem bych očekávala mou sexuální orientaci. 

- Údaj, který tajím i pUed rodinnými pUíslušníky. 

- Údaj jako je číslo občanského pr]kazu, protože v pUípadE zneužití tohoto údaje budu 

mít velké problémy.  

- VidEl bych to jako rodné číslo, datum narození a možná i politické zamEUení. 

- JednoznačnE moje náboženské vyznání. 

- Jako citlivý údaj bych si pUedstavil cokoliv, ale shrnul bych to na neveUejnou 

informaci. 

- Domnívám se, že pod citlivý údaj patUí zmEna pohlaví, podle mE je to tajná informace 

kv]li pUedsudk]m a pUístupu okolí k takto zmEnEné osobE.  

- UrčitE to je moje váha jako hmotnost. 

- Do citlivého údaje bych zaUadil m]j etnický p]vod a možná i moje náboženství. 

- Údaj o dosouzení a odpykání trestu. 

- Citlivý údaj je každý údaj, který umožní mou identifikaci. 

- Údaj, který tajím pUed všemi. 

- Vše o mém soukromí a politickém postoji. 



67 
 

ZávErem z této ankety vyplývá, z vEtší části, neznalost, popUípadE i nezájem respondent] 

o ochranu svých citlivých údaj]. Pouze část z 27 % respondent], jež uvedli odpovE@, má 

pUedstavu, co to citlivý údaj je. Je tedy otázkou, zda neustálé zdokonalování zákon] a 

vypracovávání r]zných NaUízení a SmErnic bude nápomocno, v pUípadE, že sám subjekt, na 

jehož ochranu je myšleno, se o svou ochranu nestará.  

 

4.7 Tízený rozhovor 

Otázky pro Uízený rozhovor byly pUedem pUipraveny a pUedloženy Ing. AnnE Veverkové, 

která je jedním z hlavních pracovník] týmu zabývající se bezpečností  

a ochranou dat a informací ve společnosti T-Mobile Czech Republic a.s. U této společnosti 

zastává významnou pozici Senior specialista informační a datové bezpečnosti. KaždodennE  

se podílí na neustálém vývoji ochrany, zároveO dohlíží, aby vývoj ochrany informací a dat 

splOoval náležitosti dle platné právní úpravy.  

 
[1] Jak dlouho již pracujete v oboru bezpečnosti? 

Od roku 2011 – tj. šestý rok. 

 

[2] Jaký je Váš názor na stávající právní úpravu? 

Vybírám: 

Kybernetická bezpečnost – zákon o kybernetické bezpečnosti – jeví se mi jako dostatečný, 

v porovnání s ostatními zemEmi relativnE pokrokový. Ve velké míUe strukturou odpovídá ISO 

27001, čili pro ISO certifikované firmy není problém se adaptovat, je to spíš na stranE doplnEní 

spousty dokumentace. 

Osobní údaje – nyní je pro nás závazná úprava dle zákona 101/2000Sb (o ochranE osobních 

údaj]), ale již probíhá pUíprava na pUechod na úpravu dle naUízení EU GDPR, které vstoupí 

v účinnost v 5/201Ř. Tato úprava velmi posiluje postavení subjektu údaj]  

a její požadavky jsou sice teoreticky správné, ale v praxi ve složitém firemním prostUedí velmi 

složité a vyhovEt této úpravE nese velké náklady. Navíc slibuje drakonické pokuty pro správce 

i zpracovatele OsÚ, kteUí pochybí, ale pUesné výklady o implementaci nejsou, prý pUijdou  

až z praxe… 

Zákon o elektronické komunikaci, Krizový zákon, … - musíme vyhovEt všem požadavk]m, ale 

ty jsou nEkdy ne-li pUímo proti sobE, tak alespoO jiným smErem. NapUíklad každá úprava Ueší 

komunikaci s jinou státní institucí (regulátorem), neexistuje jakákoliv centralizace nebo 



68 
 

komunikace mezi jednotlivými státními institucemi. Pokud bychom tedy v nEjakém pUípadE 

komunikovali s jedním úUadem a druhý opomenuli, stejnE pochybíme… 

 

[3] Je podle Vás dostačující? 

Regulací je v současné dobE dostatek, jejich smysluplnost a proveditelnost bývá nEkdy 

dobrá, ale nEkdy by se o ní dalo diskutovat. KaždopádnE bych nepodporovala další regulace, 

spíše sjednocení požadavk] a komunikace s úUady viz výše. 

 

[4] SpatUujete problém v nedostatečné legislativE, anebo v účasti lidského faktoru? PopUípadE 

proč? 

NejvEtší problém bezpečnosti bývá lidský faktor. NehledE na zabezpečení a technická  

či organizační opatUení je možné mít významné narušení bezpečnosti od nedbalého nebo 

škodícího uživatele. V obecné rovinE by bylo vhodné pozvednout obecnE povEdomí  

o bezpečnosti mezi širokou veUejností. Je-li uživatel neopatrný a nedbá základních 

bezpečnostních zásad, pak mají útočníci snadnou práci. 

 

[5] Domníváte se, že dojde díky novému naUízení, jež vstoupí v platnost v kvEtnu 2018,  

ke zlepšení ochrany osobních údaj] a informací? 

Budou výraznE posílena práva jednotlivce na ochranu OsÚ, ale z pohledu povinného 

subjektu je dost komplikované vyhovEt a nese to s sebou výrazné náklady. Náš zákon  

o ochranE osobních údaj] byl funkční, ale protože obdobnou úpravu ostatní státy nemEly, 

zasáhla EU. Ochrana informací obecnE je na dobré úrovni pUedevším u subjekt], které  

se vydaly cestou ISO certifikace a jiných oborových standard]. GDPR má také mnohem vEtší 

zábEr co se týká množství povinných subjekt] – platí pro všechny >250 zamEstnanc]. Zde  

se povinnosti budou týkat i „menších“ firem, které o bezpečnosti zatím v]bec nemají tušení. 

Čili uvidíme až v praxi. 

 

[6] Jak vidíte posun ochrany za 5 až 140 let? 

Velkou zmEnu nepUedpokládám – vždy to bude soutEž v rychlosti mezi útočníky  

a ochránci. Jen se možná zmEní nástroje a prostUedí, ve kterém se bude odehrávat a bude 

mnohem více informací, které je možné získat a zneužít. Nové technologie se stávají součástí 

bEžného života a stále více se každý z nás stává fyzickým pUedobrazem svého virtuálního 

dvojníka (napU. internet vEcí, vše je v cloudech apod.) 

 



69 
 

4.8 Podíl mobilních a virtuálních operátor] na trhu v ČR porovnání 
s dotazníkovým šetUením  

Uvedená data počtu uživatel] jsou čerpána z Výročních zpráv mobilních operátor]  

a data virtuálních operátor] jsou čerpána z nezveUejnitelných interních zdroj]. Zpracování 

tEchto níže uvedených dat je vlastní. 

 

Tabulka č. 1: Počet aktivních SIM karet  

Rok O2*  T-Mobile* Vodafone* 

2005 4,676 4,634 2,142 

2006 4,864 5,049 2,475 

2007 5,126 5,271 2,658 

2008 5,257 5,422 2,892 

2009 4,945 5,464 3,007 

2010 4,835 5,475 3,174 

2011 4,942 5,381 3,279 

2012 5,083 5,498 3,358 

2013 5,102 5,831 3,258 

2014 5,069 6,000 3,240 

2015 4,896 6,019 3,420 

*počty aktivních SIM jsou v milionech 

Zdroj: vlastní 

 

V uvedené tabulce se jedná o porovnání počtu zákazník] tUí mobilních operátor]  

za období posledních deseti let, a to od roku 2005 do roku 2015. Z tabulky vyplývá,  

že posledních devEt let drží pUední pozici v počtu zákazník] společnost T-Mobile. Společnost 

O2 (tehdy ještE Telefonica) vykazovala nejvyšší počet zákazník] naposledy v roce 2005  

a od té doby se počet zákazník] tohoto prvního operátora na českém trhu snižuje. TUetí uvedená 

společnost Vodafone, jež je z tEchto tUí uvedených mobilních operátor] nejmladší vykazuje 

nejnižší počet zákazník], ale též je zUejmé, že za posledních let pEt let  

u ní nedochází k žádnému poklesu a ani zásadnímu nár]stu počtu zákazník]. Jedná  

se o stabilní společnost. Tyto data znázorOuje níže uvedený graf:  

 



70 
 

Graf č. 1: Počet SIM karet  

 

Zdroj: vlastní 

 

 Tito tUi hlavní mobilní operátoUi zabezpečují pokrytí mobilní sítí v ČR. Od roku 2013 

p]sobí novE na českém trhu i virtuální mobilní operátoUi, jež nemají vlastní mobilní sí[ ani 

infrastrukturu a jejich specifikem je, že ani nevlastní licenci na provozování mobilních sítí 

udElovanou Českým telekomunikačním úUadem. Tito operátoUi vpuštEním na trh Českým 

telekomunikačním úUadem mEli posílit rozvoj maloobchodního konkurenčního trhu, a tím 

pUispEt k vyšší ochranE spotUebitele. Virtuální operátoUi fungují pUevážnE jako pUeprodejci 

služeb, kteUí nabízejí i mnohem ménE doplOkových služeb, mezi nEž patUí  

i data. Na konci roku 2015 bylo v ČR více jak 100 virtuálních operátor], avšak nejvýznamnEjší 

z nich jsou tito: Blesk mobil, Coop Mobil, Kaktus, Mobil.cz, Mobil  

od ČEZ, Oskarta, RWE Mobil, Sazka mobil, Tesco Mobile. 

 

Tabulka č. 2: Virtuální operátoUi v síti T – mobile   

Rok Mobil.cz Kaktus RWE Mobil 

2013 98,213 20,933 1,111 

2014 145,422 70,940 27,625 

2015 198,102 95,086 19,775 

Počty aktivních SIM jsou v tis. Zdroj: vlastní 

0,000

1,000

2,000

3,000

4,000

5,000

6,000

7,000

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

Počet SIM celkem

O2 T-Mobile Vodafone



71 
 

Graf č. 2: Virtuální operátoUi v síti T – mobile 

 

 

Zdroj: vlastní 

 

 

 

Tabulka č. 3: Virtuální operátoUi v síti O2 

Rok Blesk mobil Tesco Mobile Mobil od ČEZ 

2013 334,400 65,800 40,000 

2014 301,400 207,800 106,700 

2015 296,600 258,800 113,300 

Počty aktivních SIM jsou v tis. 

Zdroj: vlastní 

 

 

 

0,000

50,000

100,000

150,000

200,000

250,000

2013 2014 2015

T-mobile-virtuální operátoUi

Mobil.cz Kaktus RWE Mobil



72 
 

Graf č. 3: Virtuální operátoUi v síti O2  

 

Zdroj vlastní 

 

Tabulka č. 4: Virtuální operátoUi v síti Vodafone 

Rok Coop Mobil Oskarta Sazka mobil 

2013 13,300 10,000 0,000 

2014 53,000 55,000 105,100 

2015 81,400 55,000 165,200 

Počty aktivních SIM jsou v tis. 

Zdroj: vlastní 

 

Graf č. 4: Virtuální operátoUi v síti Vodafone 

 

Zdroj: vlastní 

0,000

50,000

100,000

150,000

200,000

250,000

300,000

350,000

400,000

2013 2014 2015

O2-virtuální operátoUi

Blesk mobil Tesco Mobile Mobil od ČEZ

0,000

50,000

100,000

150,000

200,000

2013 2014 2015

Vodafone -virtuální operátoUi 

Coop Mobil Oskarta Sazka mobil



73 
 

Z dat uvedených v tabulce z porovnání všech tUí mobilních operátor] vyplývá,  

že počet všech zákazník] mobilních operátor] byl v roce 2005 již 11,452 mil. A za dalších 

deset let se tento počet zvýšil na hranici 14,335 mil. zákazník], což je nár]st o 2,ŘŘ3 mil., by[ 

bylo očekáváno snížení tohoto počtu z d]vodu vstupu virtuálních operátor] na český trh,  

a to zvláštE od roku 2013. Nejsou známa pUesná data počtu aktivních SIM karet u všech 

virtuálních operátor], ale u devíti výše sledovaných virtuálních operátor] činí tento počet  

ke konci roku 2015 celkem 1,2Ř3 mil. Jedná se o nejvýznamnEjší virtuální operátory  

co do počtu zákazník] využívající sítE tUí hlavních operátor].   

 

Graf č. 5: Struktura uživatel] mobilních telefon] v ČR (% z celkového počtu jednotlivc]  
v dané socio-demografické skupin) 

 

Zdroj: ČTÚ – VŠIT 

75,8%

0,0%

80,1%

71,8%

0,0%

92,2%

94,4%

89,1%

80,3%

66,4%

29,8%

0,0%

43,0%

74,5%

84,5%

89,1%

0,0%

89,8%

75,5%

91,8%

39,5%

97,0%

0,0%

97,2%

96,9%

0,0%

99,4%

99,8%

99,6%

99,6%

97,7%

88,5%

0,0%

87,2%

96,0%

98,9%

98,9%

0,0%

99,7%

97,9%

99,8%

90,0%

CELKEM 16+

POHLAVÍ

muži 16+

ženy 16+

VDKOVÁ SKUPINA

16–24 let

25–34 let

35–44 let

45–54 let

55–64 let

65+

VZDDLÁNÍ Ě25+ě

základní

stUední bez maturity

stUední s maturitou

vysokoškolské

EKONOMICKÁ AKTIVITA

zamEstnaní

nezamEstnaní

studenti

starobní d]chodci

2005 2015



74 
 

Z tohoto šetUení vyplývá, že struktura uživatel] mobilních telefon] je závislá  

na vEku uživatele a šíUení mezi starší uživatele je mnohem pomalejší, pUesto se dEje. V tuto 

chvíli dochází témEU k nasycení trhu a rozdíly mezi jednotlivými skupinami jsou již minimální 

a to i zejména z d]vodu rušení pevné linky v domácnostech, což znározOuje níže uvedený graf.  

 

Graf č. 6: Vybavenost domácností telefonem (% z celkového počtu domácností) 

 

Zdroj: ČSÚ, statistika rodinných účt] 

 

Graf č. 7: Vybavenost českých domácností telefony (% z celkového počtu domácností) 

 

Zdroj: ČSÚ, statistika rodinných účt] 

10%

33%

51%

72%

83%
92%

96% 97% 98% 99%

37% 37% 41% 44%

59%

77% 76% 72%

55%

35%
28%

23%
20%

16%

1989 1991 1993 1995 1997 1999 2001 2003 2005 2007 2009 2011 2013 2015

Mobilní telefon Pevná linka

15
%

25
%

52
%

8%

5%

43
%

13
%

40
%

1%

22
%

2%

75
%

1% 15
%

1%

84
%

bez pevné telefonní linky
i mobilního telefonu

vybavené pevnou linkou
i mobilním telefonem

vybavené pouze pevnou
linkou

vybavené pouze
mobilním telefonem

2000 2005 2010 2015



75 
 

5 Poznatky a zhodnocení 
Problematika ochrany osobních údaj] je dlouhodobE Uešená záležitost, dUíve  

na úrovni doporučení a stanovisek ze strany Komise Evropské unie, ale nyní díky neustále  

se vyvíjejícím technologiím byla Evropská unie nucena Uešit tuto ochranu vydáním smErnic 

(3.1.1.). Základní ochranu osobních údaj] zabezpečovala SmErnice Evropského parlament  

a Rady ř5/46/ES ze dne 24. Uíjna 1řř5 o ochranE jednotlivc] v souvislosti  

se zpracováním osobních údaj] a o volném pohybu tEchto údaj]. Z d]vodu zvýšení 

transparentnosti a tím zamezení možnému zneužívání osobních údaj] subjekt] včetnE posílení 

práv subjekt], byla vydána SmErnice Evropského parlamentu a Rady 2002/5Ř/ES  

ze dne 12. července 2002 o zpracování osobních údaj] a ochranE soukromí v odvEtví 

elektronických komunikací, jež sjednocuje zvláštE pUedpisy pro zajištEní požadované pUimEUené 

ochrany základních práv a svobod. PrimárnE práva subjekt] na soukromí  

se zamEUením na zpracování osobních údaj] v odvEtví elektronické komunikace. OdvEtví 

elektronických komunikací bylo doplnEno z d]vodu sjednocení pUedpis] pro členské státy,  

a zvláštE z nutnosti úpravy povinností poskytovatel] o SmErnici Evropského parlamentu  

a Rady 2006/24/ES ze dne 15. bUezna 2006. SmErnice není vztažena na obsah elektronických 

komunikací. 

Platná právní úprava v souladu s právem Evropského společenství a mezinárodními 

smlouvami je v České republice regulována zákonem o ochranE osobních údaj]  

č. 101/2000 Sb. a zmEnou nEkterých zákon], ve znEní účinném od 6. Uíjna 2016. Tímto právním 

pUedpisem jsou stanoveny cíle a prostUedky, jimiž má být dosaženo nejen splnEní práva každého 

na ochranu pUed protiprávním jednáním jako je zásah do soukromí,  

ale upravuje i práva a povinnosti pUi zpracování osobních údaj] (3.1.2.). Tento zákon  

je vztažen na veškeré zpracovávání osobních údaj], a[ už se jedná o automatizované zpracování 

či jiné, kdy automatizované zpracování je bráno jako rizikovEjší. ZároveO upravuje zpracovateli 

shromaž@ování informací a dat o subjektech s ohledem na zp]sob zpracování a následné 

zabezpečení tzn., jaké použije standardy a úrovnE zabezpečení ochrany osobních údaj] 

subjekt].  

Z d]vodu neúprosného vývoje a pokroku v technologiích a tím rychlého zastarávání 

současné právní úpravy na ochranu osobních údaj] v EU, a tudíž i v České republice, došlo 

k vypracování a následnému schválení (podepsání) Evropským parlamentem NaUízení 

Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/67ř, ze dne 27. dubna 2016, o ochranE fyzických 

osob v souvislosti se zpracováním osobních údaj] a o volném pohybu tEchto údaj] a o zrušení 



76 
 

smErnice ř5/46/ES. Pod zkratkou GDPR – General Data Protection Regulation (3.3.3.) vstoupí 

v účinnost 25. kvEtna 201Ř ve všech členských státech Evropské Unie. Tímto naUízením bude 

nahrazena v České republice současná právní úprava ochrany osobních údaj] doposud platnou 

SmErnicí ř5/46/ES a zákon 101/2000 Sb., o ochranE osobních údaj]  

a o zmEnE nEkterých zákon], ve znEní účinném od 6. Uíjna 2016. GDPR jednoznačnE posiluje 

práva subjekt] nejen v oblasti získávání informací o zpracování svých údaj], ale i v d]razu  

na vymahatelnost práv subjekt] a zároveO ohlašovací povinností správc] pUi jakémkoliv 

porušení ochrany osobních údaj]. Tímto naUízením vzrostou správci i zpracovateli osobních 

údaj] nároky na technická i organizační opatUení, jež musí pr]bEžnE kontrolovat, čímž  

se po nich zároveO požaduje i vEtší samostatná aktivita v tomto smEru. NicménE tyto opatUení 

jsou velmi obdobná tEm, které plynou pro mobilního operátora z mezinárodního standardu 

ISO/IEC 27001:2013, což je certifikace pro Uízení bezpečnosti informaci a dále i zákonem  

č. 1Ř1/2014 Sb., o kybernetické bezpečnosti a o zmEnE souvisejících zákon] (zákon  

o kybernetické bezpečnosti) ve znEní zákona č. 104/2017 Sb., zákona č. 1Ř3/2017 Sb.  

a zákona č. 205/2017 Sb. i zákonem č. 127/2005 Sb. o elektronických komunikacích  

a o zmEnE nEkterých souvisejících zákon] (zákon o elektronických komunikacích), ve znEní 

pozdEjších pUedpis]. Revoluční jsou v tomto naUízení zavedené pokuty za nesplnEní povinností. 

Ty mohou dosáhnout až do výše 20 milion] EUR nebo 4 % z celkového ročního obratu 

společnosti, vždy bude udElena vyšší možná pokuta. Další zásadní zmEna pro ochranu osobních 

údaj], jež vyplývá z naUízení, se týká kategorie citlivé údaje. NovE sem patUí genetické a 

biometrické údaje a zároveO i osobní údaje dEtí. Hlavní zásadou v ochranE osobních údaj] by 

mEla být minimalizace shromaž@ování, následná pseudonymizace  

a transparentnost.  

Ochrana osobních údaj] v praxi u mobilního operátora společnosti T-Mobile Czech 

Republic a.s. je zcela v souladu se zákonem č. 101/2000 Sb. o ochranE osobních údaj]  

a o zmEnE nEkterých zákon], ve znEní pozdEjších pUepis]. Operátor má stanovené oprávnEné 

útvary (4.4.1.) a povEUené zamEstnance v souvislosti s oprávnEním uvedeným v pracovní 

smlouvE, jež mohou zpracovávat osobní údaje. Mezi primární zp]sob zpracování osobních dat 

u mobilního operátora je shromaž@ování, uchování, blokování a v poslední UadE likvidace 

(4.4.2.) osobních údaj]. Mobilní operátor jakožto správce osobních údaj] podléhá dle zákona 

ÚUadu pro ochranu osobních údaj] včetnE oznamovací povinnosti. Údaje, jež mobilní operátor 

zpracovává, jsou hlavnE z d]vodu smluvních, plnEní povinností, pro ovEUení zletilosti, identity 

i platební morálky. Cílem mobilního operátora T-Mobile a potažmo celého koncernu Deutsche 

Telekom je ochrana osobních údaj] zákazník] (4.4.3.), což je jeden z hlavních d]vod] 



77 
 

neustálých investic do rozvoje technologie napUíč celou společností. Snahou je stále vEtší 

zjednodušení procesu a tím maximálnE omezit pUístup k údaj]m zákazník], nebo[  

si mobilní operátor plnE uvEdomuje i ze zkušenosti, že vždy m]že selhat lidský faktor i pUi 

sebelepším zabezpečení. 

Pokud se zamEUíme na dotazníkové šetUení, které probEhlo v elektronické i papírové 

podobE na téma na téma ochrana osobních dat a informací u mobilního operátora. Tímto 

šetUením mEla být ukázána schopnost respondent] (4.5.), zda vnímají d]ležitost ochrany svých 

osobních údaj], jež poskytují svým mobilním operátor]m. Na tento dotazník odpovEdElo 300 

respondent]. Jednalo se zvláštE o zamEUení na paušální tedy smluvní subjekty, jež využívají 

služeb mobilního operátora. Hlavním smluvním operátorem byl  

T-Mobile, jehož uvedlo 51,56 % respondent] jako svého operátora. Ze všech paušálních 

respondent] tj. Ř5,ř4 % uvedlo pouze 58,62 %, že dali souhlas se zpracováním osobních údaj], 

kdy ostatní respondenti což je 41,3Ř % neví, anebo souhlas nedali. NicménE již Uadu let je u 

operátora nemožné bez souhlasu se zpracováním osobních údaj] vytvoUit platnou smlouvu. 

Z uvedených 5Ř,62 % respondent] si je jisto 1ř,57 % výslovným souhlasem operátorovi se 

zpracováním svých osobních, identifikačních i citlivých údaj]. A dále 11,54 % pUiznává, že 

tyto podmínky četli, a tudíž mají pUedstavu, s čím souhlasili. Součástí tohoto dotazníkového 

šetUení byl i zámEr zjistit, jak sami respondenti se zajímají, jak  

je nakládáno s jejich osobními údaji. Je až pUekvapivé zjištEní, že pouhých ř,3Ř % tato 

problematika zajímala a zbývajících ř0,63 % z nich se o tom nikdy nepUemýšlela a nezajímá je 

to. NicménE pUes tak nízký zájem o svou ochranu má pomErnE vysoké procento 37,50 % obavy 

o možné zneužití svých osobních údaj]. Z tohoto šetUení vyplývá zásadní otázka, zda  

je možné chránit nEkoho, jež sám o svou ochranu nedbá. V podstatE neznalost potvrdil  

i výsledek ankety (4.6.). Na otázku „co si pUedstavujete pod pojmem citlivý údaj“ bylo schopno 

odpovEdEt necelých 27 % ze 100 oslovených respondent]. Součástí vlastní práce  

je porovnání počtu zákazník] hlavních mobilních operátor] včetnE virtuálních operátor]. 

NáslednE bylo pro pUehled a pUedstavu, jak velké množství osobních údaj] mobilní operátoUi 

zabezpečují a chrání, využito statistik České statistického úUadu, jež nám ukazuje i trend 

českého trhu výmEny tzv. pevných linek za mobilní telefony.  

Vzhledem ke stanoveným cíl]m této práce, čímž bylo seznámení  

se s problematikou ochrany informací a dat u mobilního operátora, identifikace problému 

v oblasti ochrany informací a dat u mobilního operátora T-Mobile, je nutné uvést kompletní 

zhodnocení z vlastního šetUení. To znamená, že v návaznosti na výše uvedené dotazníkové 

šetUení, dále osobní šetUení ve společnosti T-Mobile, zvláštE pak zmapování platné právní  



78 
 

na ochranu osobních údaj], nebylo prokázáno, že by společnost T-Mobile neoprávnEnE 

zacházela s osobními údaji.   



79 
 

6 ZávEr 

Cílem této práce se zamEUením na ochranu osobních údaj] u mobilního operátora 

společnost T-Mobile Czech Republic a.s. bylo nejen seznámení se platnou právní úpravou, jež 

musí mobilní operátor dodržovat na ochranu údaj] svých zákazník], ale zároveO  

i zamEUení se na mobilního operátora v praxi. Doposud se operátor Uídí zvláštE zákonem  

o ochranE osobních údaj] č. 101/2000 Sb. a zmEnou nEkterých zákon], ve znEní účinném  

od 6. Uíjna 2016 (3.1.2.) v součinnosti se SmErnicí Evropského parlamentu a Rady ř5/46/ES ze 

dne 24. Uíjna 1řř5 o ochranE jednotlivc] v souvislosti se zpracování osobních údaj]  

a o volném pohybu tEchto údaj] (3.1.1.). Z d]vodu vEtší transparentnosti a posílení práv 

subjekt] byla vydána SmErnice Evropského parlamentu a Rady 2002/5Ř/ES  

ze dne 12. července 2002 o zpracování osobních údaj] a ochranE soukromí v odvEtví 

elektronických komunikací, jež sjednocuje zvláštE pUedpisy pro zajištEní požadované pUimEUené 

ochrany základních práv a svobod (3.1.1.). Vzhledem k neustálému rozvoji zvláštE využití 

elektronických komunikací byla v roce 2006 vydána další SmErnici Evropského parlamentu a 

Rady 2006/24/ES ze dne 15. bUezna 2006, upravuje zvláštE práva spotUebitel]  

na soukromí a ochranu osobních údaj] zvláštE v odvEtví elektronické komunikace. Mobilní 

operátor musí z pohledu bezpečnosti a ochrany dodržovat nejen mezinárodní standard ISO/IEC 

27001:2013, což je certifikace pro Uízení bezpečnosti informaci, ale zároveO podléhá i zákonu 

č. 1Ř1/2014 Sb., o kybernetické bezpečnosti a o zmEnE souvisejících zákon] (zákon o 

kybernetické bezpečnosti) ve znEní zákona č. 104/2017 Sb., zákona č. 1Ř3/2017 Sb.  

a zákona č. 205/2017 Sb. (3.3.2.), ale i zákonu č. 127/2005 Sb. o elektronických a o zmEnE 

nEkterých souvisejících zákon] (zákon o elektronických komunikacích), ve znEní pozdEjších 

pUedpis] (3.3.1.). 

PUevratem ve výše zmínEné legislativE má být od 25. kvEtna 201Ř GDPR – General Data 

Protection Regulation (3.3.3.) jež vstoupí v účinnost. Jedná se o NaUízení Evropského 

parlamentu a Rady (EU) 2016/679, ze dne 27. dubna 2016, o ochranE fyzických osob 

v souvislosti se zpracováním osobních údaj] a o volném pohybu tEchto údaj] a o zrušení 

smErnice ř5/46/ES a zároveO zákon 101/2000 Sb., o ochranE osobních údaj] a o zmEnE 

nEkterých zákon], ve znEní účinném od 6. Uíjna 2016. Mobilní operátor musí mít zavedená 

technická a organizační opatUení na ochranu osobních údaj], ale již te@ lze konstatovat,  

že opatUení jsou velmi obdobná výše zmínEnému mezinárodnímu standardu ISO/IEC 27001  

i zákonu o kybernetické bezpečnosti stejnE tak zákonu o elektronických komunikacích. 

NicménE posiluje práva subjekt] včetnE vymahatelnosti práv subjekt], co týče zpracování 



80 
 

osobních údaj]. UrčitE však m]žeme pUíchodem GDPR označit jako revoluční sankce, jež 

budou zavedeny za nesplnEní povinností. Pokuty mohou dosáhnout až do výše 20 milion] EUR 

nebo 4 % z celkového ročního obratu. KaždopádnE již dnes je bráno každé neoprávnEné 

nakládání s osobními údaji tak, že zakládá trestnE právní odpovEdnost.  

 ZamEUení na možné problémy v praxi v oblasti ochrany osobních údaj] a procesní 

zpracování (4.4.1., 4.4.2. a 4.4.3), bylo šetUeno pUímo u mobilního operátora, kdy postupy 

nakládání s tEmito daty plnE potvrdilo součinnost s platnou právní úpravou. Mobilní operátor 

osobní údaje svých zákazník] maximálnE chrání a neustále investuje do rozvoje tohoto 

zabezpečení napUíč celou společností. Mimo jiné spolupracuje i s externím týmem hacker], 

čímž neustále zjiš[uje možné slabiny svého zabezpečení. Avšak v nedávné dobE se prokázalo 

selhání lidského faktoru, kdy se zamEstnanec se pokusil zcizit data zákazník]. Z pohledu ÚUadu 

na ochranu osobní informací došlo k nedostatečnému zabezpečení elektronické interní 

databáze. Vzhledem k náplni práce tohoto zamEstnance, což byla práce s daty, se jednoznačnE 

jedná o selhání lidského faktoru. Z osobního šetUení vyplývá, dokud bude data zpracovávat 

lidský faktor nelze 100 % zabránit selhání i pUes veškeré procesy na ochranu a dokonalé 

zabezpečení. ZároveO by bylo vhodné apelovat na subjekty, jež své osobní údaje pUedávají 

k vEtší opatrnosti se snahou zvýšit jejich povEdomí o ochranE osobních údaj] včetnE zvýšení 

právní gramotnosti.  

 



81 
 

7 Seznam použitých zdroj] 

 
Seznam odborné literatury 
 
Bartík, V., Janečková, E., Ochrana osobních údaj] v aplikační praxi. Vybrané otázky. Praktická 
právní pUíručka 3. vydání, Praha: Linde Praha a. s. 2013, 311s. ISBN ř7Ř-80-86131-96-2 
Bartík, V., Janečková, E., Ochrana osobních údaj] v životE podnikatele. 1. vydání edice právo, 
Nakladatelství ANAG, 2013, 1ř7 s. ISBN ř7Ř-80-7263-811-6 
DvoUák, Jan – Švestka JiUí a kol.: Občanské právo hmotné 1, díl první: Obecná část, Wolters 
Kluwer a. s. ČR, 2013, s 430 ISBN ř7Ř-80-7478-326-5 
ITGP Privacy Team,: The EU General Data Protection Regulation (GDPR): A Practical 
Guide, Second edition published in the United Kingdom, 400 s., ISBN 978-1-84928-836-1 
Hes, A., Regnerová, M., Hrubá, D., Obchodní nauka. Praha: PEF ČZU, 2007 (dotisk). ISBN 
80-213-1155-X 
Kučerová, A., Nováková, L., a kol.: Zákon o ochranE osobních údaj]. KomentáU. 1. vydání. 
Praha: C. H. Beck, 2012, 536 s. ISBN 978-80-7179-226-0 
Lambert, P., The Data Protection Officer: Proffesion, Rules and Role. 2017 by Taylor and 
Francis Group, LLC, 300 s., ISBN 978-1-138-03193-7 
Maisner, M., Vlachová, B.: Zákon o kybernetické bezpečnosti. KomentáU. Praha: Wolters 
Kluwer, a. s. 2015. 232 s. ISBN 978-80-7478-817-8 
Matoušová, M., Hejlík, L.: Osobní údaje a jejich ochrana 2. vydání Praha: ASPI, Wolters 
Kluwer, 2008, 468s. ISBN 978-80-7357-322-5 
NaUízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/67ř, ze dne 27. dubna 2016, o ochranE 
fyzických osob v souvislosti se zpracováním osobních údaj] a o volném pohybu tEchto údaj] a 
o zrušení smErnice ř5/46/E 
Novák, D.: Zákon o ochranE osobních údaj] a pUedpisy související. KomentáU. Praha: Wolters 
Kluwer, a. s. 2014, 504 s. ISBN 978-80-7478-665-5 
SmErnice Evropského parlamentu a Rady ř5/46/ES ze dne 24. Uíjna 1řř5 o ochranE jednotlivc] 
v souvislosti se zpracováním osobních údaj] a o volném pohybu tEchto údaj] 
SmErnice Evropského parlamentu a Rady 2002/58/ES ze dne 12. července 2002 o zpracování 
osobních údaj] a ochranE soukromí v odvEtví elektronických komunikací 
SmErnice Evropského parlamentu a Rady 2006/24/ES ze dne 15. bUezna 2006 o uchovávání 
údaj] vytváUených nebo zpracovávaných v souvislosti s poskytováním veUejnE dostupných 
služeb elektronických komunikací nebo veUejných komunikačních sítí a o zmEnE smErnice 
2002/58/ES, 
Švestka, JiUí – Spáčil, JiUí a kol.: Občanský zákoník 1. § 1 až 45ř. KomentáU. 2. vydání. Praha: 
C. H. Beck, 2009, 1394 s. ISBN 978-80-7400-108-6 
Švestka, JiUí – Spáčil, JiUí a kol.: Občanský zákoník 2. § 460 až ŘŘ0. KomentáU. 2. vydání. Praha: 
C. H. Beck, 2009, 1114 s. ISBN 978-80-7400-108-6 
Úmluva o ochranE osob se zUetelem na autorizované zpracování osobních dat č. 10Ř, vyhlášená 
pod č. 115/2001 Sb.m.s. 
Vaníček, Z., Mates, P., Nielsen, T.: Zákon o elektronických komunikacích. KomentáU. Praha: 
Linde Praha a. s., 2014, 560 s. ISBN 978-80-7201-944-1 



82 
 

Zákon č. 40/200ř Sb. trestní zákoník ze dne Ř. ledna 200ř, ve znEní pozdEjší pUepis] 
Zákon č. 101/2000 Sb., o ochranE osobních údaj] ve znEní pozdEjších pUepis] 
Zákon 634/1řř2 Sb.: o ochranE spotUebitele ze dne 16. prosince 1řř2, Systém ASPI ř.2.2014 
do částky ř/2014 Sb. a 4/2014 Sb.m.s. 
Zákon č. 127/2005 sb.: OpatUení obecné povahy č. OOP/1/04.2012-4. Česká republika 4.4.2012 
ve znEní pozdEjších pUepis] 
Zákon č. 101/2000 Sb.: o ochranE osobních údaj] a o zmEnE nEkterých zákon], ve znEní 
účinném od 6. Uíjna 2016 
Zákon č. ř0/2012 Sb., o obchodních korporacích 
Zákon 133/2000 Sb., o evidenci obyvatel 
Zákon č. 1Ř1/2014 Sb.: o kybernetické bezpečnosti a o zmEnE souvisejících zákon] (zákon o 
kybernetické bezpečnosti) ve znEní zákona č. 104/2017 Sb., zákona č. 1Ř3/2017 Sb. A zákona 
č. 205/2017 Sb. 

 

 
Seznam internetových zdroj] 
 
iDnes.cz: Ceny redakce Mobil.cz aneb to nejlepší z mobilního roku 2010 [online] Vokáč, LudEk 
7.2.2011 [cit. 31.10.2016] Dostupné z: http://mobil.idnes.cz/ 
iDnes.cz: Mobilní komunikace v České republice zúčtování pUed ComNetem [online]. 
Ř.6.1řř7, [cit.24.10.2016] Dostupné z: http://mobil.idnes.cz/mobilni-komunikace-v-ceske-
republice-zuctovani-pred-comnetem-pt8-/ 
iDnes.cz: JeštE letos Telefónica a T-Mobile společnE pokryjí vEtšinu Česka LTE [online] 
ČTK, vse 5.5.2014 [cit. 31.10.2016] Dostupné z: http://mobil.idnes.cz/telefonica-a-o2-sdileji-
lte-dcg-/mobilni-operatori.aspx?c=A140505_095129_mobilni-operatori_vse 
GDPR - Čas[ 1: Najzásadnejšie zmeny, ktoré prinesie európska reforma ochrany osobných 
údajov [online] 5.2.2017 [cit. 27.11.2017] Dostupné z: 
http://www.steiniger.org/sk/clanky/gdpr-cast-1-najzasadnejsie-zmeny-ktore-prinesie-
europska-reforma-ochrany-osobnych-udajov 
Ministerstvo vnitra České republiky: Rodné číslo [online 2017] Odbor správních činností, 1ř. 
února 2016 [cit. 26.2.2017] Dostupné z: http://www.mvcr.cz/clanek/rady-a-sluzby-dokumenty-
rodne-cislo.aspx 
Právní prostor: První výkladová pravidla k GDPR, [online] 30.1.2017, Nešp]rek R., [cit. 
25.3.2017] Dostupné z: http://www.pravniprostor.cz/clanky/mezinarodni-a-evropske-pravo/h-
prvni-vykladova-pravidla-k-gdpr 
T-Mobile Tiskové centrum: DEUTSCHE TELEKOM KUPUJE ZBÝVAJÍCÍ AKCIE T-
MOBILE CZECH REPUBLIC [online] 10.2.2014 [cit. 20.3.2017] dostupné z: https://www.t-
press.cz/cs/tiskove-materialy/tiskove-zpravy-t-mobile/deutsche-telekom-kupuje-zbyvajici-
akcie-t-mobile-czech-republic.html 
T-Mobile Tiskové centrum: T-Mobile oznamuje úspEšný a inovativní rok [online] 24.2.2016 
[cit.31.10.2016] Dostupné z: http://www.t-press.cz/cs/tiskove-materialy/tiskove-zpravy-t-
mobile/t-mobile-oznamuje-uspesny-a-inovativni-rok.html 
T-Mobile Tiskové centrum: Milan Vašina generálním Ueditelem skupiny Slovak Telekom 
[online] 23.12.2015 [cit.31.10.2016] Dostupné z: http://www.t-press.cz/cs/tiskove-

http://mobil.idnes.cz/
http://mobil.idnes.cz/mobilni-komunikace-v-ceske-republice-zuctovani-pred-comnetem-pt8-/
http://mobil.idnes.cz/mobilni-komunikace-v-ceske-republice-zuctovani-pred-comnetem-pt8-/
http://mobil.idnes.cz/telefonica-a-o2-sdileji-lte-dcg-/mobilni-operatori.aspx?c=A140505_095129_mobilni-operatori_vse
http://mobil.idnes.cz/telefonica-a-o2-sdileji-lte-dcg-/mobilni-operatori.aspx?c=A140505_095129_mobilni-operatori_vse
http://www.pravniprostor.cz/clanky/mezinarodni-a-evropske-pravo/h-prvni-vykladova-pravidla-k-gdpr
http://www.pravniprostor.cz/clanky/mezinarodni-a-evropske-pravo/h-prvni-vykladova-pravidla-k-gdpr
https://www.t-press.cz/cs/tiskove-materialy/tiskove-zpravy-t-mobile/deutsche-telekom-kupuje-zbyvajici-akcie-t-mobile-czech-republic.html
https://www.t-press.cz/cs/tiskove-materialy/tiskove-zpravy-t-mobile/deutsche-telekom-kupuje-zbyvajici-akcie-t-mobile-czech-republic.html
https://www.t-press.cz/cs/tiskove-materialy/tiskove-zpravy-t-mobile/deutsche-telekom-kupuje-zbyvajici-akcie-t-mobile-czech-republic.html
http://www.t-press.cz/cs/tiskove-materialy/tiskove-zpravy-t-mobile/t-mobile-oznamuje-uspesny-a-inovativni-rok.html
http://www.t-press.cz/cs/tiskove-materialy/tiskove-zpravy-t-mobile/t-mobile-oznamuje-uspesny-a-inovativni-rok.html
http://www.t-press.cz/cs/tiskove-materialy/tiskove-zpravy-t-mobile/milan-vasina-generalnim-reditelem-skupiny-slovak-telekom.html


83 
 

materialy/tiskove-zpravy-t-mobile/milan-vasina-generalnim-reditelem-skupiny-slovak-
telekom.html 
T-Mobile Tiskové centrum: Wi-Fi volání je dostupné pro všechny tarifní zákazníky [online] 
31.3.2016 [cit.2.11.2016] Dostupné z: http://www.t-press.cz/cs/tiskove-materialy/tiskove-
zpravy-t-mobile/wi-fi -volani-je-dostupne-pro-vsechny-tarifni-zakazniky.html 
T-Mobile Czech Republic a.s., Historie mobilních komunikací, 10. Výročí založení společnosti, 
Praha 2006, ZRDISC 4424 
T-Mobile Czech Republic a.s.: Výroční zpráva 2010, dostupná: http://www.t-
mobile.cz/dcpublic/Annual_report_2010_CZ.pdf 
T-Mobile Czech Republic a.s.: Výroční zpráva 2011, dostupná: http://www.t-
mobile.cz/dcpublic/Annual_report_2011_CZ.pdf 
T-Mobile Czech Republic a.s.: Výroční zpráva 2012, http://www.t-
mobile.cz/dcpublic/Annual_report_2012_CZ.pdf 
T-Mobile Tiskové centrum: T-Mobile: 2013 – Rok plný zmEn, [online] 6.3.2014 [cit. 
31.10.2016] Dostupné z: http://www.t-press.cz/cs/tiskove-materialy/tiskove-zpravy-t-mobile/t-
mobile-2013-rok-plny-zmen.html 
T-Mobile Tiskové centrum: 2014: T-Mobile Czech Republic ohlašuje úspEšný rok [online] 
26.2.2015 [cit.31.10.216] Dostupné z: http://www.t-press.cz/cs/tiskove-materialy/tiskove-
zpravy-t-mobile/2014-t-mobile-czech-republic-oznamuje-uspesny-rok.html 
ÚUad pro ochranu osobních údaj]: Výroční zpráva 2016, dostupná z: 
https://www.uoou.cz/VismoOnline_ActionScripts/File.ashx?id_org=200144&id_dokumenty=
22715 
 
 

Magazín 
 
Echo – interní magazín společnosti T-Mobile, registrace: MK ČR E 10161 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.t-press.cz/cs/tiskove-materialy/tiskove-zpravy-t-mobile/milan-vasina-generalnim-reditelem-skupiny-slovak-telekom.html
http://www.t-press.cz/cs/tiskove-materialy/tiskove-zpravy-t-mobile/milan-vasina-generalnim-reditelem-skupiny-slovak-telekom.html
http://www.t-press.cz/cs/tiskove-materialy/tiskove-zpravy-t-mobile/wi-fi-volani-je-dostupne-pro-vsechny-tarifni-zakazniky.html
http://www.t-press.cz/cs/tiskove-materialy/tiskove-zpravy-t-mobile/wi-fi-volani-je-dostupne-pro-vsechny-tarifni-zakazniky.html
http://www.t-press.cz/cs/tiskove-materialy/tiskove-zpravy-t-mobile/wi-fi-volani-je-dostupne-pro-vsechny-tarifni-zakazniky.html
http://www.t-mobile.cz/dcpublic/Annual_report_2010_CZ.pdf
http://www.t-mobile.cz/dcpublic/Annual_report_2010_CZ.pdf
http://www.t-mobile.cz/dcpublic/Annual_report_2011_CZ.pdf
http://www.t-mobile.cz/dcpublic/Annual_report_2011_CZ.pdf
http://www.t-mobile.cz/dcpublic/Annual_report_2012_CZ.pdf
http://www.t-mobile.cz/dcpublic/Annual_report_2012_CZ.pdf
http://www.t-press.cz/cs/tiskove-materialy/tiskove-zpravy-t-mobile/t-mobile-2013-rok-plny-zmen.html
http://www.t-press.cz/cs/tiskove-materialy/tiskove-zpravy-t-mobile/t-mobile-2013-rok-plny-zmen.html
http://www.t-press.cz/cs/tiskove-materialy/tiskove-zpravy-t-mobile/2014-t-mobile-czech-republic-oznamuje-uspesny-rok.html
http://www.t-press.cz/cs/tiskove-materialy/tiskove-zpravy-t-mobile/2014-t-mobile-czech-republic-oznamuje-uspesny-rok.html
https://www.uoou.cz/VismoOnline_ActionScripts/File.ashx?id_org=200144&id_dokumenty=22715
https://www.uoou.cz/VismoOnline_ActionScripts/File.ashx?id_org=200144&id_dokumenty=22715


84 
 

8 PUílohy 

PUíloha č. 1: Závazná podniková pravidla pro ochranu soukromí T – mobile  

PUíloha č. 2: Zpracování cookies společností T – mobile   

PUíloha č. 3: Podmínky zpracování osobních, identifikačních, provozních a lokalizačních 

údaj] účastník] společnosti T – mobile   

 



Závazná PODNIKOVÁ pravidla 
Závazná PODNIKOVÁ pravidla pro 
ochranu SOUKROMÍ pUi nakládání 
s osobními údaji v rámci koncernu 
Deutsche Telekom 
 
 
 
 
Deutsche Telekom AG, oddElení pro ochranu údaj] 
 
 
 
Verze: 2.7 
Datum poslední úpravy: 5. prosince 2013 
Stav: finální 



  Závazná podniková pravidla / verze 2.7 

Koncern Deutsche Telekom, znEní dle poslední úpravy z 5. prosince 2013 strana 2 z 22 

 

Impresum 
 
Editor 
Deutsche Telekom AG 
Útvar pro ochranu údaj], právní záležitosti a oblast compliance 
OddElení pro ochranu údaj] 
Friedrich-Ebert-Allee 140, 53113 Bonn, Spolková republika NEmecko 
 
Název Verze Druh dokumentu 
Kodex závazných pravidel pro ochranu 
osobních údaj].docx 
 

2.7 NEmecko a ostatní zemE 

AutoUi Vydal Kontaktní osoba 
Daniel Hoff Manažer oddElení pro  Marcus Schmitz, GPR 
Marcus Schmitz. GPR ochranu údaj] Dr. Jörg Friedrichs, GPR 
Dr. Jörg Friedrichs, GPR Dr. Claus-Dieter Ulmer Stephanie König, GPR 
   
Stav a datum poslední zmEny Platnost UmístEní dokumentu 
finální pro Deutsche Telekom AG Databáze pUedpis] DTAG 
5. prosince 2013 od 1. července 2014 na 

základE rozhodnutí pUedstavenstva ze 
dne 10. června 2014. 
V jednotlivých provozních společnostech 
v rámci koncernu na základE rozhodnutí 
pUedstavenstva nebo pUíslušného člena 
pUedstavenstva. 

(http:///policies.telekom.de) 

 
Shrnutí 
PUedpis upravující pravidla pro nakládání s osobními údaji v rámci koncernu. Nová verze Kodexu ochrany osobních údaj]. 
 
 
Historie změn 
 
Verze Stav ke dni Editor ZmEny / poznámky 
2.2 20. ledna 2013 Sonja Klauck Upravené znEní Kodexu ochrany osobních údaj] v nEmčinE, 

verze 2.1 
2.3 8. února 2013 Dr. Claus-Dieter Ulmer Úprava celého znEní 
2.4 14. února 2013 Dr. Claus-Dieter Ulmer PUedávání údaj] a odpovEdnost 
2.5 21. bUezna 2013 Marcus Schmitz 

Dr. Claus-Dieter Ulmer 
Úprava se zohlednEním poznámek nEmeckého spolkového 
komisaUe pro ochranu údaj] a svobodu informací 

2.6 9. dubna 2013 Daniel Hoff Úprava se zohlednEním poznámek nEmeckého spolkového 
komisaUe pro ochranu údaj] a svobodu informací 

2.7 5. prosince 2013 Daniel Hoff 
Marcus Schmitz 

Úprava se zohlednEním poznámek rakouského ÚUadu na 
ochranu údaj] 

 
Poznámka: TištEné verze této smErnice koncernu Deutsche Telekom mohou být neaktuální. Informaci o tom, zda se jedná o 
aktuální verzi smErnice naleznete v databázi pUedpis] Deutsche Telekom AG na adrese http://policies.telekom.de. 
  



  Závazná podniková pravidla / verze 2.7 

Koncern Deutsche Telekom, znEní dle poslední úpravy z 5. prosince 2013 strana 3 z 22 

 

OBSAH 
 
Úprava se zohlednEním poznámek rakouského ÚUadu na ochranu údaj] ............................................................................................ 2 

Část I Rozsah platnosti ....................................................................................................................................................................... 6 

Článek 1 Právní povaha Kodexu závazných pravidel pro ochranu údaj] ......................................................................................... 6 

Článek 2 Rozsah platnosti ................................................................................................................................................................ 6 

Článek 3 Vztah k jiným právním pUedpis]m ...................................................................................................................................... 6 

Článek 4 Vypršení a ukončení platnosti ............................................................................................................................................ 7 

Část II Zásady ...................................................................................................................................................................................... 8 

Oddíl 1 Transparentnost zpracování údajĳ ....................................................................................................................................... 8 

Článek 5 Informační povinnost.......................................................................................................................................................... 8 

Článek 6 Obsah a forma informací ................................................................................................................................................... 8 

Článek 7 Dostupnost informací ......................................................................................................................................................... 8 

Oddíl 2 Podmínky pro použití osobních údajĳ ................................................................................................................................. 9 

Článek 8 Princip ................................................................................................................................................................................ 9 

Článek 9 Podmínky pro použití osobních údaj] ................................................................................................................................ 9 

Článek 10 Souhlas ze strany subjektu údaj] ...................................................................................................................................... 9 

Článek 11 Automatizovaná individuální rozhodnutí ............................................................................................................................ 9 

Článek 12 Použití osobních údaj] pro účely pUímého marketingu .................................................................................................... 10 

Článek 13 Citlivé údaje ..................................................................................................................................................................... 10 

Článek 14 PUimEUenost, zpracování údaj] pouze v nutných pUípadech, anonymizace a využití pseudonym] ................................. 10 

Článek 15 Zákaz podmiOování poskytnutí služeb souhlasem k použití údaj] .................................................................................. 10 

Oddíl 3 Pīedávání osobních údajĳ ................................................................................................................................................... 10 

Článek 16 Povaha a účel pUedávání osobních údaj] ........................................................................................................................ 10 

Článek 17 PUedávání údaj] ............................................................................................................................................................... 11 

Článek 18 Zpracovávání údaj] dodavateli ........................................................................................................................................ 11 

Oddíl 4 Kvalita a bezpečnost údajĳ ................................................................................................................................................. 11 

Článek 19 Kvalita údaj] .................................................................................................................................................................... 11 

Článek 20 Bezpečnost údaj] – technická a organizační opatUení .................................................................................................... 12 

Část III Práva subjektĳ údajĳ ............................................................................................................................................................ 13 

Článek 21 Právo na informace .......................................................................................................................................................... 13 

Článek 22 Právo na vznesení námitky, právo na vymazání či zablokování údaj] a právo na opravu ............................................. 13 

Článek 23 Právo na vysvEtlení, komentáU a zjednání nápravy ......................................................................................................... 13 

Článek 24 Právo na dotazy a stížnosti .............................................................................................................................................. 14 

Článek 25 Výkon práv subjekt] údaj] ............................................................................................................................................... 14 

Článek 26 Písemná kopie Kodexu závazných pravidel pro ochranu údaj] ...................................................................................... 14 

Část IV Īízení procesu ochrany údajĳ ............................................................................................................................................ 15 

Článek 27 OdpovEdnost za zpracování údaj] .................................................................................................................................. 15 

Článek 28 ZmocnEnec odpovEdný za ochranu údaj] ....................................................................................................................... 15 

Článek 29 ZmocnEnec odpovEdný za ochranu údaj] v rámci koncernu Deutsche Telekom ........................................................... 15 

Článek 30 Informační povinnost v pUípadE porušení ........................................................................................................................ 16 

Článek 31 Kontrola úrovnE ochrany údaj] ........................................................................................................................................ 16 



  Závazná podniková pravidla / verze 2.7 

Koncern Deutsche Telekom, znEní dle poslední úpravy z 5. prosince 2013 strana 4 z 22 

 

Článek 32 Zavázání a proškolení zamEstnanc] ............................................................................................................................... 17 

Článek 33 Spolupráce s pUíslušnými orgány dozoru ......................................................................................................................... 17 

Článek 34 Osoby odpovEdné za vyUizování dotaz] .......................................................................................................................... 17 

Část IV Odpovědnost ........................................................................................................................................................................ 18 

Článek 35 Rozsah platnosti pravidel upravujících odpovEdnost ....................................................................................................... 18 

Článek 36 Poskytovatel náhrady....................................................................................................................................................... 18 

Článek 37 D]kazní bUemeno ............................................................................................................................................................. 18 

Článek 38 Subjekt údaj] jako dotčená osoba ................................................................................................................................... 18 

Článek 39 Jurisdikce ......................................................................................................................................................................... 18 

Článek 40 Mimosoudní rozhodčí Uízení............................................................................................................................................. 19 

Část VI Závěrečná ustanovení .......................................................................................................................................................... 20 

Článek 41 Revize a úpravy tohoto Kodexu závazných pravidel pro ochranu údaj] ......................................................................... 20 

Článek 42 Seznam kontaktních osob a společností ......................................................................................................................... 20 

Článek 43 Procesní právo / oddElitelnost ............................................................................................................................................ 20 

Článek 44 ZveUejnEní ........................................................................................................................................................................ 20 

Část VII Definice pojmĳ ..................................................................................................................................................................... 21 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Poznámka: 
 
V pUípadE, že tato závazná Pravidla   budou implementována v jednotlivých společnostech na základE individuálních pUedpis], je 
nutné dodržet ujednání všech stávajících kolektivních smluv i rozhodovací práva pUíslušných orgán] zastupujících zamEstnance. 
  



  Závazná podniková pravidla / verze 2.7 

Koncern Deutsche Telekom, znEní dle poslední úpravy z 5. prosince 2013 strana 5 z 22 

 

ÚVOD 
 
(1) Ochrana osobních údaj] zákazník], zamEstnanc] a 

jiných osob, které mají s koncernem Deutsche 
Telekom jakýkoli vztah, je pro společnosti v rámci 
koncernu Deutsche Telekom jednou z hlavních 
priorit. 

(2) Společnosti v rámci koncernu Deutsche Telekom si 
jsou vEdomy, že úspEch koncernu Deutsche 
Telekom jako celku závisí nejen na globálním 
propojení informačních tok], ale pUedevším na 
d]vEryhodném a bezpečném nakládání s osobními 
údaji. 

(3) V UadE oblastí vnímají zákazníci i veUejnost koncern 
Deutsche Telekom jako jediný subjekt. Společným 
zájmem společností v rámci koncernu Deutsche 
Telekom proto je významnE pUispEt ke společnému 
úspEchu a zavedením tEchto Pravidel  podpoUit cíl 
koncernu Deutsche Telekom, jímž je poskytování 
produkt] a služeb vysoké kvality. 

(4) PUijetím tEchto Pravidel  vytváUí koncern Deutsche 
Telekom jednotnou úpravu ochrany údaj] na vysoké 
úrovni, která platí po celém svEtE pro nakládání 
s údaji jak v rámci jednotlivých společností, tak mezi 
jeho jednotlivými  společnostmi navzájem,  pro 
pUedávání údaj] v rámci Spolkové republiky 
NEmecko i v zahraničí. V rámci koncernu Deutsche 
Telekom musí být zajištEno, že pUíjemce osobních 
údaj] bude tyto údaje zpracovávat v souladu se 
zásadami upravenými v právních pUedpisech na 
ochranu údaj], jež se vztahují na jejich odesilatele. 

I.ROZSAH PLATNOSTI 
 
1. Právní povaha Pravidel  

Tato Pravidla  upravují oblast zpracovávání osobních údaj] 
(v souladu s pracovním dokumentem 133 pracovní skupiny 
Evropské komise zUízené podle článku 29) ve všech 
provozních společnostech v rámci koncernu Deutsche 
Telekom, které jej pUijaly jako závazný pUedpis. Pravidla  
jsou rovnEž závazná pro všechny společnosti, kde bude 
Deutsche Telekom jeho pUijetí vyžadovat, jakož i pro 
všechny společnosti, které jej pUijaly dobrovolnE, a to bez 
ohledu na to, kde jsou údaje shromaž@ovány. 
 
2. Rozsah platnosti 

Pravidla platí ve vztahu k použití všech druh] osobních 
údaj] v rámci koncernu Deutsche Telekom, bez ohledu na 
to, kde jsou údaje shromaž@ovány. Osobní údaje se v rámci 
koncernu Deutsche Telekom používají zejména pro 
následující účely: 

(1) Správa zamEstnaneckých osobních údaj] pUi 
sjednávání, plnEní a zpracovávání pracovních 
smluv a oslovování zamEstnanc] ze strany 
koncernu Deutsche Telekom nebo tUetích stran za 
účelem nabídky produkt] a služeb. 

(2) Sjednávání, plnEní a zpracovávání smluv 
uzavíraných se zákazníky – podnikateli i 
spotUebiteli, a provádEní činností v oblasti reklamy a 
pr]zkumu trhu, jejichž cílem je informovat zákazníky 
a zájemce z Uad tUetích stran o produktech a 
službách nabízených koncernem Deutsche Telekom 
či tUetími stranami. 

(3) Sjednávání a plnEní smluv s dodavateli koncernu 
Deutsche Telekom v rámci poskytování služeb pro 
koncern Deutsche Telekom. 

(4) Jednání se tUetími stranami, zejména akcionáUi, 
partnery či návštEvníky a dodržení závazných 
právních pUedpis]. 

 
Údaje mohou být používány výhradnE v souladu se 
stávajícím a budoucím pUedmEtem podnikání společností 
v rámci koncernu Deutsche Telekom, který zahrnuje 
poskytování telekomunikačních služeb, digitálních služeb 
pro zákazníky – spotUebitele i podnikatele, IT služeb (včetnE 
služeb datových center) a poradenství. 
 
3. Vztah k jiným právním pUedpis]m 

(1) Cílem ustanovení Pravidel je zajistit vysoký stupeO 
ochrany údaj], a to jednotnE pro celý koncern 
Deutsche Telekom. TEmito Pravidly však nejsou 
dotčeny žádné stávající povinnosti ani pUedpisy, 
kterými se pUi zpracovávání a použití osobních 
údaj] musí Uídit jednotlivé společnosti, jež jdou nad 
rámec níže uvedených zásad či která obsahují další 
omezení ohlednE zpracovávání a použití osobních 
údaj]. 

(2) Údaje shromáždEné v EvropE mohou být obecnE 
použity výhradnE v souladu s právními pUedpisy 
zemE, v níž byly shromáždEny, a to bez ohledu na 
skutečnost, kde dochází k jejich použití, avšak 
minimálnE v souladu s požadavky stanovenými 
v tEchto Pravidlech. 

(3) TEmito Pravidly není dotčena platnost právních 
pUedpis] jednotlivých zemí upravujících státní 
bezpečnost, obranu státu nebo veUejný poUádek či 
pUijatých za účelem prevence kriminality a 
vyšetUování trestných čin] a pachatel] trestné 
činnosti, na základE nichž se vyžaduje pUedávání 
údaj] tUetím stranám. V pUípadE, že určitá provozní 
společnost zjistí, že významná část tEchto Pravidel 
je v rozporu s právními pUedpisy dané zemE 



  Závazná podniková pravidla / verze 2.7 

Koncern Deutsche Telekom, znEní dle poslední úpravy z 5. prosince 2013 strana 6 z 22 

 

upravujícími ochranu osobních údaj], v d]sledku 
čehož nebudou moci pUíslušné strany tato Pravidla 
podepsat, vyrozumí o tom neprodlenE zmocnEnce  
odpovEdného za ochranu osobních údaj] v rámci 
koncernu Deutsche Telekom (Group Data Privacy 

Officer). Na procesu Uešení této záležitosti se pak 
jako mediátor bude podílet pUíslušný orgán dozoru 
nad danou společností. 

4. Vypršení a ukončení platnosti 

Tato Pravidla pozbývají platnosti v]či jednotlivé společnosti, 
pokud tato pUestane být členem koncernu Deutsche 
Telekom nebo pokud rozhodne o neplatnosti pravidel v nEm 
upravených. Vypršením či ukončením platnosti tEchto 
Pravidel však není pUíslušná společnost zbavena svých 
povinností a/nebo závazk]  Pravidel pro ochranu údaj] 
upravujících používání již pUedaných údaj]. Další údaje 
mohou být této společnosti či touto společností pUedány 
pouze v pUípadE, že poskytne pUíslušné procesní záruky, 
které budou v souladu s požadavky evropského práva. 
     
II. Zásady 
Oddíl 1 
TRANSPARENTNOST ZPRACOVÁNÍ ÚDAJĲ 
 
5. Informační povinnost 

Subjekty údaj] musí být informovány o tom, jak jsou jejich 
osobní údaje používány v souladu s pUíslušnými právními 
pUedpisy a níže uvedenými podmínkami. 
 
6. Obsah a forma informací 

(1) PUíslušná společnost musí subjekt]m údaj] 
náležitým zp]sobem poskytnout následující 
informace: 

a) informace o identitE správce (správc]) údaj] a 
jeho (jejich) kontaktní informace; 

b) informace o zamýšleném použití údaj] a účelu 
jejich použití. Tyto informace by mEly 
zahrnovat bližší určení toho, jaké údaje se 
zaznamenávají, pUíp. zpracovávají/používají, 
proč, za jakým účelem a na jakou dobu; 

c) v pUípadE, že jsou osobní údaje pUedávány 
tUetím stranám, musí být také známy informace 
o pUíjemci, rozsahu a účelu (účelech) jejich 
pUedání; 

d) informace o právech subjekt] údaj], které jim 
náleží v souvislosti s použitím údaj] o nich. 

(2) Bez ohledu na zvolené médium musí být tyto 
informace subjekt]m údaj] poskytnuty v jasné 
a srozumitelné formE. 

 
7. Dostupnost informací 

Výše uvedené informace musí být subjekt]m údaj] 
poskytnuty pUi jejich prvním shromáždEní a následnE pUi 
každém dalším vyžádání. 
 

ODDÍL 2 

PODMÍNKY PRO POUŽITÍ OSOBNÍCH ÚDAJĲ 
 
8. Zásada 

Osobní údaje mohou být použity pouze za níže uvedených 
podmínek a nesmí být použity pro jiné účely, než pro nEž 
byly p]vodnE shromáždEny. 

ShromáždEné údaje mohou být použity pro jiné účely pouze 
v pUípadE splnEní níže uvedených podmínek. 
 
9. Podmínky pro použití osobních údaj] 

Osobní údaje mohou být použity, pokud je splnEno jedno či 
více následujících kritérií: 

a) Použití údaj] zamýšleným zp]sobem je z právního 
hlediska jasnE pUípustné. 

b) Subjekt údaj] poskytl souhlas s použitím jeho údaj]. 

c) Použití dat daným zp]sobem je nezbytné k tomu, 
aby pUíslušná společnost mohla plnit své povinnosti 
vyplývající ze smlouvy se subjektem údaj], včetnE 
své smluvní informační povinnosti a/nebo 
sekundárních povinností, nebo aby daná společnost 
mohla realizovat opatUení vyžadovaná pUed 
uzavUením smlouvy či po jejím uzavUení související 
se sjednáním nebo zpracováním smlouvy, která si 
vyžádal subjekt údaj]. 

d) Použití údaj] je nutné ke splnEní zákonných 
povinností společnosti. 

e) Použití údaj] je nezbytné k zajištEní podstatných 
zájm] subjektu údaj]. 

f) Použití údaj] je nutné k provedení úkonu, který je 
v zájmu veUejnosti nebo který je součástí výkonu 
veUejné moci a jehož provedením byla daná 
společnost nebo tUetí strana, jíž byly údaje pUedány, 
povEUena. 

g) Zpracování údaj] je nutné k výkonu oprávnEných 
zájm] společnosti nebo tUetí strany (tUetích stran), 
jíž (jimž) byly údaje pUedány, pokud nad tEmito 
zájmy jasnE nepUeváží zájmy subjektu údaj] na 
zaručení ochrany údaj]. 

 
10. Souhlas ze strany subjektu údaj] 



  Závazná podniková pravidla / verze 2.7 

Koncern Deutsche Telekom, znEní dle poslední úpravy z 5. prosince 2013 strana 7 z 22 

 

Má se za to, že subjekt údaj] poskytl sv]j souhlas podle čl. 
9 odst. 1 bod b) tEchto Pravidel, pokud: 

a) Jde o o souhlas výslovný, dobrovolný a informovaný 
tak, aby bylo subjektu údaj] zUejmé, v jakém 
rozsahu souhlas poskytuje. ZnEní prohlášení o 
souhlasu musí být dostatečnE určité a musí subjekt 
údaj] informovat o jeho právu vzít tento souhlas 
kdykoli zpEt. Subjekt údaj] musí být informován o 
pUípadech, kdy má zpEtvzetí za následek neplnEní 
smluvních podmínek. 

b) Byl souhlas získán v podobE pUimEUené okolnostem 
(v písemné podobE). Ve výjimečných pUípadech 
m]že jít o souhlas ústní, pokud je dostatečnE 
doloženo jeho poskytnutí a okolnosti, z nichž 
vyplývá, že ústní souhlas je postačující. 

 
11. Automatizovaná individuální rozhodnutí 

a) Rozhodnutí, která hodnotí jednotlivé aspekty určité 
osoby a mohou s sebou pro takovouto osobu nést 
právní d]sledky či na ni mohou mít značný 
negativní vliv, nesmí být založena pouze na 
automatizovaném použití údaj]. To se týká zejména 
rozhodnutí, pro nEž jsou d]ležité údaje o bonitE, 
odborné zp]sobilosti či zdravotním stavu subjektu 
údaj]. 

b) Pokud bude v individuálních pUípadech 
automatizované rozhodnutí objektivnE nutné, bude 
subjekt údaj] o jeho výsledku neprodlenE 
informován a bude mu poskytnuta pUíležitost se k 
nEmu v pUimEUené časové lh]tE vyjádUit. VyjádUení 
subjektu údaj] bude pUed pUijetím finálního 
rozhodnutí vzato pUimEUeným zp]sobem v úvahu. 

 
12. Použití osobních údaj] pro účely pUímého 

marketingu 

V pUípadE použití údaj] pro účely pUímého marketingu 
subjekty údaj]: 

a) musí být informovány o zp]sobu použití jejich údaj] 
pro účely pUímého marketingu; 

b) musí být informovány o svém právu kdykoli 
odmítnout použití svých osobních údaj] pro účely 
pUímého marketingu; a 

c) musí mít k dispozici nástroje k uplatnEní svého 
práva odmítnout pUijímání takových sdElení. Musí 
být zejména informovány o tom, komu mohou 
takové odmítnutí adresovat. 

 

13. Citlivé  údaje 

a) Použití citlivých osobních údaj] je povoleno pouze 
tehdy, umožOují-li to právní pUedpisy nebo k tomu 
dal subjekt údaj] sv]j pUedchozí souhlas. Použití 
citlivých osobních údaj] je rovnEž povoleno, je-li 
nutné pro zpracování osobních údaj] za účelem 
naplnEní práv a splnEní povinností pUíslušné 
společnosti v oblasti pracovního práva, byla-li pUijata 
pUimEUená opatUení na ochranu takových osobních 
údaj] a nezakazuje-li to právo daného státu. 

b) PUed zahájením shromaž@ování, zpracovávání či 
použití takovýchto údaj] je pUíslušná společnost 
povinna vyrozumEt zmocnEnce odpovEdného za 
ochranu osobních údaj] a takový úkon 
zdokumentovat. PUi posuzování pUípustnosti 
shromaž@ování, zpracovávání či použití údaj] by 
mEla být zejména zohlednEna povaha, rozsah, účel, 
nutnost a právní d]vod použití údaj]. 

 
14. PUimEUenost, zpracování osobních údaj] pouze v 

nutných pUípadech, anonymizace a využití 
pseudonym] 

(1) Osobní údaje musí být s ohledem na jejich použití 
pro konkrétní účel pUimEUené, relevantní a musí mít 
odpovídající rozsah (pUimEUenost). V rámci 
konkrétního využití smí být osobní údaje 
zpracovávány pouze tehdy, je-li to nutné 
(zpracování údaj] pouze v nutných pUípadech). 

(2) V pUípadech, kdy je to možné a ekonomicky 
opodstatnEné, je tUeba aplikovat procesy pro 
vymazání identifikačních znak] subjekt] údaj] 
(anonymizace) či jejich nahrazení jinými 
charakteristikami (využití pseudonym]). 

 
15. Zákaz podmiOování poskytnutí služeb souhlasem 

k použití údaj] 

Využívání služeb nebo poskytování produkt] a/nebo služeb 
nesmí být podmiOováno poskytnutím souhlasu ze strany 
subjektu údaj] k použití jeho údaj] pro jiné účely než 
sjednání či plnEní pUíslušné smlouvy. To platí pouze 
v pUípadE, že subjekt údaj] nemá možnost nebo nemá 
pUimEUenou možnost využívat srovnatelné služby nebo 
srovnatelné produkty. 
 
ODDÍL 3 
PĪEDÁVÁNÍ OSOBNÍCH ÚDAJĲ 
 
16. Povaha a účel pUedávání osobních údaj] 

(1) Osobní údaje mohou být pUedávány pouze 
v pUípadE, že jejich pUíjemce pUevezme odpovEdnost 
za pUedané údaje (pUedání) nebo že pUíjemce 



  Závazná podniková pravidla / verze 2.7 

Koncern Deutsche Telekom, znEní dle poslední úpravy z 5. prosince 2013 strana 8 z 22 

 

použije údaje výhradnE v souladu s pokyny a 
požadavky jejich odesilatele (smlouva o zpracování 
údaj]). 

(2) Osobní údaje lze pUedávat pouze pro povolené 
účely dle čl. 9 tEchto Pravidel v rámci výkonu 
podnikání dané společnosti nebo plnEní jejích 
zákonných povinností či na základE souhlasu 
poskytnutého subjekty údaj]. 

 
17. PUedávání údaj] 

(1) V pUípadE, že jednotlivá společnost pUedává údaje 
subjekt]m, které mají hlavní provozovnu v jiné zemi, 
nebo se jedná o pUeshraniční pUedávání údaj], musí 
být provedena opatUení, jejichž cílem je zajistit 
Uádné pUedání údaj]. S pUíjemcem údaj] musí být 
ještE pUed pUedáním údaj] sjednány pUimEUené 
požadavky na zajištEní ochrany a bezpečnosti 
údaj]. Osobní údaje, zejména osobní údaje 
shromáždEné v zemích Evropské unie či 
Evropského hospodáUského prostoru, mohou být 
pUedány zpracovatel]m mimo Evropskou unii pouze 
za pUedpokladu, že bude zajištEna pUimEUená 
ochrana osobních údaj] v souladu s tEmito Pravidly 
nebo budou pUijata jiná pUimEUená opatUení, napU. 
standardní smluvní doložky používané v rámci EU 
nebo individuální smluvní ujednání splOující 
pUíslušné požadavky evropského práva. 

(2) Na základE požadavk] koncernu Deutsche Telekom 
a obecnE uznávaných technických a organizačních 
standard] musí být pUijata náležitá technická a 
organizační opatUení, která zaručí bezpečnost 
osobních údaj], zejména pUi jejich pUedávání tUetí 
stranE. 

 
18. Zpracovávání údaj] dodavateli1

(1) V pUípadE, že společnost (objednatel) povEUí tUetí 
stranu (dodavatele), aby za objednatele poskytoval 
určité služby v souladu s jeho pokyny, musí 
smlouva o poskytování služeb kromE ujednání 
specifikujícího plnEní, které má dodavatel 
poskytnout, rovnEž obsahovat povinnosti 
dodavatele jakožto strany povEUené zpracováním 
údaj]. Tyto povinnosti musí obsahovat pokyny 
objednatele ohlednE druhu a zp]sobu zpracování 
osobních údaj], účelu jejich zpracování a 
technických a organizačních opatUením potUebných 
pro jejich ochranu. 

 

                                                           
1 Tento článek není ustanovením ve smyslu 
pracovního dokumentu 195 pracovní skupiny 
zUízené Evropskou komisí podle článku 29. 

(2) Dodavatel není bez pUedchozího souhlasu 
objednatele oprávnEn použít osobní údaje (které mu 
byly svEUeny za účelem provedení zakázky) pro 
vlastní zpracovatelské účely či zpracovatelské účely 
tUetích stran. Dodavatel je povinen pUedem 
informovat objednatele o úmyslu zadat plnEní 
zakázky, která je pUedmEtem smlouvy uzavUené s 
objednatelem, tUetím stranám. Objednatel má právo 
nesouhlasit s využitím tUetích stran pUi plnEní 
zakázky. V pUípadE, že jsou k plnEní zakázky 
pUípustným zp]sobem využity subdodavatelé, je 
dodavatel povinen zavázat je k plnEní požadavk] 
stanovených ve smlouvE uzavUené mezi 
dodavatelem a objednatelem. 

(3) Subdodavatelé budou vybráni podle schopnosti 
splnit výše uvedené požadavky. 

 
 
ODDÍL 4 
KVALITA A BEZPEČNOST ÚDAJĲ 
 
19. Kvalita údaj] 

(1) Osobní údaje musí být správné a v pUípadE nutnosti 
musí být pr]bEžnE aktualizovány (kvalita údaj]). 

(2) S ohledem na účel, k nEmuž mají být údaje použity, 
musí být pUijata náležitá opatUení, aby bylo zajištEno 
vymazání, zablokování či pUípadnE oprava 
jakýchkoli nesprávných či neúplných informací. 
 

20. Bezpečnost údaj] – technická a organizační opatUení. 
Jednotlivé společnosti jsou povinny pUijmout náležitá 
technická a organizační opatUení ve vztahu k interním 
proces]m, IT systém]m a platformám využívaným pUi 
shromaž@ování, zpracovávání a používání údaj] za 
účelem jejich ochrany. 

 
Tato opatUení musí: 
 
a) zabránit pUístupu neoprávnEných osob k systém]m pro 

zpracování údaj], v rámci nichž jsou zpracovávány či 
používány osobní údaje (regulace fyzického pUístupu); 

b) zajistit, aby neoprávnEné osoby nemohly systémy pro 
zpracování údaj] používat (regulace používání 
datových systém]); 

c) zajistit, aby osoby oprávnEné k používání systému pro 
zpracování údaj] mEly pUístup výhradnE k údaj]m, k 
nimž jsou oprávnEny pUistupovat, a aby neoprávnEné 
osoby nemohly osobní údaje bEhem zpracovávání či 
používání či po jejich zaznamenání číst, kopírovat, 
mEnit ani mazat (regulace pUístupu k údaj]m); 

d) zajistit, aby v pr]bEhu elektronického pUenosu či 
pUedávání či nahrávání údaj] na datový nosič nemohly 



  Závazná podniková pravidla / verze 2.7 

Koncern Deutsche Telekom, znEní dle poslední úpravy z 5. prosince 2013 strana 9 z 22 

 

neoprávnEné osoby osobní údaje číst, kopírovat, mEnit 
ani mazat a aby bylo možné provEUit a identifikovat 
zpracovatele, jimž mají být údaje pUenášeny prostUedky 
pro pUenos dat (regulace pUenosu dat); 

e) zajistit, aby bylo možné zpEtnE pUezkoumat a zjistit, 
zda a kým byly osobní údaje do systém] pro 
zpracovávání údaj] zadány, v tEchto systémech 
zmEnEny či z nich vymazány (kontrola zadávání 
údaj]); 

f) zajistit, aby osobní údaje zpracovávané dodavateli 
byly zpracovávány pouze v souladu s pokyny 
objednatele (kontrola dodavatele); 

g) zajistit ochranu osobních údaj] proti náhodnému 
zničení či ztrátE (zajištEní dostupnosti údaj]); 

h) zajistit, aby údaje shromáždEné pro r]zné účely byly 
zpracovávány oddElenE (pravidlo oddEleného 
zpracování údaj]). 

 

III. PRÁVA SUBJEKTĲ ÚDAJĲ 
 
21. Právo na informace 

(1) Každý subjekt údaj] má právo kdykoli kontaktovat 
jakoukoli společnost, která používá jeho údaje, 
a požadovat poskytnutí informací týkajících se: 

a) osobních údaj] o ní uložených, včetnE jejich p]vodu 
a pUíjemce (pUíjemc]); 

b) účelu jejich použití; 

c) osob a zpracovatel], kterým jsou jejich údaje 
standardnE pUedávány, zejména v pUípadE jejich 
pUedávání do zahraničí; 

d) ustanovení tEchto Pravidel. 

(2) Tyto informace by mEly být pUíslušnému žadateli, 
který o nE projeví zájem, sdEleny ve srozumitelné 
podobE a v pUimEUené časové lh]tE, a to obecnE 
v písemné či elektronické podobE. Poskytnutí 
písemné kopie tEchto Pravidel se považuje za 
dostatečný zp]sob sdElení informací o požadavcích 
v nEm upravených. 

V pUípadech, kdy to pUíslušné právní pUedpisy dané zemE 
dovolují, si m]že společnost za poskytnutí pUíslušné 
informace účtovat poplatek. 
 

22. Právo na vznesení námitky, právo na vymazání či 
zablokování údaj] a právo na opravu 

(1) Subjekt údaj] m]že kdykoli vznést námitku proti 
použití jeho údaj], pokud se údaje používají k účelu, 
který není právnE závazný. 

(2) Toto právo na vznesení námitky platí i v pUípadE, že 
subjekt údaj] dal k použití jeho údaj] pUedchozí 
souhlas. 

(3) OprávnEné žádosti o výmaz či zablokování údaj] 
musí být neprodlenE kladnE vyUízeny. Takovéto 
žádosti jsou oprávnEné zejména tehdy, pominou-li 
právní d]vody pro použití údaj]. Má-li subjekt údaj] 
na výmaz údaj] právo, ale není-li výmaz možný 
nebo není možný pUi vynaložení pUimEUeného úsilí, 
budou údaje chránEny proti nepovolenému užití 
jejich zablokováním, pUičemž budou dodrženy 
zákonné lh]ty pro uchování údaj]. 

(4) Subjekt údaj] m]že kdykoli požádat, aby pUíslušná 
společnost opravila jeho osobní údaje evidované 
takovou společností v pUípadE, že tyto údaje jsou 
neúplné a/nebo nesprávné. 

(5) Subjekt údaj] musí být informován o pUípadech, kdy 
má zpEtvzetí nebo výmaz údaj] za následek 
neplnEní smluvních podmínek. 

 
23. Právo na vysvEtlení, komentáU a zjednání nápravy 

(1) V pUípadE tvrzení subjektu údaj], že byla porušena 
jeho práva v d]sledku nezákonného použití jeho 
údaj], zejména pak v pUípadE pUedložení d]kaz] o 
prokazatelném porušení tEchto Pravidel , jsou 
dotčené společnosti povinny bez zbytečného 
odkladu zjistit okolnosti pUípadu. Zejména v pUípadE 
pUedání či pUenosu údaj] společnostem mimo 
Evropskou unii je společnost se sídlem v Evropské 
unii povinna zjistit okolnosti pUípadu a prokázat, že 
pUíjemce požadavky stanovené v tEchto Pravidlech 
neporušil nebo že je odpovEdný za zp]sobenou 
újmu. Dotčené společnosti spolu budou úzce 
spolupracovat a vzájemnE si umožní pUístup ke 
všem informacím, jež jsou nezbytné za účelem 
zjištEní okolností pUípadu. 

(2) Dotčený subjekt údaj] je oprávnEn kdykoli podat 
stížnost na holdingovou společnost koncernu 
Deutsche Telekom, má-li za to, že určitá společnost 
v rámci koncernu Deutsche Telekom nezpracovává 
jeho osobní údaje v souladu s požadavky právních 
pUedpis] nebo ustanoveními tEchto Pravidel . 
D]vodné stížnosti budou vyUízeny v Uádné lh]tE a 
subjekt údaj] bude o výsledku vyrozumEn. 



  Závazná podniková pravidla / verze 2.7 

Koncern Deutsche Telekom, znEní dle poslední úpravy z 5. prosince 2013 strana 10 z 22 

 

(3) V pUípadE, že se stížnost týká nEkolika společností, 
bude pracovník odpovEdný za ochranu osobních 
údaj] ve společnosti, která je nejlépe obeznámena 
s pUedmEtem stížnosti, koordinovat veškerou 
pUíslušnou korespondenci se subjektem údaj]. 
Pracovník odpovEdný za ochranu osobních údaj] 
v rámci koncernu Deutsche Telekom je oprávnEn 
kdykoli uplatnit své právo na subrogaci a pUevzetí 
daného pUípadu do své kompetence. 

(4) Musí být zavedeny náležité kanály pro oznamování 
pUípad] porušení práv na ochranu osobních údaj] 
(napU. speciální emailová adresa zUízená Útvarem 
pro ochranu osobních údaj], právní záležitosti a 
oblast compliance nebo určena kontaktní osoba, 
kterou lze pUímo kontaktovat online). 

(5) Pracovník pUíslušné společnosti odpovEdný za 
ochranu údaj] je povinen prostUednictvím 
pUíslušného kanálu neprodlenE vyrozumEt 
pracovníka odpovEdného za ochranu údaj] v rámci 
koncernu Deutsche Telekom o jakémkoli pUípadu 
porušení práv na ochranu údaj]. 

(6) Každý subjekt údaj] je oprávnEn podat stížnost 
podle Části V tEchto Pravidel, dojde-li k porušení 
jeho práv nebo vznikne-li mu újma. 

 
24. Právo na dotazy a stížnosti 

Každý subjekt údaj] je má právo kdykoli kontaktovat 
pracovníka odpovEdného za ochranu osobních údaj] 
v pUíslušné společnosti, která používá jeho osobní údaje, s 
dotazy a stížnostmi v souvislosti s aplikací tEchto Pravidel 
pro ochranu údaj]. Společnost, která je nejlépe 
obeznámena s konkrétním pUípadem, nebo společnost, 
která shromáždila údaje o daném subjektu údaj], následnE 
zajistí, aby i ostatní odpovEdné společnosti UádnE 
zachovávaly práva dotčeného subjektu údaj]. 
 
25. Výkon práv subjekt] údaj] 

Subjekty údaj] nesmí být z d]vodu využití tEchto svých práv 
znevýhodnEny. Zp]sob komunikace se subjektem údaj] – 
napU. telefonický, elektronický či písemný kontakt – by mEl v 
pUíslušných pUípadech brát ohled na požadavek subjektu 
údaj]. 
 
Písemná kopie Pravidel 
Písemná kopie tEchto Pravidel bude kterémukoli zájemci 
poskytnuta na požádání. 
 

IV. Īízení procesu ochrany údajĳ 

 
26. OdpovEdnost za zpracování údaj] 

Jednotlivé společnosti jsou povinny zajistit dodržování 
zákonných ustanovení upravujících ochranu osobních 
údaj], jakož i ustanovení tEchto Pravidel . 
 
27. ZmocnEnec odpovEdný za ochranu osobních údaj] 

(1) Každá společnost jmenuje nezávislého zmocnEnce 
odpovEdného za ochranu osobních údaj] (Data 

Privacy Officer), jehož úkolem bude zajistit, aby byly 
jednotlivé organizační útvary v rámci dané 
společnosti informovány o požadavcích na ochranu 
osobních údaj] stanovených v právních pUedpisech, 
interních pUedpisech platných v rámci pUíslušné 
společnosti/koncernu Deutsche Telekom a zejména 
v tEchto Pravidlech. ZmocnEnec odpovEdný za 
ochranu osobních údaj] využije ke sledování, zda 
jsou ustanovení na ochranu údaj] náležitE 
dodržována, vhodná opatUení, zejména namátkové 
kontroly. 

(2) PUed jmenováním zmocnEnce odpovEdného za 
ochranu údaj] projedná pUíslušná společnost tuto 
záležitost se zmocnEncem odpovEdným za ochranu 
údaj] v rámci koncernu Deutsche Telekom. 

(3) Každá společnost v rámci koncernu Deutsche 
Telekom je povinna zajistit, aby mEl zmocnEnec 
odpovEdný za ochranu osobních údaj] pUíslušné 
znalosti a zkušenosti, které mu umožní 
vyhodnocovat právní, technické a organizační 
aspekty opatUení na ochranu osobních údaj]. 

(4) PUíslušná společnost poskytne zmocnEnci 
odpovEdnému za ochranu údaj] finanční a lidské 
zdroje nezbytné k výkonu jeho povinností. 

(5) ZmocnEnec odpovEdný za ochranu osobních údaj] 
bude pUímo podUízen vedení dané společnosti a 
bude na vedení společnosti organizačnE napojen. 

(6) ZmocnEnec každé společnosti odpovEdný za 
ochranu osobních údaj] ponese odpovEdnost za 
realizaci požadavk] pracovníka odpovEdného za 
ochranu osobních údaj] v rámci koncernu Deutsche 
Telekom a požadavk] vyplývajících ze strategie 
koncernu Deutsche Telekom týkající se ochrany 
osobních  údaj]. 

(7) Všechny útvary každé společnosti jsou povinny 
vyrozumEt zmocnEnce dané společnosti 
odpovEdného za ochranu osobních údaj] o 
veškerých zmEnách v IT infrastruktuUe, sí[ové 
infrastruktuUe, business modelech, produktech, 
zpracování zamEstnaneckých osobních údaj] a 
odpovídajících strategických plán]. ZmocnEnec 
odpovEdný za ochranu údaj] bude pUizván 
k projednávání zmEn již v rané fázi, aby bylo 



  Závazná podniková pravidla / verze 2.7 

Koncern Deutsche Telekom, znEní dle poslední úpravy z 5. prosince 2013 strana 11 z 22 

 

zajištEno zohlednEní a vyhodnocení jejich dopadu 
na ochranu osobních údaj]. 

 
28. ZmocnEnec odpovEdný za ochranu osobních údaj] 

v rámci koncernu Deutsche Telekom 

(1) Proces spolupráce a zajištEní shody ohlednE všech 
významných otázek týkajících se ochrany osobních 
údaj] v rámci koncernu Deutsche Telekom bude 
koordinovat zmocnEnec odpovEdný za ochranu 
údaj] v rámci koncernu Deutsche Telekom (Group 

Data Privacy Officer). Tento zmocnEnec bude 
informovat generálního Ueditele holdingové 
společnosti koncernu Deutsche Telekom o vývoji 
v této oblasti a v pUípadE potUeby bude navrhovat 
doporučení. 

(2) Povinností zmocnEnce odpovEdného za ochranu 
osobních údaj] v rámci koncernu Deutsche 
Telekom bude pUipravovat a rozpracovávat strategii 
koncernu Deutsche Telekom týkající se ochrany 
osobních údaj] a v pUípadE potUeby poskytovat 
poradenství pracovník]m na ochranu osobních 
údaj] v jednotlivých společnostech v rámci 
koncernu Deutsche Telekom. Tito pracovníci pak 
rozpracují strategii ochrany osobních údaj] pro své 
společnosti v souladu se strategií ochrany osobních 
údaj] platnou pro celý koncern. ZmocnEnec  
odpovEdný za ochranu osobních údaj] v rámci 
koncernu Deutsche Telekom spolu s pracovníky 
odpovEdnými za ochranu osobních údaj] 
v jednotlivých provozních společnostech se budou 
každoročnE scházet na mezinárodních jednáních o 
ochranE osobních údaj] (International Privacy 

Leader Meetings), kde budou vzájemnE sdílet 
získané informace. 

 
29. Informační povinnost v pUípadE porušení 

PUíslušná společnost je povinna neprodlenE vyrozumEt 
svého zmocnEnce odpovEdného za ochranu údaj] 
o jakémkoli porušení či podezUení na porušení pUedpis] 
upravujících ochranu osobních údaj], zejména tEchto 
Pravidel pro ochranu údaj]. V pUípadE, že by takový incident 
mohl mít dopad na veUejnost, že se týká více než jedné 
společnosti nebo m]že vést k újmE vyšší než 500.00,00 eur, 
je zmocnEnec odpovEdný za ochranu osobních údaj] 
povinen následnE neprodlenE vyrozumEt zmocnEnce 
odpovEdného za ochranu osobních údaj] v rámci koncernu 
Deutsche Telekom. ZmocnEnec odpovEdný za ochranu 
osobních údaj] je rovnEž povinen vyrozumEt zmocnEnce 
odpovEdného za ochranu osobních údaj] v rámci koncernu 
Deutsche Telekom v pUípadE zmEn právních pUedpis], jež je 
daná společnost povinna dodržovat a které významným 
zp]sobem nepUíznivE ovlivOují dodržování tEchto Pravidel. 

 
30. Kontrola úrovnE ochrany osobních údaj] 

(1) Kontroly dodržování požadavk] stanovených 
v tEchto Pravidlech a úrovnE ochrany osobních 
údaj] z nEho vyplývající bude provádEt zmocnEnec 
odpovEdný za ochranu osobních údaj] v rámci 
koncernu Deutsche Telekom na základE ročního 
plánu kontrol i prostUednictvím jiných opatUení, napU. 
na základE auditu provádEného pracovníky 
odpovEdnými za ochranu osobních údaj] v rámci 
jednotlivých společností i na základE poskytovaných 
zpráv. 

(2) Audity naUízené zmocnEncem odpovEdným za 
ochranu osobních údaj] v rámci koncernu Deutsche 
Telekom budou provádEt interní a externí auditoUi. 
V rámci koncernu Deutsche Telekom budou rovnEž 
provádEny pravidelné kontroly na bázi 
sebehodnocení, které bude koordinovat zmocnEnec 
odpovEdný za ochranu osobních údaj] v rámci 
koncernu Deutsche Telekom. O výsledcích 
klíčových audit] a plnEní následných opatUení bude 
informován generální Ueditel holdingové společnosti 
koncernu Deutsche Telekom. Na žádost bude 
zaslána kopie výsledk] auditu i pUíslušnému orgánu 
pro dozor nad ochranou osobních údaj]. Provedení 
auditu m]že rovnEž iniciovat i orgán dozoru, který je 
pUíslušný ve vztahu k dané společnosti. PUíslušná 
společnost je povinna poskytnout v rámci takového 
auditu maximální součinnost a následnE realizovat 
opatUení, která budou na základE auditu pUijata. 

(3) PUíslušná společnost je povinna pUijmout vhodná 
opatUení k odstranEní veškerých nedostatk] 
zjištEných v rámci auditu a na realizaci tEchto 
opatUení bude dohlížet zmocnEnec odpovEdný za 
ochranu osobních údaj] v rámci koncernu Deutsche 
Telekom. Pokud pUíslušná společnost daná opatUení 
bez náležitého opodstatnEní nezrealizuje, provede 
zmocnEnec odpovEdný za ochranu osobních údaj] 
v rámci koncernu Deutsche Telekom vyhodnocení 
dopadu na ochranu osobních údaj] a učiní 
nezbytné kroky, v pUípadE potUeby pUistoupí i 
k eskalaci dané záležitosti. 

(4) Audity na základE pUíslušných plán] audit] mohou 
provádEt i zmocnEnci odpovEdní za ochranu 
osobních údaj] v jednotlivých společnostech nebo 
jiné organizační útvary tímto úkolem povEUené s tím, 
že jsou povinni písemnE zdokumentovat, zda dané 
společnosti dodržují požadavky týkající se ochrany 
osobních údaj]. 

(5) Nebudou-li pro to existovat právní pUekážky, je 
zmocnEnec odpovEdný za ochranu osobních údaj] 



  Závazná podniková pravidla / verze 2.7 

Koncern Deutsche Telekom, znEní dle poslední úpravy z 5. prosince 2013 strana 12 z 22 

 

v rámci koncernu Deutsche Telekom oprávnEn 
kontrolovat Uádné nakládání s osobními údaji ve 
všech společnostech (resp. zmocnEnci odpovEdní 
za ochranu osobních údaj] v jednotlivých 
společnostech jsou oprávnEni tak činit v pUíslušné 
společnosti). PUíslušné společnosti jsou povinny 
umožnit zmocnEnci odpovEdnému za ochranu 
osobních údaj] v rámci koncernu Deutsche 
Telekom (resp. zmocnEnc]m odpovEdným za 
ochranu osobních údaj] v jednotlivých 
společnostech) plný pUístup k informacím potUebným 
k pUezkoumání a vyhodnocení situace. ZmocnEnec 
odpovEdný za ochranu osobních údaj] v rámci 
koncernu Deutsche Telekom i zmocnEnci  
odpovEdní za ochranu osobních údaj] 
v jednotlivých společnostech jsou oprávnEni v této 
souvislosti vydávat pUíslušné pokyny. 

(6) V rámci provádEných audit] budou zmocnEnci  
odpovEdní za ochranu osobních údaj] pokud 
možno uplatOovat jednotné postupy platné pro celý 
koncern, napU. společné audity ochrany osobních 
údaj]. Informace o tEchto postupech m]že 
poskytnout zmocnEnec odpovEdný za ochranu 
osobních údaj] v rámci koncernu Deutsche 
Telekom. 

 
31. Zavázání a proškolení zamEstnanc] 

(1) Společnosti jsou povinny zavázat své zamEstnance 
k ochranE osobních údaj] a zachovávání d]vErnosti 
komunikací nejpozdEji ke vzniku jejich pracovního 
pomEru. V souvislosti s tímto závazkem musí být 
zamEstnanci dostatečnE proškoleni ve znalosti 
pUedpis] na ochranu osobních údaj]. Za tímto 
účelem zavede daná společnost vhodné postupy a 
vyhradí pUíslušné zdroje. 

(2) ZamEstnanci budou pravidelnE proškolováni ve 
znalosti základních požadavk] na ochranu osobních 
údaj], nejménE však jednou za dva roky. 
Společnosti za účelem proškolování svých 
zamEstnanc] mohou vyvinout a organizovat 
pUíslušná školení. ZmocnEnec pUíslušné společnosti 
odpovEdný za ochranu osobních údaj] je povinen 
zdokumentovat absolvování tEchto školení a 
pravidelnE (na roční bázi) informovat zmocnEnce 
odpovEdného za ochranu osobních údaj] v rámci 
koncernu Deutsche Telekom. 

(3) ZmocnEnec odpovEdný za ochranu osobních údaj] 
v rámci koncernu Deutsche Telekom m]že 
centrálnE zajistit zdroje a procesy potUebné 
k pUíslušnému zavázání a proškolení zamEstnanc] 
koncernu Deutsche Telekom. 

 

32. Spolupráce s pUíslušnými orgány dozoru 

(1) Společnosti se zavazují, že budou spolupracovat 
s orgánem dozoru, který je pUíslušný ve vztahu k 
dané společnosti nebo k odesilateli údaj], na 
základE vzájemné d]vEry a že budou zejména 
odpovídat na jeho dotazy a Uídit se jeho 
doporučeními. 

(2) V pUípadE zmEny právních pUedpis] vztahujících se 
na společnost, která by mohla mít podstatný 
negativní vliv na záruky poskytované tEmito 
Pravidly, je daná společnost povinna informovat o 
takové zmEnE pUíslušný orgán dozoru. 

 
33. Osoby odpovEdné za vyUizování dotaz] 

Osobami odpovEdnými za vyUizování dotaz] týkajících se 
tEchto Pravidel jsou zmocnEnci jednotlivých společností 
odpovEdní za ochranu osobních údaj] nebo zmocnEnec 
odpovEdný za ochranu osobních údaj] v rámci koncernu 
Deutsche Telekom. ZmocnEnec odpovEdný za ochranu 
osobních údaj] v rámci koncernu Deutsche Telekom 
poskytne na žádost kontaktní údaje na zmocnEnce 
jednotlivých společností odpovEdné za ochranu osobních 
údaj]. 

ZmocnEnce odpovEdného za ochranu osobních údaj] 
v rámci koncernu Deutsche Telekom Kontaktní lze 
kontaktovat na níže uvedených adresách a telefonním čísle 
 

datenschutz@telekom.de 
privacy@telekom.de 
+49-228-181-82001 

 
bEhem bEžné pracovní doby (SEČ). 
 

V. ODPOVĚDNOST 

 
34. Rozsah platnosti pravidel upravujících odpovEdnost 

(1) Tato Část V Pravidel se uplatní výhradnE na 
zpracování osobních údaj] shromaž@ovaných 
v Evropské unii / Evropském hospodáUském 
prostoru, které spadá do p]sobnosti SmErnice 
94/46/ES o ochranE údaj]. 

(2) V rámci Evropské unie / Evropského 
hospodáUského prostoru platí ustanovení o právní 
odpovEdnosti upravená v právních pUedpisech státu, 
v nEmž má daná společnost sídlo. Ve vztahu 
k údaj]m, na které se nevztahuje čl. 35 odst. 1 
tEchto Pravidel, se uplatní ustanovení o právní 
odpovEdnosti upravená v právních pUedpisech státu, 
v nEmž má sídlo společnost, která údaje 



  Závazná podniková pravidla / verze 2.7 

Koncern Deutsche Telekom, znEní dle poslední úpravy z 5. prosince 2013 strana 13 z 22 

 

shromáždila, nebo pokud není tato oblast právnE 
upravena, uplatní se podmínky pUijaté pUíslušnou 
společností, která údaje shromáždila. 

(3) V pUípadE, že je společnost povinna vyplatit 
subjektu údaj] náhradu, která pUevyšuje samotnou 
újmu, vylučuje se tímto výslovnE poskytnutí 
exemplární náhrady újmy. 

 
35. Poskytovatel náhrady 

(1) Jakákoli fyzická osoba, která utrpEla újmu 
v d]sledku porušení jedné či více povinností 
vymezených v Pravidlech ze strany společnosti 
v rámci koncernu Deutsche Telekom nebo pUíjemc] 
dat, jimž určitá společnost v rámci koncernu 
Deutsche Telekom údaje pUedala, je oprávnEna 
uplatnit v]či dané společnosti v rámci koncernu 
Deutsche Telekom nárok na pUíslušnou náhradu 
újmy. 

(2) Subjekt údaj] je rovnEž oprávnEn uplatnit nárok na 
náhradu újmy v]či holdingové společnosti koncernu 
Deutsche Telekom. Pokud náhradu újmy vyplatí 
holdingová společnost, je tato oprávnEna požadovat 
náhradu od společností, které za újmu nesou 
odpovEdnost nebo které povEUily tUetí stranu, která 
tuto újmu zp]sobila. 

(3) Subjekt údaj] je povinen uplatnit nárok na náhradu 
újmy nejprve v]či společnosti, která údaje pUedala 
tUetí stranE. V pUípadE, že odesilatel údaj] 
odpovEdnost de juro či de facto nenese, je subjekt 
údaj] oprávnEn nárok na náhradu újmy uplatnit u 
společnosti, která byla pUíjemcem údaj]. PUíjemce 
údaj] není oprávnEn se v pUípadE porušení své 
odpovEdnosti zprostit odkazem na odpovEdnost 
dodavatele. 

(4) Subjekt údaj] je oprávnEn kdykoli podat stížnost u 
pUíslušného orgánu dozoru nebo u orgánu dozoru, 
který je pUíslušný ve vztahu k holdingové 
společnosti koncernu Deutsche Telekom. 

 
36. D]kazní bUemeno 

D]kazní bUemeno k prokázání Uádného nakládání 
s osobními údaji subjektu údaj] nesou pUíslušné 
společnosti. 
 
37. Subjekt údaj] jako dotčená osoba 

Nenáleží-li subjektu údaj] pUímé právo, je oprávnEn uplatnit 
nárok v]či společnostem, které se dopustily porušení svých 
smluvních povinností, jako dotčená osoba – tUetí strana 
s odkazem na ustanovení tEchto Pravidel. 
 

38. Jurisdikce 

Dle vlastního uvážení m]že fyzická osoba uplatnit nárok 
z odpovEdnosti v jurisdikci 

a) které podléhá daná fyzická osoba; nebo 

b) které podléhá společnost v rámci koncernu, která 
údaje dále pUedala jako první; nebo 

c) podle ústUedí v Evropské unii nebo sídla jednotlivé 
společnosti ve státE, který je členem Evropské unie, 
a to na základE delegované odpovEdnosti za 
ochranu údaj]. 

 
39. Mimosoudní rozhodčí Uízení 

(1) TUetí strany, které mají za to, že v d]sledku 
skutečného či domnElého použití jejich osobních 
údaj] došlo k porušení jejich práv na ochranu 
osobních údaj], jsou oprávnEny požádat 
zmocnEnce pUíslušné společnosti odpovEdného za 
ochranu osobních údaj], aby v této záležitosti 
rozhodl. ZmocnEnec odpovEdný za ochranu 
osobních údaj] je oprávnEn stížnost pUezkoumat a 
poučit subjekt údaj] o jeho právech. ZmocnEnec 
odpovEdný za ochranu osobních údaj] však pUi tom 
musí zachovat mlčenlivost o jiných osobních údajích 
stEžovatele, ledaže stEžovatel pracovníka 
odpovEdného za ochranu osobních údaj] této 
povinnosti zprostil. Na žádost dotčené osoby se 
strany pokusí za součinnosti subjektu údaj] 
a zmocnEnce odpovEdného za ochranu osobních 
údaj] dosáhnout smírného Uešení stížnosti. Smírné 
Uešení m]že rovnEž zahrnovat doporučení ohlednE 
náhrady za újmu vzniklou v d]sledku porušení práv 
subjektu údaj] na ochranu údaj]. Takové 
doporučení bude pro pUíslušné společnosti závazné, 
pokud jimi bude vzájemnE schváleno. 

(2) Právo podat stížnost u pUíslušného orgánu dozoru 
nebo právo podat žalobu tím z]stává nedotčeno. 

 
VI. ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ 
 
40. Revize a úpravy tEchto Pravidel  

(1) ZmocnEnec odpovEdný za ochranu osobních údaj] 
v rámci koncernu Deutsche Telekom je povinen 
pravidelnE, nejménE však jednou ročnE, provádEt 
revize Pravidel s cílem zjistit, zda jsou v souladu 
s pUíslušnými právními pUedpisy, a v pUípadE potUeby 
provádEt jejich úpravy. 

(2) Veškeré významné úpravy tEchto Pravidel, které je 
nutné provést napUíklad z d]vodu, aby byl v souladu 
s požadavky právních pUedpis], musí být 
odsouhlaseny s pUíslušným orgánem dozoru. 



  Závazná podniková pravidla / verze 2.7 

Koncern Deutsche Telekom, znEní dle poslední úpravy z 5. prosince 2013 strana 14 z 22 

 

Takové úpravy pak budou po uplynutí pUíslušného 
pUechodného období pUímo platit pro všechny 
společnosti, které tato Pravidla podepsaly. 

(3) ZmocnEnec odpovEdný za ochranu osobních údaj] 
v rámci koncernu Deutsche Telekom je povinen 
vyrozumEt o obsahu úpravy všechny společnosti, 
které pUijaly tato Pravidla. 

(4) ZmocnEnci jednotlivých společností odpovEdní za 
ochranu osobních údaj] jsou povinni pUezkoumat, 
zda mají úpravy tEchto Pravidel d]sledky pro 
dodržování právních pUedpis] v jejich zemi nebo 
zda jsou s nimi v rozporu. Nebude-li pro určitou 
společnost možné takové zmEny z d]vodu 
závazných ustanovení právních pUedpis] 
implementovat, vyrozumí o tom neprodlenE 
zmocnEnce odpovEdného za ochranu osobních 
údaj] v rámci koncernu Deutsche Telekom a 
pUíslušný orgán dozoru, a bude-li to nutné, bude 
platnost tEchto Pravidel pro ochranu údaj] dočasnE 
pozastavena. 

41. Seznam kontaktních osob a společností 

Pracovník odpovEdný za ochranu osobních údaj] v rámci 
koncernu Deutsche Telekom je povinen vést seznam 
společností, které tato Pravidla pUijaly, společnE se 
seznamem kontaktních osob v rámci tEchto společností. 
Bude tento seznam pravidelnE aktualizovat a na žádost 
bude informovat subjekty údaj] a pUíslušný úUad pro 
ochranu údaj]. 
 
42. Procesní právo / oddElitelnost 

Tato Pravidla  se v pUípadE spor] Uídí procesním právem 
Spolkové republiky NEmecko. 
 
V pUípadE, že jednotlivá ustanovení tEchto Pravidel budou 
nebo se stanou neplatnými, bude se mít za to, že byly 
nahrazeny ustanoveními, jejichž účel co nejvíce odpovídá 
p]vodnímu účelu tEchto Pravidel a jeho neplatných 
ustanovení. Pro zamezení jakýchkoli pochybností se 
v takových pUípadech nebo v pUípadE neexistence 
relevantních ustanovení uplatní pUíslušné pUedpisy Evropské 
unie na ochranu údaj]. 
 
43. ZveUejnEní 

Jednotlivé společnosti jsou povinny zveUejnit informace o 
právech subjekt] údaj] a ustanovení o právech dotčené 
osoby vhodným zp]sobem, napU. ve formE upozornEní o 
ochranE osobních údaj] na internetu. Tyto informace musí 
být zveUejnEny ihned, jakmile se tato Pravidla pro ochranu 
osobních údaj] stanou pro danou společnost závazným. 
 

 VII. DEFINICE POJMĲ 

 
Využití pseudonymĳ 

Znamená náhradu jména dané osoby a dalších 
identifikačních znak] jinými charakteristikami s cílem 
zabránit identifikaci subjektu údaj] nebo jeho identifikaci 
podstatnE ztížit. 
 
Anonymizace 

Znamená proces zmEny informací takovým zp]sobem, že 
již nelze k identifikované či identifikovatelné fyzické osobE 
pUiUadit osobní a jiné údaje nebo tak nelze učinit bez 
vynaložení nepUimEUenE velkého časového úsilí, náklad] a 
energie. 
 
Automatizovaná individuální rozhodnutí 

Znamená rozhodnutí, jež mají pro subjekt údaj] právní 
d]sledky či na nEj mají významný negativní vliv a jež jsou 
založena výhradnE na automatizovaném zpracování údaj], 
jehož cílem je vyhodnocení určitých osobních aspekt] 
subjektu údaj], napU. jeho pracovní výkon, bonita, 
spolehlivost, chování apod. 
 
Společnost 

Znamená kteroukoli společnost, která se Uídí tEmito Pravidly. 
Pro informační účely je veden samostatný seznam tEchto 
společností, který je pravidelnE aktualizován a je na 
vyžádání kdykoli komukoli k dispozici k nahlédnutí. 
 
Zpracovatel údajĳ 

Znamená jakoukoli osobu, nikoli nutnE právnickou, která 
zpracovává osobní údaje. 
 
Subjekt údajĳ 

Znamená jakoukoli fyzickou osobu, s jejímiž osobními údaji 
koncern Deutsche Telekom nakládá. 
 
Koncern Deutsche Telekom 

Znamená společnost Deutsche Telekom AG a veškeré 
společnosti, v nichž Deutsche Telekom AG pUímo či nepUímo 
vlastní podíl pUesahující 50 % či které plnE ovládá. 
 
Holdingová společnost 

Znamená v současné dobE společnost Deutsche Telekom 
AG se sídlem Friedrich-Ebert-Allee 140, 53113 Bonn, 
Spolková republika NEmecko. 
 



  Závazná podniková pravidla / verze 2.7 

Koncern Deutsche Telekom, znEní dle poslední úpravy z 5. prosince 2013 strana 15 z 22 

 

Osobní údaje 

Znamená veškeré informace vztahující se k identifikované či 
identifikovatelné fyzické osobE (subjektu údaj]); 
identifikovatelná osoba znamená osobu, kterou lze pUímo či 
nepUímo identifikovat, zejména pak pomocí identifikačního 
čísla či jednoho či více faktor] specifických pro její fyzickou, 
fyziologickou, mentální, ekonomickou, kulturní či sociální 
identitu. 
 
Pīíjemce 

Znamená jakoukoli fyzickou či právnickou osobu, orgán 
státní správy či samosprávy nebo jakýkoli jiný subjekt, 
jemuž jsou osobní údaje zpUístupnEny, a[ již jde o tUetí 
stranu či nikoli. Orgány veUejné správy, které mohou údaje 
pUípadnE obdržet v rámci jednotlivého dotazu, však nejsou 
za pUíjemce považovány. 
 
Citlivé osobní údaje 

Znamená údaje vypovídající o rasovém či etnickém p]vodu, 
politických názorech, náboženském či filozofickém 
pUesvEdčení, členství v odborech nebo o zdraví či sexuálním 
životE. 
 
Tīetí strana 

Znamená jinou osobu či zpracovatele údaj], než je správce 
údaj]. Mezi tUetí strany nepatUí subjekty údaj] ani osoby či 
zpracovatelé, kteUí jsou povEUeni shromaž@ováním, 
zpracováváním či používáním osobních údaj] ve Spolkové 
republice NEmecko, jiném členském státu Evropské unie či 
jiném státu, jenž uzavUel Dohodu o evropském 
hospodáUském prostoru. 
 
Použití 

Znamená veškeré nakládání s osobními údaji, zejména 
shromaž@ování, zpracovávání a použití takových údaj], 
včetnE jejich pUedávání. 
 








